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S T E P

Oddany do rąk Czytelnika materiał powstał w wyniku badań 
przeprowadzonych przez zespół naukowy Katedry Strategii Akademii 
Sztabu Generalnego WP oraz prac zespołu oficerów naszego wojska# 
którzy w 1976 rolcu ukończyli Wyższy Akademicki Kurs /WAK/ w Aka-* 
demii Sztabu Generalnego Sił Zbrojnych ZSRR im. K. Woroszyłowa.

Rezultatem dociekań pierwszej grupy oficerów /pracowników 
Katedry Strategii/ są wydane w 1977 roku cztery^ zeszyty zatytu­
łowane; ’’Nauka wojenna a system obronny państwa”, z których 
trzeci; ’’Sztuka wojenna” szczególnie uwzględnia problematykę 
strategiczną. Wyniki pracy drugiej grupy oficerów /absolwentów 
WAK ASG ZSRR/ zebrano w materiale pt.; ’’Podstawowe założenia ra­
dzieckiej strategii wojennej”, wydanym również w 1977 roku /w 
języku rosyjskim/ wspólnym wysiłkiem Sztabu Generalnego WP i 
Akademii Sztabu Generalnego WP. .

Zgodnie z decyzją Ministra Obrony Narodowej, powziętą na 
posiedzeniu Zespołu MON w dniu 19 stycznia 1977 r„Katedra Stra­
tegii ASG WP zobowiązana została do opracowania monografii, w 
której wyniki przeprowadzonych przez nas badań byłyby podbudowa­
ne zaadaptowanymi w sposób twórczy do polskich warunków rezulta­
tami dociekań naukowców radzieckich.

Realizując postawione zadania, zakład strategii Katedry 
Strategii ASG WP opracował niniejszy materiał:, który traktujemy 
jako rozszerzone tezy monografii i proponujemy przyjąć za pod­
stawę do dyskusji na VII Plenarnym Posiedzeniu Katedry.

Sądzimy, że wyniki obrad oraz dalsze badania umożliwią 
przedstawienie jeszcze w bieżącym roku projektu monografii Sze­
fowi Sztabu Generalnego WP.



Podstawę do pracy nad niniejszymi tezami stanowiły oba 
uprzednio wymienione materiały, niemniej jednak w odniesieniu 
do poszczególnych zagadnień okazało się niezbędne uwzględnienie 
również całego szeregu innych opracowań źródłowych. Dużą pomoc 
okazało nam bardzo wiele osób bądź w formie krytycznych dyskusji 
z członkami zespołu badawczego, bądź też w odpowiedzi na rozesła­
ne ankiety. Szczególnie cenne okazały się dla nas również wyniki 
obrad Zespołów Naukowych Sztabów Generalnych paiistw-członków 
Układu Warszawskiego, przeprowadzonych w dniach 14-15 grudnia 
1977 r. w Akademii Sztabu Generalnego WP.

Doceniając w pełni wagę otrz3nmanej pomocy serdecznie 
dziękujemy tym wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczy­
nili się do powstania prezentowanej publikacji. Szczególne po­
dziękowania składamy autorom "Radzieckiej strategii wojennej", 
oficerom Akademii Sztabu Generalnego im. K.Woroszyłowa w ZSRR 
oraz autorom wspomnianego już opracowania o podstawowych zało­
żeniach radzieckiej strategii wojennej.

Praca nasza ukazuje się w roku 60-lecia Armii Radzieckiej 
i 35-lecia Ludowego Wojska Polskiego; opracowaliśmy ją z myślą 
o uczczeniu tych rocznic.



1. PRZEDMIOT BADAil ORAZ ZWIĄZKI STRATEGII Z OTOCZENIEM

1 • 1 • Erz ed^ot ̂ badań^strat egii

Na przeatrzenl rozwodu ludzkości oraz historii wojen stra­
tegia zajmowała zawsze w systemie wiedzy i umiejętności przygo­
towania oraz prowadzenia wojny szczebel hierarchicznie najwyższy* 
Wraz z przeobrażeniami, jakim podlegało zjawisko wojny,zmieniała 
się również treść strategii. Zmiany te, będące w pierwszym rzę­
dzie wynikiem rozwoju środków produkcji i środków walki zbrojnej, 
pociągały za sobą rozwój sposobów prowadzenia wojny. Wojna, 
utożsamiana początkowo z walką zbrojną ograniczającą się do sto­
czenia jednej generalnej bitwy, zaczęła wraz z rozwojem bazy eko­
nomicznej i stosunków społecznych przeradzać się w zjawisko 
wszechogarniające, obejmujące swym zasięgiem wszystkie dziedziny 
życia społecznego. Doprowadziło to do sytuacji, w której siły 
zbrojne stały się jednym z elementów potencjału wojennego, a wal­
ka zbrojna w dalszym ciągu najważniejszym, ale nie jedynym ele­
mentem wojny. Z uwagi na powyższe, w niniejszym opracowaniu inte­
resuje nas wyłącznie strategia rozumiana jako system wiedzy oraz 
umiejętności praktycznego jej stosowania w celu przygotowania i 
wykorzystania potencjału militarnego w walce zbrojnej, prowadzo­
nej w skali wojny, na teatrze wojny /TW/. teatrach działań wojen­
nych /TDW/ lub kierunkach strategicznych, dla realizacji celów 
polityczno-militarnych nakreślonych przez politykę wojenną 
państwa.

Przedmiotem badań tak rozumianej strategii jest więc walka 
zbrojna rozpatrywana w skali wojny /w skali strategicznej/,przyj­
mująca formę operacji strategicznych prowadzonych na lądzie, 
oceanach /morzach/ i w przestrzeni powietrzno-kojgmicznej, z



udziałem wszystkich rodzajów sił zbrojnych. Są to operacje 
’’wszechogarniające*’, o ogromnym rozmachu przestrzennym, w których 
wyniku może byó osiągnięty cel wojny na teatrze wojny /IDW, kie­
runkach strategicznych/.

Walka zbrojna jest głównym, nieodłącznym elementem wojny. 
Mimo stale rosnącego znaczenia innych form walki, od pomyślnego 
jej przebiegu w głównej mierze uzależnione jest końcowe zwycię­
stwo, Strategia musi więc w sposób wszechstronny badań problemy 
z zakresu wallci tej przygotowania i prowadzenia, Do najistotniej­
szych z nich zaliczyć należy: określenie składu sił zbrojnych, 
ich wyposażenia, zorganizowania i przygotowania, a także wybór 
optymalnych sposobów zaplanowania i przeprowadzenia działań wojsk, 
Problematyka walki zbrojnej musi byó przy tym rozpatrywana na 
szerokim tle uwarunkowań społeczno-politycznych, moralnych, eko­
nomicznych, naukowo-technicznych, militarnych i innych, w związku 
z czym w kalkulacjach strategii uwzględniać należy: cel i zadania 
polityki państwa /koalicji/, stan moralno-polityczny społeczeń­
stwa i sił zbrojnych, możliwości ekonomiczne kraju /koalicji/ 
w zakresie wyposażenia sił zbrojnych i zaspokojenia ich potrzeb 
w wojnie, możliwości wykorzystania zasobów ludzkich, a także 
osiągnięć nauki i techniki dla potrzeb wallci zbrojnej itd, Z 
drugiej strony strategia niejednokrotnie występuje z określonymi 
postulatami pod adresem polityki, gospodarki narodowej, nauki 
i techniki, dotyczącymi rozwiązania szeregu problemów związanych 
z umacnianiem potencjału obronnego państwa. W czasie pokoju ze 
zrozumiałych względów nie zawsze i nie wszystkie postulaty stra­
tegii są w pełnym zakresie realizowane, natomiast podczas wojny 
cały lub prawie cały potencjał ideowo-moralny, ekonomiczny, nau- 
'kowo-techniczny, militarny i inny państwa skierowany będzie prze­
de wszystkim na rozwiązywanie problemów stawisinych przez stra­
tegię. Wynika to z roli, jaką odgrywa walka zbrojna w wojnie 
oraiz znaczenia strategii, której badań jest przedmiotem*

Przedstawione problemy z zakresu teorii strategii powin­
ny być badane kompleksowo, w ścisłym wzajemnym związku, bowiem 
wówczas dopiero uzyskać można racjonalne ich rozwiązanie, Do tego 
należy dodać, że są one rozpatrywane w odniesieniu do konkretne­
go przeciwnika, z myślą o osiągnięciu konkretnych celów,- Powodu­
je to określone trudności w wyborze rozwiązań optymalnych, a



także wpływa na treśd ogólnych założeń strategii oraz zakres 
realizowanych w jej ramach zadań.

Specyficzną cechą strategii - jak zresztą w ogóle nauk 
wojskowych - jest to, że sprawdzenie założeń teoretycznych, a 
także podejmowanych działań praktycznych ma miejsce dopiero w 
czasie wojny. Wówczas na ogół za późno jest na dokonywanie gene­
ralnych zmian, a jeżeli są one wprowadzane w życie, to z reguły 
kosztem dużych strat. Sytuacja ta stawia szczególnie wysokie wy­
magania pod adresem teorii strategii i tych wszystkich, którzy 
tą dyscypliną uprawiają.



1 ,2. Związki_strategii_z_ot^

1,2.1. Strategia a polityka

Między strategią a polityką zachodzą związki szczególnie 
ważne i ścisłe. Ich najistotniejszą cechą jest podporządkowanie 
strategii polityce. Tak wyrażona zależność wynika z samej isto­
ty wojny,, "będącej kontynuacją polityki środkazni przemocy.Środki 
przemocy, którymi podczas wojny są przede wszystkim siły zbrojne 
użyte i kierowane przez dowództwo strategiczne, mają więc za za­
danie realizację celów politycznych.

Powyższy związek, istniejąc obiektywnie, uzewnętrznia się: 
po pierwsze - w stosunkach między najwyższymi organami władzy 
politycznej a dowództwem wojskowymi po wtóre - w kierunkach roz­
woju teorii strategii, której głównym zadaniem jest rozwiązywa­
nie problemów nakreślonych przez politykę.

Istota stosunków między najwyższymi organami politycznymi, 
i wojskowymi wyraża się w podporządkowaniu dowództwa wojskowego 
kierownictwu politycznemu, bowiem decyzje strategiczne wypraco­
wywane są i podejmowane przez organ polityczno-wojskowy.

Dla rozwoju sił zbrojnych państwa socjalistycznego i spo­
sobu ich wykorzystania w wojnie podstawowe znaczenie mają zatem 
decyzje i uchwały najwyższych władz partyjnych, zawierające oce­
nę zjawisk współczesnej epoki, układu sił politycznych i klaso­
wych na arenie międzynarodowej oraz wytyczające ogólne zadania 
obronne w skali kraju, przy uwzględnieniu ustaleń sojuszniczych. 

Przedstawiony powyżej charakter wzajemnych związków mię­
dzy strategią i polityką wyraża powszechnie znane stwierdzenie: 
jaka jest polityka, taka i strategia. Polityka reprezentująca 
interesy klas postępowych jest źródłem i wykładnikiem postępowej 
strategii i odwrotnie - broniąca interesów klas posiadających 
polityka rodzi reakcyjną, agresywną strategię.

Kierownictwo polityczne przy określaniu celów wojny musi 
uwzględnić możliwości moralno-politycznego, ekonomicznego oraz 
militarnego potencjału państwa i w tym aspekcie formułować zada­
nia strategii, W państwach dysponujących bronią jądrową kierow­
nictwo polityczne musi ponadto rozstrzygać wszelkie problemy 
związane z jej użyciem. Chodzi przy tym nie tylko o decyzję
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dotyczącą uruchomienia sił ¿ądrov^ych, ale równle2 o konlcretne 
wskazówki co do terminów /etapów/ wo;jny, v/ których broń jądrowa 
może i powinna byó użyta, o określenie skali jej użycia, obiek­
tów, które należy tą bronią porazić oraz efektów, jakie w wyniku 
jej zastosowania mają byó OBiągni<źte, a także sposobów ich wyko­
rzystania. •

Zadaniem kierownictv»;a politycznego w sferze wewnętrznej 
jest określenie i rozdysponowanie wszystkich niezbędnych sił i 
środków, jakie posiada państwo, dla zapewnienia niezbędnego 
stopnia gotowości sił zbrojnych w czasie pokoju, a w czasie woj­
ny - mobilizacji wszystkich sił narodu celem osiągnięcia zwyOlę- 
stwa.

Wśród czynników decydujących o potędze państwa i zwartości 
narodu, a co za tyra idzie istotnie wpływających na przebieg i 
wynik wojny, na plery/szy plan wysuwa się stan ^potencjał/ moral- 
no-polityczny. Wysoki staui moralno-polityczny sił zbrojnych i 
społeczeństwa materlalizuje się z jednej strony w postaci suk­
cesów bojowych, z drugiej zaś - w postaci wysokich osiągnięć 
produkcyjnych.

Również polityka zagraniczna, której przejawem jest między 
innymi dyplomacja, we wsaystkich swoich postaciach w widoczny 
sposób wpływa na strategię /np. umiejętne'prowadzenie rokowań 
dyplomatycznych w okresie narastania napięć politycznych może 
zapewnió uzyskanie czasu niezbędnego dla zakończenia rozwijania 
sił zbrojnych oraz dokonania innych ważnych zabiegów w przede­
dniu wojny/.

YJ" epoce powszechnego zawiereoila sojuszów 1 paktów poli­
tyczno-wojskowych niezwykle ważnym zjawiskiem staje się wzajemny 
związek koalicyjnej polityki i stiategii. Prowadzenie bowiem 
wojny przez koalicję wymaga nie tylko wspólnej polityki, ale 
również i wspólnej strategii.

W kontekście powyższego należy nadmienić, że wypracowanie 
wspólnej strategii przez członków imperialistycznych bloków 
wojskowych . jest ze względów obiektywnych zadaniem niemal nie­
osiągalnym, a co najmniej niezwykle trudnym. Nieustannie obnażana 
przez życie rozbieżność interesów ekonomicznych państw członkow­
skich antysocjalistycznych bloków wojskowych sprawia, że jedność 
ich polityki jest iluzoryczna,co szczególnie ostro ujawnia się w
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spr25eoznośclaołi koalicyjnej strategii. Jest to 'bowiem strategia 
głównych państw imperialistycznych, narzucona słabszym partnerom, 
których - jak wskazują liczne przykłady historyczne - przy nada­
rzającej siî  okazji porzucają one bez skrupułów. Strategia taka 
posiada oczywiście elementy /zalecenia, postulaty/ wspólne, moż­
liwe do przyjęcia przez wszystkich członków koalicji, mimo że 
zostały sformułowane przez najsilniejszego z nich i wynikają 
głównie z jego polityki; Może ona również zawierać elementy /za­
lecenia, postulaty/, które silniejszy partner pod naciskiem pozo­
stałych sojuszników przyjmuje, choć nie w pełni pozostają one 
w zgodności z prowadzoną przezeń polityką. Te ostatnie są jednak 
respektowane zwykle jedynie w czasie pokoju. A zatem jest pra­
wie pewne, że wojna prowadzona będzie według założeń strategicz­
nych państwa stojtącego na czele koalifeji antysocjalistycznej, 
bowiem w strategii NATO dominuje koncepcja strategiczna USA i dla 
tych, którzy, jak np. Francja, nie chcą się z tym godzić nie ma 
w bloku miejsca.

Inaczej rzecz się przedstawia jeżeli chodzi o koalicyjną 
politykę i koalicyjną strategię państwrczłonków Układu Warszaw­
skiego.' Jedność polityki i strategii tych państw wynika z przęsła-, 
ne^ ustrojcwjrch i wspólnoty ideowej. Brak ajitagonistycznych 
sprzeczności między państwami socjalistycznymi zdeterminowany jest 
jednością światopoglądu materialistycznego, proletariackiego 
internacjonalizmu i zasad marksizrau-leninizmu, co stwarza moż­
liwość i konieczność zarazem prowadzenia wspólnej pąlityki, której 
oelem ostatecznym jest zapanowanie ustroju bezklasowegO na oał5rra 
świecie. Stwierdzenie tego faktu jest jednocześnie jednym z naj­
bardziej ważkich dowodów na ścisłość związków polityki i strate­
gii oraz na zależność strategii /wtórność/ od polityki /pier- 
wotność/.

Nie oznacza to jednak, że strategia nie ma żadnego wpływu 
na politykę. Rezultaty badail prowadzonych w ramach teorii stra­
tegii przekazane do dyspozycji kierownictwa politycznego stanowią 
podstawę przy podejmowaniu decyzji w sprawach organizaóji sił 
zbrojnych oraz zasad przygotowania i prowadzenia przez nie walki 
zbrojnej.

Wnioski naiikowe strategii pomagają kierownictwu politycz­
nemu w rozstrzyganiu ważnych problemów obrony socjalistycznego
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państwa , talu.cłi jeik: zapev/nienie żywotności ekonomiki kraju, 
biologicznego przetrv/auiia narodu na wypadek zmasowanego użycia 
broni jądrowej przez nieprzyjaciela itp.

W ten sposób strategia nie tylko w dziedzinie rozstrzyg­
nięć praktycznych, lecz również w dziedzinie teorii jest ściśle 
związana z polityką obronną państwa. Ze szczególną ostrością 
widać to w czasie wojny, kiedy nierzadko konkretne problemy 
strategiczne decydujące o osiągnięciu zwycięstwa w poszczegól­
nych bitwach są główną troską i treścią pracy kierownictwa po­
litycznego, Sukcesy wojskowe, jako rezultat strategii, tworzą 
pomyślne warunki dla realizacji przez państwo zamierzonej poli­
tyki i na odwrót - porażki, klęski strategii utrudniają prowa­
dzenie nakreślonej polityki, a niekiedy zmuszają kierownictwo 
polityczne do zmiany kursu. Historia dostarcza niemało przykładów 
ilustrujących wpływ strategii na politykę, wśród których do naj­
bardziej wymownych należy krach hitlerowskiej machiny państwo­
wej jako rezultat druzgocącej klęski poniesionej przez strategię 
Wehrmachtu.

1.2.2* Strategia a ekonomika wojenna

Strategia jako nauka o przygotowaniu i prowadzeniu walki 
zbrojnej ściśle wiąże się z ekonomiką wojenną będącą nauką o 
przygotowaniu i wykorzystaniu w wojnie potencjału gospodarczego 
kraju, a w tym o zaspokajaniu materialnych potrzeb społeczeństwa 
i sił zbrojnych.

Między strategią a ekonomiką wojenną zachodzą sprzężenia 
zwrotne wynikające z tego, że możliwość prowadzenia walki zbroj­
nej zależna jest od stanu gospodai’ki, a rozwój gospodarki w więk­
szości stymulowany jest potrzebami walki zbrojnej. Związki te 
i zależności konkretnie się uzewnętrzniające w sferze praktyki 
znajdują odzwierciedlenie w teorii strategii oraz ekonomice wo­
jennej.

Strategia jako teoria, kierując się wskazaniami polityki, 
bada i określa całokształt przedsięwzięć związanych z przygoto­
waniem sił zbrojnych do wojny oraz efektywnym wykorzystaniem po­
tencjału: wojennego państwa dla ich potrzeb, korzysta ona przy 
tym z dorobku innych naulc zajmujących się poszczególnymi aspekta-
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mi wojny. Nauki te, a w tym rdwnież ekonomika wojenna,badają i 
proponują rozwiązania w ściśle określonych sferach, stosownie do 
założeń wspólnych dla wszystkich nauk. Założenia te określane 
przez strategią, a odnoszące sią do ekonomiki wojennej sprowadza- 
ją sią przede wszystkim do:

- określenia militarnego charakteru prawdopodobnej wojny 
/konwencjonalna czy jądrowa, długotrwała czy krótkotrwała itd./ 
wyznaczającego warunki funkcjonowania gospodarki w czasie wojny;

- sprecyzowania kierunków rozwoju systemów uzbrojenia i 
eprzątu bojowego, a także proporcji między ich rodzajami;

- określenia najogólniejszych matrrialnych potrzeb na 
okres wojny, a zwłaszcza potrzeb sił zbrojnych w zakresie uzbro­
jenia i.sprzętu bojowego oraz zapasów materiałowych;

- przygotowania terytorium kraju do wojny, a w tym roz­
mieszczenia przemysłu, rozbudowy sieci komunikacyjnej, rozmiesz­
czenia rezerw osobowych i materiałowych;

- określenia przedsięwzięć niezbędnych do utrzymania ży­
wotności gospodarki w czasie wojny,a w tym skutecznej jej obrony 
przed oddziaływaniem przeciwnika.

Wysuwane przez strategię twierdzenia i hipotezy stanowią 
punkt wyjścia do badań w dziedzinie ekonomiki wojennej. Nauka 
ta,uwzględniając bieżące i perspektywiczne możliwości gospodar­
cze kraju,bada i formułuje hipotezy oraz twierdzenia odnoszące 
się do przygotowania i funkcjonowania gospodarki, kraju na wypa­
dek wojny. W szczególności ekonomika wojenna rozpatruje takie 
zespoły problemów, jak;

- produkcja środków niezbędnych do prowadzenia wojny;
- mobilizacja gospodarcza oraz przestawienie gospodarki 

kraju na tory wojenne;
- rezerwy materiałowe niezbędne dla prowadzenia wojny;
- zasoby siły roboczej dla produkcji na cele wojenne;
- aprowizacja ludności kraju w czasie wojny;
- nakłady finansowe na cele związane z wojną.
Wysuwane przez ekonomikę wojenną twierdzenia i hipotezy

stanowią podstawę do analiz strategicznych dotyczących przygoto­
wania sił zbrojnych do wojny oraz jej prowadzenia.

Należy w tym miejscu podkreślić, o czym była już mowa 
poprzednio, że zarówno teoria strategii, jak i ekonomika wojenna
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uwzględniają rezultaty dociekań innych nauk /politycznych, huma­
nistycznych, technicznych, przyrodniczych/, z których dorobku 
korzystają w trakcie prowadzenia badeiń. Uwzględniają one także 
realia rzeczywistości’nie tylko współczesnej, ale i przewidywa­
nej /np* obecny i perspektywiczny stan moralno-polityczny własne­
go społeczeństwa oraz prawdopodobnego przeciwnika, istniejące 
oraz mogące się ukształtowaó sojusze militarne itp./« Wszystko 
to pozwala na wysuwanie w pełni uzasadnionych twierdzeń, a także 
postulatów pod adresem praktyki, których wdrożenie zwiększa moo 
obronną kraju.

W ustroju 800jeilistycznym jedność celów politycznych i 
ekonomicznych państwa stwarza o wiele lepsze warunki aniżeli 
w ustroju kapitalistycznym /gdzie prawo zysku nawet w czasie 
wojny jest w ostatecznym rachunku nadrzędne w stosunku do intereó 
su narodowego/ do rozpatrywania problemów strategii i ekonomiki 
wojennej w śoisłym ze sobą związku. Umożliwia to wyważanie pro­
porcji oraz kompleksowe planowanie przedsięwzięć z zakresu 
obronności kraju i jego gospodarki.

1.2.3* Strategia a nauka i technika

Strategia utrzymuje śoisłą więź z nauką i techniką, wyko­
rzystując na bieżąco ich osiągnięcia dla swoich celów i potrzeb. 
Rejestruje ona wszystkie zmiany dokonujące się w różnych dzie­
dzinach wiedzy, treuisponując je na grunt teorii i praktyki wojsko­
wej. W strategii jak w soczewce ogniskują się rezultaty postępu 
naukowo-technicznego. Jest ona bowiem efektywna tylko wówczas, 
gdy bazuje na osiągnięciach nauki i na nowoczesnej technice.

Ścisła więź strategii z nauką i techniką pozwala z kolei 
na uprzedmiotowienie wiedzy, w celu jej wykorzystania dla potrzeb 
sił zbrojnych. Znajduje to głównie wyraz w przekształcaniu po­
mysłów naukowych i osiągnięć techniki w konkretne środki i na­
rzędzia walki. Rezultatem tego procesu jest na przykład wysoce 
wydajny pod względem ogniowym sprzęt bojowy oraz system urządzeń 
gwarantujących skuteczne użycie go w walce; sprzęt zapewniający 
wysoką mobilność i żywotność wojsk na współczesnym polu walki itp. 
Wysiłki nauki i techniki zmierzają w kierunku stałego doskonale­
nia technologii produkcji uzbrojenia celem podniesienia jego ja-
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koaci. Chodzi o zwiększenie efektywności tak jądrowych, jak i 
konwencjonalnych środków walki, zwłaszcza rakiet, lotnictwa i 
innych.

Wielkie znaczenie przywiązuje ulę również do automatyza­
cji dowodzenia w oparciu o elektroniczne maszyny cyfrowe; dzięki 
zastosowaniu nowoczesnej techniki może się ona obecnie odbywać 
z różnych stanowisk - naziemnych, podziemnych, powietrznych, 
nawodnych i podwodnych. Nowoczesny system kierowania zapewnia 
odpowiednią łączność - w tym satelitarną.

Brak stałej więzi strategii z nauką i techniką, ignoro­
wanie ich osiągnięć uniemożliwia opracowanie nowoczesnej teorii 
wojennej, niezbędnej do prawidłowego wykorzystania potencjału 
wojennego kraju na wypadek wojny i efektywnego użycia w niej sił 
zbrojnych.

Współpraca strategii z różnymi dziedzinami nauki i tech-̂  
niki ina zatem charakter sprzężenia zwrotnego. Strategia z jednej 
strony śledzi rozwój i przyswaja sobie rezultaty postępu naukowo- 
technicznego, z drugiej zaś - stawia konl^retne wymagania /zada­
nia/ pod adresem wybranych dziedzin nauki i techniki, zobowiązu­
jąc je do dalszych badań oraz poszukiwania doskonalszych, bardziej 
efektywnych rozwiązań tedinicznych i organizacyjnych potrzebnych 
wojskom. Dzięki temu vdele ważnych odkryć w nauce dokonanych 
zostało w rezultacie badań prowadźonych"na zamówienie wojska*^, 
a ściślej mówiąc dla potrzeb wojny /np, wynalezienie radaru, 
wyzwolenie energii atomowej i inne/.

Spełniając postulaty wysunięte przez praktykę wojskową 
nauki przyrodnicze, takie jak fizyka, chemia, biologia rozwiązały 
szereg problemów technicznych współczesnych środków walki.

Elektronika zapewniła wzrost efektywności systemu dowo­
dzenia i kierowania systemami uzbrojenia. Fizyka kwantowa i ma­
tematyka umożliwiły skonstruowanie broni termojądrowej.

Dzięki wspólnym wysiłkom wielu naulc nastąpiła ralcietyzacja 
sił zbrojnych, pojawiły się statki kosmiczne itd.

Nauka odgrywa też coraz większą rolę w dziedzinie progno­
zowania kierunków dalszego rozwoju szti^ wojennej? umożliwia 
permanentne doskonalenie środlców walki, optymalizowanie struktu­
ry organizacyjnej poszczególnych rodzajów sił zbrojnych i wojsk, 
ulepszanie metod ich szkolenia i wychowania. Dziś bez wysoce
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wyspecjalizowanych naukowych instytutów politycznych, ekonomicz­
nych, teohnicznych, wojskowych i innych w pełnym tego słowa zna­
czeniu nie byłoby możliwe planowe kształtowanie siły obronnej 
państwa« Zatem, praktycznie rzecz biorąc, w zasadzie nie ma 
obecnie żadnej dyscypliny naukowej obojętnej lub nieprzydatnej 
dla potrzeb wojennych*

Współpraca z nauką i techniką zapewnia strategii naukowe 
podstawy stałego rozwoju* Powstałe w rezultacie tej współpracy 
nowe, bardzj'^j efektywne środki walki i urządzenia techniczne 
pozwalają szybciej i skutecznJ.ej osiągaó cele strategiczne*
To zaś z kolei zmusza do stałego korygowania konkretnych treści 
poszczególnych zasad strategii oraz sposobów realizacji stawia­
nych przed nią zadań. Na przykład oddanie do dyspozycji sił 
zbrojnych broni rakietowo-jądrowej, odznaczającej się ogromną 
siłą niszczenią^umożliwia dziś rozbicie w bardzo krótkim czasie 
zasadniczych zgrupowań wojsk nieprzyjaciela i przyspieszenie 
osiągnięcia głównego oelu strategicznego wojny.

Nowe, nieznane dotychczas w historii wojen możliwości 
współczesnych środków rażenia zmusiły strategię do poszukiwania 
stosownych,  ̂ odpowiadających nowemu potencjałowi ogniowemu form 
działań strategicznych i sposobów prowadzenia wojny oraz właści­
wych im struktur organizacyjnych wojska,przystosowanych do potrzeb 
współczesnego pola weilkl* Gwałtowne przemiany w bazie materiałowo- 
technicznej wsrwołały potrzebę wypracowania takich zasad strate­
gii, które by zapewniały optymalne wykorzystanie w działaniach 
zbrojnych aktualnego potencjału ognia i ruchu wojsk.

Ruchliwość wojsk oraz zasięg współczesnego ognia dokonały 
istotnej zmiany we wzajemnym stosunku do siebie takich elementów 
każdej walki, jak: siły, środki, czas i przestrzeń. Proces ten 
w-przjiiatłuśoi będzie się stale pogŁębiad, szczególnie dzięki 
zastosowaniu elektroniki. Osiągnięcia jej bowiem pozwalają szyb­
ciej podejmować decyzje, operatywniej kierować przegrupowaniem 
wojsk, ześrodkowywać do uderzenia wojska i ogień, kierować lot­
nictwem, prowadzić rozpoznanie na dalekich Obszarach itd.

Jak wynika z powyższego, strategia może się dziś rozwijać 
również bezpośrednio pod wpływem zmian w środkach walki, a nie 
tylko jak dawniej poprzez kolejne zmiany w taktyce, a następnie 
w sztuce operacyjnej. Postęp naukowo-techniczny, doprowadzając do
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wyposażenia wojsk w superpot^żne środki walki, które stały się 
w istocie rzeczy głównymi środlcami prowadzenia wojny, pozwala­
jącymi rozstrzygać podstawowe zadania strategiczne, wyznaczył 
nową rolę strategii. W rezultacie tych jakościowych przemian pola 
walki strategia umocniła swe pozycje najważniejszego działu sztu­
ki wojennej, określając kierunki rozwoju i zadania dla sztuki 
operacyjnej i taktyki.

1.2.4. Strategia a sztuka operacyjna i taktyka

Strategia, sztuka operacyjna i taktyka, będące częściami 
składowymi sztuki wojennej, rozwiązują we właściwej dla siebie 
skali i stopniu szczegółowości problemy związane z przygotowaniem 
i wykorzystaniem sił zbrojnych w walce zbrojnej.

Walka zbrojna jest zatem wspólnym przedmiotem badań wy­
mienionej triady i w jej obszarze należy doszukiwać się.związków 
i zależności zachodzących między poszczególnymi częściami skła­
dowymi sztuki wojennej.

Związki te, bardzo różnorodne i rozległe można rozpatrywać
według:

- skali, w jakiej prowadzona jest walka zbrojna;
- celów działań, jakie stawia się do osiągnięcia w tej 

walce siłom zbrojnym;
- stosowanych środków walki zbrojnej.
Walka zbrojna w zależności od skali, w jakiej jest prowa­

dzona, przyjmuje różne formy. Formy te są od siebie uzależnione, 
a ich wzajemny związek polega na tym, że formy stosowane w skslli 
mniejszej są częścią składową form stosowanych w skali większej.
I tak - w skali strategicznej walka zbrojna przyjmuje formę 
operacji strategicznych prowadzonych przez poszczególne rodzaje 
sił zbrojnych według jednolitego planu i pod jednolitym kierow­
nictwem na teatrze wojny, teatrach działań wojennych lub kierun­
kach strategicznych. Są to operacje o ogromnym rozmachu, a po­
myślny ich przebieg i wynik oznaczają osiągnięcie celów wojny na 
danym obszarze. Natomiast w skali operacyjnej walka zbrojna 
przyjmuje formę operacji i bitew prowadzonych samodzielnie lub 
wspólnym wysiłkiem przez związki operacyjne poszczególnych ro­
dzajów sił zbrojnych. Operacje te i bitwy, będąc częścią składową

18



operacji strategicznej, są jej podporządkowane, a wskaźniki ich 
rozmachu składają sią na rozmach operacji strategicznej. I 
wreszcie na szczeblu taktycznym walka zbrojna przyjmuje formę 
działań bojowych /walki/, będących zorganizowanym starciem dwóch 
przeciwstawnych stron - od pojedynczego żołnierza do związku 
taktycznego. Działania bojowe w skali taktycznej /walki/ składa­
ją się zarówno na operacje, jak i bitwy. Podkreślić jednak należy, 
że np. operacja strategiczna nie jest zwykłą sumą operacji, bitew 
i walk. Strategia bowiem /a w mniejszym stopniu również sztuka 
operacyjna/ posiada do swej dyspozycji środlci, które w znaczący 
sposób wpływają na możliwości decydującego rozegrania walki 
zbrojnej na szczeblu niższym. Ponadto szczebel nadrzędny spełnia 
rolę organu planującego, koordynującego i żabezpieczającego pro­
wadzenie walki zbrojnej przez szczebel niższy. Wszystko to powo­
duje, że walka zbrojna prowadzona w skali strategicznej jest no­
wą jakością, wykraczającą poza sumę składających się. na nią walk, 
bitew i operacji.

Walka zbrojna, będąca'zorganizowanym działaniem sił zbroj­
nych, w każdym wypadku powinna prowadzić do osiągnięcia precy­
zyjnie określonego celu. Określenie tego celu, a szczególnie 
ustalenie wzajemnych zależności między celami realizowanymi w 
skali strategicznej, operacyjnej i taktycznej jest procesem 
skomplikowanym. Następstwem sprecyzowania celu /celów/ jest 
wyznaczenie zadań dla poszczególnych rodzajów sił zbrojnych oraz 
wydzielenie sił i środków niezbędnych do ich wykonania, Te roz­
ległe i wszechstronne zależności powodują, że brak precyzji w 
ustaleniu celów może pociągnąć za sobą nieobliczalne następstwa.

Cel, jaki ma być osiągnięty w wyniku przeprowadzonej walki 
zbrojnej, określany jest w pierwszym rzędzie dla strategii. For­
mułują go najwyższe organa kierowania państwem /koalicją państw/ 
1 siłami zbrojnymi. Jest to cel nadrzędny, stanowiący podstawę 
do precyzowania celów walki zbrojnej w skali operacyjnej i tak­
tycznej, Oczywiście w procesie foimułowania wszystkich tych ce­
lów należy uwzględniać możliwości ich osiągnięcia, a więc przede 
wszystkim możliwości bojowe rodzajów sił zbrojnych, wojsk i służb, 
które będą je realizowały. Przy czym należy podkreślić, że proces 
ten nie polega po prostu na zmniejszeniu skeili, w jakiej ma być 
osiągnięty cel na niższym szczeblu, chodzi bowiem nie tylko i nie
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ty;le o różnicę Ilościowe, Ile o odmienne jakości.
Dla przykładu celem działań w skali strategicznej może być 

zdezorganizowanie systemu kierowania państwem i siłami zbrojnymi 
przeciwnika, JJątomiast w skali operacyjnej celem działań może być 
w tym przypadku zniszczenie niektórycl tylko, ściśle określonych 
elementów tego systemu, co w konsekwencji doprowadzi do jego 
zdezorganizowania. Określenie^ jakie elementy systemu niszczyć, 
w jakiej kolejności, w jakim czasie - czyli sprecyzowanie celu 
działań tak, aby optymalnym wysiłkiem osiągnąć cel nadrzędny, 
będzie zadaniem strategii, W tym między innymi przejawia się nad­
rzędna rola strategii w stosunku do sztuki operacyjnej.

Kolejna kategoria związków między strategią, a sztuką! 
operacyjną i taktyką wynika ze stosowanych środków walki zbrój- 
nej. Związki te są szczególnie istotne w obliczu wprowadzenia do 
uzbrojenia broni jądrowej i środków jej przenoszenia o znaczeniu 
strategicznym, V/ykonanie uderzenia/szczególnie pierwszego/ strate­
gicznymi siłami jądrowymi może mieć decydujące znaczenie dla 
przebiegu i wyniku całej wojny.

Obok wielu różnorodnych następstw> broń jądrowa i strate­
giczne środki jej przenoszenia spowodowały, że strategia może 
bezpośrednio /a nie jak dotychczas poprzez taktykę i sztińcę ope­
racyjną/ realizować niektóre cele i zadania o znaczeniu strate­
gicznym. Umocniło to nadrzędną rolę strategii i spowodowało, że 
działania w skali operacyjnej i taktycznej koncentrują się obec­
nie na wykorzystaniu skutków uderzeń wykonanych strategicznymi 
siłami jądrowymi.

Możliwość wystąpienia okresu działań konwencjonalnych ńie 
zmniejszy roli i znaczenia strategicznych sił jądrowych, szczegól­
nie gdy się uwzględni zdecydowane cele polityczne przyszłej 
wojny, bowiem broń jądrowa a głównie strategiczne siły 
jądrowe,ze względu na wysoki stopień gotowości bojowej, mobil­
ność i inne walory może być wykorzystana nieomal natychmiast. 
Działania w okresie konwencjonalnym będą więc prowadzone w wa­
runkach stałego zagrożenia użyciem broni ^jądrowej, z przestrze­
ganiem wszystkich wsnmogów, jakie obowiązują w sytuacjach, gdy 
ta broń jest stosowana.

Dominujące znaczenie strategicznych sił jądrowych nie ozna­
cza jednak możliwości osiągnięcia celu wojny jedynie za ich po-
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mocą. Cele te bowiem są rcJżnorodne i osiągnięcie ich możliwe 
jest tylko połączonym wysiłkiem wszystkich rodzajów sił zbrojnych, 
przy wykorzystaniu różnorodnych środków walki zbrojnej na szczeb­
lach operacyjnym i taktycznym, W sumie więc musi byó uwzględniony 
wpływ różnorodnych środków walki zbrojnej stosowanych przez 
wszystkie szczeble dowodzenia na możliwości osiągnięcia celów 
prowadzonych działań.

Przedstawione tu główne związki i zależności zachodzące 
między strat^^ią, sztuką operacyjną i taktyką wskazują na nad­
rzędną rolę strategii, ale jednocześnie na wzajemne uwarunkowa­
nia i powiązania jej ze sztuką operacyjną i taktyką.

Związki te i zależności wynikają ze wspólnego przedmiotu 
badaiS, jakim jest walka zbrojna,rozpatrywana z punkth widzenia 
skali jej prowadzenia# z celów działań oraz stosowanych środków 
walki, co nie wyklucza istnienia innych związków# które jednak 
nie podważają przedstawionych tu generalnych zależności,

1,2,5. Strategia a doktryna wojenna

Przez pojęcie doktryny wojennej rozumie się zespół ofi­
cjalnie przyjętych w danym państwie /klasie, koalicji/ poglądów 
na charakter przyszłej /ewentualnej/ wojny, na przygotowanie do 
niej państwa /klasy, koalicji/, a zwłaszcza jego /jej/sił zbroj­
nych oraz na sposoby wojny tej prowadzenia.

Doktryna wojenna powinna zatem w swej treści udzielać 
odpowiedzi przede wszystkim na następujące pytania^^: '

- z jakim przeciwnikiem wypadnie mieć do czynienia w 
ewentualnej wojnie?

- jaki będzie charakter tej wojny oraz jakie cele i za­
dania staną przed danym państwem i jego siłami zbrojnymi?

- jakie potrzebne są siły zbrojne, by móc wykonać posta­
wione zadania i w jakim kierunku je rozbudowywać?

- jak przygotować się do wojny?
- jakimi sposobami wojnę prowadzić.

x/ A,Greczko: Siły Zbrojne paiistwa radzieckiego, Wyd, MON 1975. 
e.359.
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strategia jako naiika musi w swych rozważaniach uwzględniać 
dotychczasowe poglądy doktrynalne, a jako praktyka powinna postę­
pować zgodnie z ustaleniami aktualnej doktryny wojennej*

Tooria atrategii - określając charakter przysz2jej /ewen­
tualnej/ weilki zbrojnej oraz wypracowując założenia, zasady, 
f02?my i sposoby przygotowania i prowadzenia tej walki na szczeblu 
najwyższym /strategicznym/ powinna przedkładać decydentom wypra­
cowane przez liią propozycje dotyczące ustaleń doktrynalnych,Przy 
czym - co wynika z jej funkcji jako nauki - robi to zazwyczaj 
w znacznie szerszym niż treść ustaleń doktryhalnych zakresie. 
Oznacza to,że po pierwsze - teoria strategii dostarcza niezbędnych 
danych do sprecyzowania poglądów doktrynalnych dotyczących walki 
zbrojnej w jej najwyższym ogniwie,czyli partycypuje w ustalaniu 
wojskowej strony doktryny wojennej; po drugie t nie wszystkie 
sformułowane przez strategię poglądy muszą być uznane za doktry­
nalne i po trzecie - tylko te poglądy strategiczne, które decy­
denci zaaprobowali jako doktrynalne, powinny być realizowane w 
praktyce.

Jak więc z powyższego wynika,strategia jako nauka bierze 
udział w wypracowywaniu wojskowej /militarnej/ strony doktryny 
wojennej na jej najwyższym szczeblu, a sformułowane w jej ramach 
poglądy, po zaakceptowaniu przez decydentów, stają się swego ro­
dzaju prawem dla strategii jako praktyki i powinny być wcielane 
w życie. Zadaniem teorii strategii jest więc uaktualnienie już 
istniejących oraz wypracowywanie nowych poglądów doktrynalnych w 
oparciu o dotychczasowe ustalenia.Wypracowując np.poglądy dotyczą­
ce przygotowania i prowadzenia operacji strategicznej na danym 
teatrze dzig^ań wojennych strategia powinna uwzględnić dotych­
czas obowiązujące w tym względzie ustalenia.Jednocześnie zmiany 
zachodzące w charakterze oraz formach i sposobach przygotowania 
i prowadzenia walki zbrojnej zmuszają teorię strategii do wybie­
gania naprzód, opracowywania długotrwałych prognoz, przygotowa­
nia gruntu' dla zmiany poglądów doktrynalnych, gdy dojrzeją 
niezbędne ku temu warunki.

Jest rzeczą zrozumiałą, że im doktryna mocniej się opiera 
na założeniach, zasadach, formach i sposobach przygotowania i 
prowadzenia działań strategicznych wypracowanych naukowo, -tym 
bardziej jest adekwatna do rzeczywistości, i odwrotnie - im mniej
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poglądy doktrynalne wynikają z ustaleń teorii strategii, tym 
bardziej są subiektywne i tym mniej racjonalne.

Strategiczne poglądy doktrynalne, zgodnie z tym, co do­
tychczas powiedziano, powinny się więc opierać na ustaleniach 
teorii strategii. Teoria strategii może jednak - z różnych przy- 
czyn - nie rozwiązać niektórych problemów niezł̂ ę̂ T̂iŷ y* sformu­
łowania poglądów doktrynalnych. W tym wypadku ta fizęać strate- 
gicznych poglądów doktrynalnych będzie miała charakter intuicyj- 
ny^z czym związane jest ryzyko, że mogą one okazać się błędne, 
jeżeli nie uwzględni się we właściwym stopniu realnych warunków 
wojny i możliwości państwa /klasy, koalicji/.

Z przeprowadzonych rozważań wynika, że teoria strategii 
przenika do praktyki strategii poprzez doktrynę wojenną i od­
wrotnie - doktryna, uwzględniając zmiany w praktyce, ukierunko­
wuje badania naukowe na problemy, których rozwiązanie jest dla 
niej /praktyki strategii/ niezbędne, i w ten sposób wywiera 
określony wpływ na teorię strategii. Strategiczne poglądy dok­
trynalne mają z zasady /w porównaniu z teorią strategii/ znacze­
nie bardziej konkretne, utylitarne, oddziałują bowiem bezpośred­
nio na praktykę strategii. Nie znaczy to jednak, że tak właśnie 
musi być w każdym wypadku. Istnieją twierdzenia /hipotezy/ stra­
tegiczne, które bez zmiany formy i treści -występują jako doktry­
nalne i w tej samej postaci są stosowane w praktyce, np. formy 
działań strategicznych na TDW. Istotne różnice między teorią 
strategii a strategicznymi poglądami doktrynalnymi z punktu wi­
dzenia ich przydatności dla praktyki strategii nie tkwią więc 
ani w formie, ani w treści. Twierdzenie /teza, hipoteza/ naukowe 
staje się ustaleniem doktrynalnym dopiero wtedy, gdy jest oficjał* 
nie uznane przez kompetentijy organ upoważniony do jego akcep­
tacji. Jeżeli zaś strategiczne ustalenie doktrynalne jest reali­
zowane, stają się praktyką. Znaczy to, źe w zależności od płasz­
czyzny, do której zosteuiie odniesione, to samo twierdzenie może 
być poglądem naukowym /teoria strategii/, ustaleniem doktryny 
wojennej /strategiczny pogląd doktrynalny/ lub przejawiać się w 
konkretnym działaniu /praktyka strategii/.

Przy obecnym układzie sił na arenie międzynarodowej nie­
zbędne stało się tworzenie koalicji, a w związku z tym formuło­
wanie koalicyjnych doktryn wojennych. Równolegle z pojęciem
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doktryny koalicyjnej pojawia się termin koalicyjnej strategii we 
wszystkich trzech aspektach: strategii koalicyjnej jako nauki, 
koalicyjnych strategicznych poglądów doktrynalnych oraz koalicyj- 
nej strategii jako praktyki. Oznacza to, że obok pojęcia stra­
tegii narodowej uzyskuje obywatelstwo strategii koalicyj­
nej#

Z przeprowadzonych badań wynika, że zarówno w strategii, 
jak i w strategicznych poglądach doktrynalnych państw socjali­
stycznych istnieją elementy wspólne dla wszystkich państw i spe­
cyficzne dla każdego z nich. Wzajemne związki i zależności między 
nimi ksztsiłtują się w sposób następujący:

- strategia koalicyjna /koalicyjne strategiczne poglądy 
doktrynalne/ zawiera treści wspólne dla wszystkich państw;

- strategia narodowa /narodowe strategiczne poglądy doktry­
nalne/ zawiera zarówno treści wspólne dla wszystkich państw,
jak i specyficzne dla każdego z nich.

Strategia koalicyjna uwzględniając ustalenia koalicyjnej 
doktryny wojennej bada /określa/ kierunki przygotowali koalicyj­
nych sił zbrojnych oraz ich cele i zadania wynikające z planowa­
nych kampanii /operacji strategicznych/. Rozpatruje ona problemy 
związane z przygotowaniem i prowadzeniem c^ości działań na 
wszystkich teatrach. Strategie narodowe,uwzględniając ustalenia 
wspólne, badają /określają/ zadania, formy i sposoby użycia i 
działania narodowych sił i środków.

Należy również podkreślić, że w strategii /poglądach 
doktrynalnych/ państw socjalistycznych /koalicyjnej i narodowej/ 
zarówno to, co wspólne, jak i to>co specyficzne, służy jednemu 
celowi - obronie socjalizmu,

W oparciu o doświadczenia ubiegłego trzydziestolecia oraz 
prawidłowości rozwoju państw socjalistycznych można zakładać, 
że chociaż w ich strategii oraz doktrynach wojennych treści spe­
cyficzne nie zanikną, to jednak w miarę zacieśniania się i roz­
woju współpracy będzie w xiich coraz więcej elementów wspólnych.
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2. ZASADY, ZAŁOISENIA I ZADANIA STRATEGII

2.1 . Zasą^^etrategii

Na przestrzeni wieków zarówno teoretycy, jak i praktycy 
wojskowi dążyli do wypracowania prostych i jednoznacznych reguł, 
postępowania zapewniających skuteczną realizację zamierzeń z 
zakresu przygotowania i prowadzenia kampanii, operacji, bitew i 
walk. W tym celu, opierając się na wszechstronnych badaniach 
wojen przeszłości, uwzględniając doświadczenia współczesności 
oraz starając się przewidzieó przyszłość, formułowali zasady 
sztuki wojennej; mające stanowić podstawę praktycznego działania 
dowódców, oficerów sztabów i wojsk^^. Są więc zasady te kategorią 
historyczną i dlatego ich wewnętrzna treść ulega przeobrażeniom 
odpowiednio do zmian zachodzących w polityczno-społecznych oraz 
materialne-instrumentalnych warunkach przygotowania i prowadze­
nia wojny.

Zasady sztuki wojennej formułowano w różny sposób; zmienna 
była zarówno ich liczba, jak i treść. Współcześnie do głównych 
zasad sztuki wojennej zalicza się:

1, Cel i celowość,
2. Wysoką gotowość bojową.

x/ Literatura przedmiotu jest b,bogata. Wymienić tu można przy­
kładowo takich autorów, jak: M.Prunze; Dzieła wybrane, War­
szawa 1973; S.Mossor: Sztuka wojenna w warunkach nowoczesnej 
wojny, Warszawa 1945; S.Kozłow, M.Smirnow, J.Baź, P.Sidorow:
0 sowietskoj wojennoj naukie, Moskwa 19^4; W.Sawkin: Zasady 
sztuld. operacyjnej i tali;tyki. Warszawa 1974; K.Nożko: Zagad­
nienia współczesnej sztuki wojennej. Warszawa 1973.
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5* Przewagi^.
4» Ześrodkowanie sił, środków i wysiłku na wykonaniu głów­

nych zadań w decydu;)ącym czasie i miejscu.
5. Współdziałanie.
6. Wysoką aktywność i zdecydowany ct^arakter działań /ope­

racji, bitew i walk/.
7. Równoczesne niszczenie zgTUpowaii sił zbrojnych, obiektów 

ekonomicznych i energetycznych oraz systemów kierowania państwo­
wego i wojskowego.

8. Zaskoczenie i maskowanie.
9. Iłianewr.
10. Ciągłość działań.
11. Odwody i zapasy.
12. Wszechstronne zabezpieczenie działań.
13* Wysoki stan moralno-po 11 tyczny i dyscyplinę.
Zasady sztuki wojennej odnoszą się do wszystkich jej 

części składowych - strategii, sztuki operacyjnej i taktyki, z 
tym, że stopień zaangażowania poszczególnych zasad w problematykę , 
rozważaną na każdym z tych szczebli jest różny. Jedne z nich do­
tyczą spraw związanych głównie z prowadzeniem walki zbrojnej 
w skali operacyjno-taktycznej, inne w swojej całości lub określo­
nej części zajmują się problematyką z zakresu strategii i te w 
niniejszym materiale nazywać będziemy zasadami strategii.
Cechą charakterystyczną zasad sztuki wojennej odnoszących się 

do strategii jest to, iż na ich treść wpływają nie tylko czynniki 
materialne-instrumentalne, ale - i to przede wszystkim - politycz­
ne oraz klasowe. Dlatego też obok zasad /części zasad/ strategii 
właściwych tylko państwom socjalistycznym istnieją zasady /częś­
ci zasad/ właściwe tylko państwom kapitalistycznym. Podstawą for­
mułowania zasad strategii w armiach państw socjalistycznych są 
ogólne prawa wojny i prawa walki zbrojnej wykryte, sformułowane 
oraz najpełniej uzasadnione przez klasyków markslzmu-leninizmu.

Przez pojęcie zasad strategii należy zatem w sensie ogól­
nym rozumieć naukowo uzasadnione ustalenia, reguły i zalecenia 
dla kierownictwa polityczno-wojskowego /dowódców i sztabów/ do­
tyczące przygotowania i prowadzenia walki zbrojnej oraz kierowa­
nia siłami zbrojnymi w czasie pokoju i wojny.

Poniżej omówione zostaną te treści zasad sztuki wojennej, 
które odnoszą do strategii i są uznane za jej zasady.

26



2.1.1. Cel i celowość działania

Zasada celu i celowości głosi, że działanie powinno mieć 
wyraźnie i precyzyjnie określony cel - Jako rezultat, do ktćrego 
osiągnięcia konsekwentnie i racjonsilnie się zmierza; powinno 
ponadto być celowe - czyli zamierzone i planowane odpowiednio do 
założonego lub spodziewanego celu. W toku działania zmierzające­
go do osiągnięcia celu ogólnego /całościowego/ wyznaczane są ce­
le o coraz większym stopniu szczegółowości /cząstkowe/, których 
treść uzależniona Jest od warunków, potrzeb i możliwości ich 
realizacji. Z uwagi na to zakłada się konieczność przestrzegania 
wżajemnych zależności między celem działania a warunkami, w któ­
rych to działanie przebiega, oraz siłami i środkami, które mogą 
być lub powinny być zaangażowane, do Jego realizacji. Dlatego 
też obok celu /celów/ konieczne Jest uwzględnienie celowości 
takiego lub innego działania. I tak oto - kierownictwo politycz­
ne państwa /koalicji/ określa cel polityczny wojny, który stano­
wi podstawę do sformułowania celu strategicznego. Cel strategicz­
ny - to zamierzony, końcowy rezultat działań, którego osiągnię­
cie w sposób zasadniczy zmienia sytuację strategiczną, a niekie­
dy i polityczną zwykle na Jednym lub kilku TDW. W określonych 
warunkach może on przesądzać o końcowym wyniku wojny.

Cel strategiczny określa polityczno-wojskowe kierownictwo 
państwa lub koalicji państw. Podstawowym wymaganiem przy formu­
łowaniu celu strategicznego Jest Jego zgodność z celem politycz­
nym i z możliwościami Jego realizacji przez siły zbrojne. Tylko 
pełna zgodność celów strategicznych z celami politycznymi i peł­
na realność tych ostatnich mogą zapewnić właściwe rezultaty stra­
tegiczne i polityczne. Prawdę tę w pełni potwierdziły wnioski 
i doświadczenia Wielkiej V/oJny Narodowej Związku Radzieckiego; 
wojny o narodowe i społeczne wyzwolenie Polski, podjętej przez 
polskich komunistów, oraz szereg wojen lokalnych mających miejsce 
Już po drugiej wojnie światowej.

Cel strategiczny z kolei stanowi podstawę do sformułowania 
celów operacyjnych i taktycznych.

Po określeniu oelu wszystkie decyzje wykonawcze i działa­
nia sił zbrojnych muszą być podejmowane z punktu widzenia Jego 
osiągnięcia w Jak najkrótszym czasie i kosztem najmniejszych 
strat własnych.
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2.1.2, Wysoka gotowość bojowa

Zaliczenie gotowości bojowej do zbioru zasad nastąpiło 
stosunkowo niedawno, bo dopiero na początku lat siedemdziesią­
tych. Potrzebę nadania tak wysokiej rangi problemom gotowości 
bojowej uzasadnia się agresywnością polityki państw imperiali­
stycznych oraz ogromnymi i wciąż wzrastającymi możliwościami 
współczesnych środków walki, których niszczycielski potencjał 
może być w wyjątkowo krótkim czasie uruchomiony dla osiągnięcia 
celów strategicznych.

Wysoka gotowość bojowa dotyczy przede wszystkim sił i 
środków przewidzianych do odparcia powietrzno-kosmicznego napadu 
przeciwnika w skali strategicznej oraz sił jądrowych zdolnych 
do wykonania uderzenia odwetowego.

Zasada gotowości bojowej dotyczy także pozostałych elemen­
tów sił zbrojnych, które powinny znajdować się w ciągłej goto­
wości do działania, a gdy gotowość zostanie naruszona, należy 
uczynić wszystko, by sprawnie i szybko ją przywrócić.

Zasada wysokiej gotowości bojowej sił zbrojnych znajduje 
pełne zastosowanie zarówno w okresie wojny, jak i w czasie 
pokoju przy zagrożeniu możliwością wybuchu wojny.Przez pojęcie 
gotowości bojowej na szczeblu strategicznym należy rozumieć 
zdolność rodzajów sił zbrojnych, wojsk i służb oraz naczelnego 
dowództwa do zorganizowanego podjęcia oraz skutecznego prowadze­
nia działań wojennych w określonym miejscu i czasie. Osiągnięcie 
gotowości bojowej zapewnia szereg bardzo różnorodnych przedsię­
wzięć organizacyjno-wykonawczych. Jej wskaźniki oraz kryteria' 
oceny określone są przepisami, normami i odpowiednimi ustalenia­
mi, Po g"'ównych wskaźników gotowości bojowej zalicza się:

- wysoki poziom wyszkolenia bojowego i taktyczno-opera­
cyjnego wojsk;

- właściwe ukompletowanie stanów osobowych, sprzętu bojo­
wego i wyposażenia teołmioznego oraz zapasów materiałowych;

- utrzymanie wysokiego poziomu polityozno-moralnego» bo­
jowego i fizycznego oraz dyscypliny;

- utrzymanie w należytej sprawności sprzętu teohnioznego 
i środków walki oraz właściwe wykorzystanie i oh możliwości t ak­
ty ozno-teohniozny oh i bojowych;
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- utrzymanie w gotowości 1 sprawności systemu rozpoznania, 
dowodzenia 1 zabezpieczenia materiałowo-teohnioznego;

- zapewnienie możliwości sprawnego przechodzenia do kolej­
nych, wyższych stanśw gotowości boJowe'J*

Wyrazem wysokiej gotowości bojowej sił zbrojnych Jest ich 
stała zdolnośd do bezzwłocznej realizacji postawionych zadań 
w każdej sytuacji, o każdej porze roku i doby.

Szczególnej wagi nabiera obecnie umiejętność szybkiego 
odtwarzania gotowości bojowej wojsk w warunkach skażeń 1 znisz­
czeń, Jakie powstaną po wykonaniu uderzeń przez nieprzyjaciela.

2.1.5* Px*zewaga

Sposoby osiągania przewagi są bardzo zróżnicowane* Chcąc 
uzyskać powodzenie w zmaganiach z przeciwnikiem, trzeba dążyć 
do osiągnięcia nad nim przewagi nie tylko ilościowej, ale także 
jakościowej, przejawiającej się w różnych, często trudno wymier­
nych kategoriach. Nie chodzi bowiem tylko o przewagę mierzoną 
staniem liczebnym sił i środków przeciwstawnych stron, ale rów­
nież, i to przede wszystkim, uzyskiwahą na szczeblu strategicz­
nym poprzezł

- zapewnienie wycoklego poziomu wyszkolenia wojsk, sztabów 
i dowódców oraz przygotowanie ioh do efektywnego działania na 
współczesnym SPW;

- utrzymanie sił i środków, a szczególnie strategicznych 
sił Jądrowych w gotowości bajowej oraz zapewnienie sprawnego i 
szybkiego przechodzenia do wyższych JeJ stanów oraz możliwości 
odtworzenia w razie naruszenia;

- osiągnięcie wysokiego stanu moralno-politycznego, dys­
cypliny oraz przygotowania psychologicznego wojsk, dowódców i 
sztabów*

- umiejętne i racjonalne wykorzystanie warunków terenowych 
na INN i kierunkach strategicznych dla zapewnienia własnym'woJ- 
skom położenia dogodniejszego niż u przeciwnika^

Szczególnej rangi nabiera uzyskanie przewagi w si­
łach i środkach mających znaczenie strategiczne, których użycie 
w decydujący sposób wpływa na przebieg i wyniki wojny.

Nuże znaczenie dla uzyskania przewagi nad nieprzyjacielem 
ma też zespolenie wysiłków wojsk na lądzie, morzu i w powietrzu*
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Umożliwia to bowiem ezukanle sposobów osiągnięcia przewagi w 
tych kategoriach, w których stosunkowo łatwle;) Ją uzyskaó,pro­
wadzenie odpowiednich działań w celu pozbawienia przewagi prze­
ciwnika, a także wybór takich sposobów działania, które umożli­
wiłyby optymalne wykorzystanie własnych sił 1 środków w okreś­
lonym miejscu 1 czasie dla uzyskania przewagi lokalnej.

Z myślą o uzyskaniu przewagi strategicznej nad ewentualnym 
nieprzyjacielem należy stcde konfrontować Ilościowe 1 Jakościo­
we możliwości potencjałów wojennych .przeciwstawnych stron.

2.1.4* Ześrodkowanle sił, środków 1 wysiłku na wykonaniu głów­
nych zadań w decydującym czasie 1 miejscu

Ześrodkowanle sił 1 środków oraz skupienie wysiłku celem 
wykonania głównych zadań w decydującym czasie i miejscu na TIW 
lub kierunku strategicznym stanowi Jeden z podstawowych warunków 
uzyskania nad nieprzyjacielem przewagi /głównie ilościowej/, 
zwłaszcza wówczas, gdy siły przeciwstawnych stron są równe /lub 
przewaga Jest minimalna/* Skuidenle sił 1 środków na Jednym klef* 
runku strategicznym powoduje osłabienie innych, co wiąże sle 
oczywiście z pewnym ryzykiem, ale przynosi wymierne efekty^.

MożHwośó użycia broni jądrowej nie zmniejsza rangi oma­
wianej zasady, z tym, że przy JeJ zastosowaniu Inne będą formy 
i sposoby ześrodkowywanla sił 1 środków. Zaistniały obecnie 
wcunmkl do szybkiego 1 nieoczekiwanego dla nieprzyjaciela ze- 
środkowanla sił w skali strategicznej zarówno drogą manewru na 
lądzie. Jak 1 w przestrzeni powietrznej. Wzrost zasięgu broni 
rakietowej umożliwia szybkie ześrodkowanle uderzeń ogniowych, 
zwłaszcza wykonywanych za pomcoą strategicznych sił Jądrowych, 
w dowolnym punkcie obszarów objętych wojną.
x/ Wymownym tego przykładem są operacje Armii Radzieckiej z okre­

su drugiej wojny światowej, podczas których na wybranych kle- 
mnkach głównego uderzenia ześrodkowano p całości sił frontu: 
lOOji lotnictwa, 70-90J6 artylerii 1 czołgów, 70-809& wojsk In­
żynieryjnych, środków OPL 1 około 60-70^ Jednostek
piechoty. Najczęściej siły te grupowano na odcinkach stano­
wiących zaledwie 10-12^ całej szerokości pasa operacji frontu. 
Praktykę podobną obserwuje się 1 w działaniach zbrojnych 
prowadzonych współcześnie.
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2tl«3* Współdziałanie

W wamnkaoh współczesnych powodzenie może być osiągnięte 
tylko wspólii3rm wysiłkiem wszystkich rodzajów sił zbrojnych i 
wojsk. Współdziałanie w skedi strategicznej będzie polegało 
więc na uzgodnieniu działań różnych rodzajów sił zbrojnych i 
rodzajów wojsk pod względem celu i zadań oraz czas! i miejsca 
/przestrzeni/ według Jednolitego zamiaru ogólnego, Bi^ćlą prze­
wodnią współdziałania strategicznego będzie takie wykorzystanie 
możliwości poszczególnych rodzajów sił zbrojnych, aby uzyskać 
przewagę nad nieprzyjacielem, zapewnić najbardziej racjonalne 
wykorzystanie sił i środków, potęgować siłę uderzenia 1 osiągnąć 
cel operacji strategicznej kosztem Jak najmniejszych strat.

Podstawowymi wymaganiami w odniesieniu do współdziałania 
na szczeblu strategicznym powinny byó; prostota, Jasnośó celu 
i zamiaru. Jednoznacznośó i zrozumiałość założeń dotyozącyoh 
miejsca,, roli i zadań danego rodzaju sił zbrojnych podczas wy­
konywania konkretnych zadań strategicznych.

Obecnie szczególnego znaczenia w działaniach konwenojonal-.^ 
nyoh nabiera współdziałanie wojsk lądowych z lotnictwa, a na 
kierunku nadmorskim - z maiTi^^^ą wojenną; natomiast w warunkach 
użycia broni jądrowej wszeohstironne uzgodnienie działeul 
wszystkich rodzajów sił zbrojnych w ścisłym powiązania z uderze­
niami Jądrowymi, zwłaszcza wykonywanymi przy użyciu strategicz­
nych sił Jądrowych, Ze względu na koaUoyJny charakter współ­
czesnych wojen wyjątkowo doniosłą rolę odgr3rwa dziś współdzia­
łanie w układzie sojuszniczym,

2,1,6, Wysoka aktywność i zdecydowany charakter działań

W literaturze przedmiotu zamiast zasady wysokiej aktyw­
ności i zdecydowanego charakteru działań wymienia się zasadę 
prowadzenia działań zaczepnych, co nie w pełni Jest słuszne. 
Proponowane ujęcie lepiej oddaje istotę i charakter współczes­
nych działań. Powyższe sformułowanie zasady, o której mowa^ nie 
deprecjonuje znaczenia działań zaczepnych Jako głównego i decy­
dującego rodzaju działań bojowych, szczególnie prowadzonych w 
skali strategicznej, przeolwxU.e, nadaje im Jeszcze wyższą rangę,
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gdyż tylko aktywnymi i edeoydowan3nnl dslałanlaral przede wszyst* 
kim zaczepnymi można zmusid nieprzyjaciela do kapitulacji. Nale­
ży jednak pamiętać, że zasada aktywności i zdecydowania nie od­
nosi adę tylko do działań zaczepnych, w rśwnym bowiem stopniu 
obowiązuje w działaniach obronnych prowadzonych w mniejszej skali, 
0 0  znacznie rozszerza zakres jej oddziaływania* Ponadto zasada 
wysokiej aktywności ujmuje działania zaczepne i obronne w dialek­
tycznym powiązaniu i wzajemnym uwarunkowaniu. Dlatego też we 
współczesnych warunkach zasada aktywności i zdecydowanego cha­
rakteru działań powinna byś przestrzegana na wszystkich szczeb­
lach dowodzenia i w decyzjach dotyczących prowadzenia różnego 
rodzaju działań przez wszystkie rodzaje sił zbrojnych i wojsk. 
Szczególnym wyrazem wysokiej aktywności jest walka o uzyskanie 
inicjatywy strategicznej i ciągłe dążenie do jej utrzymania.

2.1.7* Równoczesne zniszczenie zgrupowań sił zbrojnych, obiekt^^ 
ekonomicznych i energetycznych oraz systemów kierowania 
państwowego 1 wojskowego

Zasada równoczesnego niszozenla /obezwładniania/ zgrupo­
wań sił zbrojnych, obiektów ekonomicznych i energetycznych oraz 
systemów kierowania państwowego i wojskowego dotyczy przede 
wszystkim szczebla strategicznego. Szczeble' operacyjny i taktycz­
ny mogą jedynie wykonywać określone zadania szczegółowe w ramaoh 
ogólnego zamiaru strategioznego. W wojnie bez użyoia broni ją­
drowej treścią omawianej zasady będzie równoczesne rozbijanie 
określonych zgrupowań sił zbrojnych nieprzyjaciela oraz niszcze­
nie ważnych z punktu widzenia polityozno-strategioznego obiektów 
według ustalonej kolejności, głębokości i czasu lub ioh opanowy­
wanie w stanie nie zniazozonym.

2*1. 8. Zaskoczenie i maskowanie

Jedną ze szczególnie waiżnyoh zasad jest dążenie do uzyska­
nia zaskoczenia zarówno w momenoio rozpoczęcia .wojny, jak 1 w 
czasie jej prowadzenia. O zaskoczeniu można mówić w wypadku wy­
konania uderzenia nieoczekiwanego pod względem czasu, sposobów« 
miejsca, ska3Li oraz uż3rtyoh środków. Zapewnia to wywołanie paniki
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po stronie nieprzyjaciela, sparaliżowanijego woli 1 zdolności 
do zorganizowanego działania«

W odniesieniu do strategii zaskoczenie uzyskuje się przez 
zachowanie w głębokiej tajemnicy zamiaru 1 planu wojny, planów 
i zamiarów operacji strategicznych, skiyte utworzenie i przygo­
towanie strategicznych zgrupowali sił zbrojnych, nieoczekiwane 
wproweidzenle do działali sił i środków, wykorzystanie nieznanych 
przeciwnikowi rodzajów broni oraz sposobów strategicznego dzia­
łania« Zaskoczenie powoduje czasową niezdolność dowódców, ofice­
rów sztabu 1 wojsk strony przeciwnej do racjonalnego myślenia 
i działania« Czas trwania zaskoczenia zwykle jest mierzony 
czasem jego paraliżującego oddziaiływania na psychikę nieprzyja­
ciela* Skutki wywołane zaskoczeniem zapewniają osiągnięcie na 
pewien czas moralnej i materialnej przewagi nad przeciwnikiem«
Z zaskoczeniem wiążą się ściśle przedsięwzięcia z zakresu mas­
kowania, którego znaczenie wobec stale wzrastających możliwości 
rozpoznania jest coraz większe*

W skali strategicznej dużą rolę odgrywa odpowiednie koordy­
nowanie przedsięwzięć z zakresu maskowania« W wypadku braku 
koordynacji mogłoby się bowiem zdarzyć, że przedsięwzięcia 
maskowania realizowane na szczeblu operacyjnym demaskowałyby 
zamiar wyższego przełożonego« Podstawowym, wymaganiem w zakresie 
organizacji i wykonania wszelkich przedsięwzięć zmierzających do 
uzyskania zaskoozenia i maskowania jest ich nie szablonowo śó oraz 
bardzo ścisłe powiązanie z recdiami, tj« z rzeczywistymi działa­
niami wojsk«

2«1«9« Manewr

Ogromne możliwości współczesnej broni oraz hipotetyczna 
wizja przyszłych działań upoważniają do stwierdzenia, że rola 
manewru wykonywanego w skali strategicznej będzie stale wzrastać* 
Manewr bowiem - to celowy i zamierzony ruch wojsk na lądzie, w 
powietrzu i na morzu oraz odpowiedni sposób ogniowego oddzlsiły- 
wania na nieprzyjaciela, zapewniający korzystniejsze w stosunku 
do niego położenie i możliwości działania własnych wojsk, a w 
konsekwencji osiągnięcie konkretnych celów prowadzonych działa4*
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w wyniku właściwie wykonanego manewru osiąga elę spotę­
gowanie siły uderzenia, zaskoczenie nieprzyjaciela oraz uzys­
kanie nad nim przewagi w określonym miejscu 1 czasie. Niekiedy 
manewr może byd jedynym sposobem uchylenia alę od niszczącego 
uderzenia nieprzyjaciela. W warunkach obustronnego użycia broni 
jądrowej manewr polegad będzie głównie na wykorzystaniu skutków 
uderzeń jądrowych dla ostatecznego rozbicia nieprzyjaciela 1 
osiągnięcia celu działań. Jego znaczenie w skali strategicznej 
wynika zarówno z możliwości rażenia obiektów strategicznymi 
siłami jądrowymi, jak też z możliwości szerokiego wykorzystania 
lotnictwa transportowego sił powietrznych.

Ze względu na charakter współczesnej walki zbrojnej ogrom­
ne możliwości otwierają się przed manewrem ogniem, manewrem 
przy wykorzystaniu przestrzeni powietrznej, manewrem realizowa­
nym w walce radioelektronicznej. Podstawowym wymaganiem w od­
niesieniu do każdego rodzaju manewru jest szybkość 1 śkiytośó 
jego wykonania. Zdolność dokonywania szybkiego manewru ma bardzo 
Istotne znaczenie w wojnie z użyciem broni jądrowej. ?fe wszyst­
kich wypadkach manewr powinien zapewnić najbardziej dogodne 
warunki dla realizacji celu walki zbrojnej.

2.1.10. Clągłośó działań

Zasada ciągłości działań wiąże się niemal z każdą z wy­
mienionych zasad. Polega ona na takim prowadzeniu działań w wy-* 
mlarze strategicznym, aby nie dać przeciwnikowi ozasu oraz wa­
runków do odtworzenia gotowości bojowej; chodzi również o unie­
możliwienie mu dokonan5.a manewru, stawiania skutecznego oporu 1 
zorganlL:owanego przeciwdziałania.

Ciągłość działań w skali strategicznej zapewnia się przez 
bezzwłoczne zniszczenie wykrytych środków napadu jądrowego, 
magazynów 1 składów broni jądrowej» potęgowanie uderzenia stra­
tegicznych sił jądrowych, nieprzerwane prowadzexile dzl^ań 
/zarówno w dzień, jak 1 w nocy/, przekształcanie jednej formy 
działań bojowych w Inną bez loh przerywania oraz maksymalne 
skrócenie przerw między poszozógólnymi operacjami. Pozwala to 
narzucić przeciwnikowi własny styl 1 fonnę działania, a także 
prowadzić walkę zbrojną w wctrunkach dla niego niekorzystnych.
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o zachowaniu ciągłości działań decydują: sprawność syste­
mu rozpoznasiia oraz obiegu infoimaoji» podjęcie we właściwym 
czasie decyzji i przekazanie jej wykonawcom, ciągłe odtwarzanie 
współdziałania, zachowanie zdolności bojowej wojsk po wykonaniu 
określonych zadań oraz utrzymanie ich w gotowości do realizacji 
dalszych działania także zapewnienie nieprzerwanego funkcjono­
wania gospodarki i administracji kraju.

Nieprzerwane i ciągłe prowadzenie działań pozwala osiągnąć 
cele walki zbrojnej w krótkim czasie przy minimalnych stratach 
własnych, pozbawia ponadto przeciwnika możliwości zorganizowa­
nego, skutecznego działania lub przeciwdziałania. Jego decyzja 
1 zabiegi organizaoyjno-wykonawcze będą w takich przypadkach 
nosiły przeważnie charakter doraźny. Najważniejszą jednak rze­
czą przy właściwie prowadzonych działaniach ciągłych jest anle- 
możllWlenie przeciwnikowi skutecznego wykorzystania własnej bro­
ni jądrowej oraz przechwycenia lub utrzymania inicjatywy stra­
tegicznej,

2,1,11* Odwody 1 zapasy

Niezależnie od poglądów na długotrwałość wojny, zwłaszcza 
światowej wojny jądrowej, ogromnie dużą wagę przywiązuje się do 
gromadzenia zapasów oraz posiadania odpowiednich odwodów przede 
wszystkim w wymiarze strategicznym, O zwiększeniu się roli od­
wodów i zapasów we współczesnych warunkach zadecydowały m,in,: 
niespotykana dotąd w historii możliwość równoczesnego zniszcze­
nia przy wykorzystaniu strategicznych sił jądrowych zgrupowań 
sił zbrojnych przeciwnika, jego zakładów energetycznych i pro­
dukcyjnych oraz zwiększenie się rozchodu amunicji, paliwa, tech­
niki i sprzętu bojowego. Dla prowadzenia skutecznych działań na 
froncie niezbędne jest więc gromadzenie zapasów i tworzenie od­
wodów oraz ich odpowiednie eozmleszczenie /urzutowanle/.

Ze względu na to, że cele walki zbrojnej prowadzonej w 
skali strategicznej mogą być osiągnięte tylko wspólnym wysiłkiem 
wszystkich rodzajów sił zbrojnych, zapasy i odwody muszą być 
tworzone dla każdego z nich.

Należy przewidywać, że zapewnienie ciągłości produkcji na 
rzecz frontu może być poważnie utrudnione, dlatego tworząc zapa-
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sy strategiczne trzeba określać przede wszystkim te dziedziny
1 te środki, zabezpieczenia materiałowo-tecbnicznego walczących 
wojsk, które mogą byó szczególnie deficytowe, a pirzy których 
niedostatecznej ilości nie można b^d' ie realizować określonych 
celów prowadzonych działań*

Odwody i zapasy będą stanowić bardzo istotny, niekiedy 
zasadniczy o^ynnik decydujący o uzyskaniu powodzenia oraz 
osiągnięciu celćw strategicznych, bowiem w myśl znanej leni­
nowskiej tezy "••* zwycięża na wojnie ten, kto posiada więcej 
rezerw, więcej źródeł siły

2*1.12* Wszechstronne zabezpieczenie działań

Zasada wszechstronnego zabezpieczenia dzisiłań odnosi się 
przede wszystkim do strategii. Przedsięwzięcia realizowane w t3rm 
zakresie obejmują zarówno działalność władz 1 organów cywilnych, 
jak też i sił zbrojnych. Wszechstronne zabezpieczenie działań 
polega przede wszystkim na takim ich przygotowaniu, aby nie dać 
się zaskoczyć nieprzyjacielowi i maksymalnie zmniejszyć skutecz­
ność jego uderzeń; zapewnić dogodne warunki dla zorganizowanego 
rozpoczęcia działań przez siły zbrojne, a następnie dla reali­
zacji celów strategicznych.

Przedsięwzięcia z zakresu zabezpieczenia działań obejmująi 
rozpoznanie; obronę przed bronią masowego rażenia; ubezpleose- 
ndei maskowanie; obronę przed uderzeniami środków napadu po- 
wietrznp-kosmicznego, walkę radioelektroniczną; zabezpieczenie 
tyłowe, topogeodezyjne 1 hydrometeorologiczne. Wyśnienione prżed- 
się?/zięcia, aby były skuteczne, powinny w sumie tworzyć sprawnie 
działający system, którego wysiłki zmierzają zapewnienia 
swobody działania oraz osiągnięcia celu prowadzonych działań,

2 «1,1!$« wysoki etan moralno-po li tyczny i dyscyplina

Wartość stanu moralno-politycznego i dyscypliny sił zbroj­
nych odgrywała ważną rolę w każdej wojnie^ W waorunkaoh wojny ją­
drowej wymagania w tym względzie zwiększą się do niespotykanych 
w historii rozmiarów. Liczyć się będzie stan moralno apolityczny 
i zdyscyplinowanie każdego żołnierza, oddziału, związku taktyoz-
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nego i operacyjnego wszystkich rodzajów sił zbrojnych i wojsk, 
ICraktnjąo stan moralno-polltyczny 1 dyscyplinę jako zasa«- 

dę sztn]ci wojennej szczebla strategicznego podnosimy ich rangę, 
bowiem w waronkaoh współczesnych czynniki „te stanowią podstawę 
dla realizacji wszystkich innych zasad. Wytrzymać niespotykane 
dotychczas napięcia psychiczne i fizyczne, jakie będą powstawać 
z chwilą rozpoczęcia działań, może tylko ta armia, której skład 
osobowy będzie doskonale uświadomiony, wyszkolony, zdyscyplino­
wany i zahartowany, Stan moralno-polityczny i dyscyplinę należy 
rozpatrywać na tle przygotowań i prowadzenia działań w układzie 
koalicyjnym - w wojnie między dwoma systemami: socjalistycznym 
i imperialistycznym.

Przedstawione wyżej zasady strategii stanowią zbiór teore­
tycznych reguł i ustaleń,których umiejętne i twórcze stosowanie 
w procesie organizowania i prowadzenia walki zbrojnej w skali 
’strategicznej zapewnia osiągnięcie w sposób optymalny celu 
prowadzonych działań.

Skuteczność ich zastosowania uza3.eźniona będzie przede 
wszystkim od właściwej oceny sytuacji, od głębokiej ilościowej 
i jakościowej oceny możliwości własnych i przeciwnika, konkret­
nych warunków TM, lub kierunku strategicznego. Dążąc do zapew> 
nienia jak najpełniejszej reaUzacji poszczególnych zasad stra­
tegii przez własne siły zbrojne należy równocześnie czynić 
wszystko, aby uniemożliwić nieprzyjacielowi zastosowanie podob­
nych, W realizacji bowiem każdej z omawianych zasad przewiduje 
się akt dwustronnego - naszego 1 przeciwnika działania.
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2.2, Założenia^strategii

Założenia strategii - to przyjęte i obowiązujące ustale­
nia, które stanowią podstawę działania organów polityczno-wojsko­
wych, wyznaczając jednolity kierunek wszelkich przedsięwzięć 
planowania i prowadzenia walki zbrojnej w skali wojny /na TW,'
TDW lub kierunku strategicznym/.

Punktami wyjściowymi do sformułowania tych ustaleń są w 
państwach socjalistycznych obiektywnie Istniejące prawa wojny 
i prawa walki zbrojnej, leninowskie zasady organizacji sił 
zbrojnych, zasady strategii, a także doświadczenia wojen minio­
nych oraz hipotezy odnośnie do charakteru przyszłej wojny.

Założenia strategii w państwach naszej wspólnoty są rów­
nież wyrazem jej koalicyjnego charakteru,co wynika z celów poli­
tycznych oraz właściwości militarnych ewentualnej wojny, jaka 
może wybuchnąć i być prowadzona przez koalicje państw o różnych 
utrojaoh społeczno-politycznych, Koalicyjnośó strategii państw 
socjalistycznych jest wyrsizem zgodności ioh interesów oraz po­
glądów doktrynalnych na charakter, sposób przygotowania i pro­
wadzenia wojny.

Założeń strategii państw socjalistycznych jest kilka. Za 
podstawowe z ni oh uważa się nodnorzadkowanie strategii polityce 
nrowadzone.i nrzez nartie i rząd.

Założenie to wynika z głównego prawa wojny, stwierdzające­
go zależność charakteru, przebiegu i wyniku wojny od właściwości 
polityki wojujących stron. Wojna, jako kontynuacja polityki przy 
użyciu przemocy, jest od niej ściśle uzależniona, Wobeo tego' 
strategia, ktćrej i^rzedmiotem badań jest walka zbrojna /będąca 
wyrazem przemocy stosowanej w wojnie/musi być podporządkowana 
polityce. Istota powyższego założenia tkwi w tym, że podstawowe 
/strategiczne/ cele i zadania stawiane przed siłami zbrojnymi 
w walce zbrojnej formułowane są w oparoiu o oele polityczne woj­
ny 1 muszą im w całej rozciągłości odpowiadać. Polityka bowiem, 
dysponując wszelkimi posiadanymi środkami, mobilizuje maksymum 
zasobów ludzkich 1 materialnych dla zapewnienia efekt3rwnej dzia­
łalności sił"zbrojnych, Uwzględnia ona wymagania strategii, dą­
żąc do tego, aby stawiane oele były na miarę możliwości posiada­
nych sił i środków. Rola polityki państwa nie ogranicza się więc
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tylko do stawiania zadań strategii, lecz polega ponadto na 
stworzeniu warunków sprzyjających ich wykonaniu w dziedzinach: 
ideologicznej, dyplomatycznej, ekonomicznej, militarnej i innych* 

Strategia z kolei oddziałuje na politykę* W czasie wojny 
może się howiem zdarzyć, że czynnik militarny nabierze decydują­
cego znaczenia i wówczas polityka musi dostroić swoją działal­
ność do realizacji przedsięwzięć strategii, które w ostatecznym 
rachunku prowadzą do osiągnięcia celów politycznych w wojnie*
Nie oznacza to oczywiście negacji nadrzędnej roli polityki w 
stosunku do strategii, jak też i do ustaleń doktrynalnych, świad­
czy jedynie o zachodzącym między nimi sprzężeniu zwrotnym.

Następnym ważnym założeniem strategii jest w warunkach 
współczesnych uznanie broni .jądrowe.i /szczególnie strategicznych 
wojsk rakietowych/ za decydu.iacy środelc nrowadzenia wo.iny*

Powyższe założenie wynika z faktu, iż strategiczne wojska , 
rakietowe dzięki swym właściwościom /nieograniczony zasięg, 
ogromna siła niszcząca ładunków jądrowych, natychmiastowa goto­
wość do działań, brak skutecznych środków przeciwdziałania/ są 
w stanie samodzielnie wykonać szereg zadań o decydującym znacze­
niu na całej głębokości terytorium przeciwnika i w ciągu krót­
kiego czasu. Masowe wprowadzenie broni jądrowej do uzbrojenia 
wojsk spowodowało istotne zmiany w foimnach działań strategicz­
nych, a także wpł3 0ięło na charakter operacji prowadzonych przez 
wszystkie rodzaje sił zbrojnych. Z jednej strony rozmiary pow- 
sts^ych w wyniku użycia broni jądrowej zniszczeń, a z drugiej - 
ogromny wzrost znaczenia ekonomiki we współczesnej wojnie wywo­
łały koniecznośó zastosowania nowych rozwiązań w zakresie orga­
nizacji skutecznej obrony obszairu kraju oraz wpłynęły na zmianę 
dotychczasowych poglądów na znaczenie frontu i zaplecza*

Różnorodność zadań strategicznych, jakich wykonanie może 
zapewnić końoowy sukces we współczesnej wojnie, powoduje, że 
uznając decydującą rolę strategicznych wojsk rakietowych w,^z- 
gromieniu nieprzyjaciela, jednocześnie uważa się, że zwycięstwo 
może być osiągnięte tylko połączonym wysiłkiem wszystkich rodza- 
.iów sił zbro.1ńyoh. co stanowi następne ważne założenie strategii 
państw socjalistycznych* Uznając bowiem, że cechą oharakterystycz- 

współczesnej wojny będzie prowadzenie operacji strategicznych 
o ogromnym rozmachu przestrzennym, przewiduje się uczestnictwo
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w liicłi Tłszystkich rodzą;)ót? sił z^brojnych, działa;)ącyclł wedłiig 
;)ednolitego planu, pod jednym dOTjddztT/em dla osiągnięcia osta­
tecznego celu działań, W ziłiązku z poisyźszym ^ planach rosiło ju 
poszczególnych rodzajów» sił zbrojnych musi się uiyzględniać nie­
zbędność prOTiradzenia wspólnych działań w taki sposób, aby zapew­
nić pełne wykorzystanie dodatnich cech każdego z nich, a także 
slcutków uderzeń jądrowych. Połączenie wysiłlca wszystkich rodza­
jów sił zbrojnych umożliwi prowadzenie skutecznych działań za­
równo w warunkach stosowania broni jądrowej, jak i bez jej 
użycia.

Kolejnym założeniem strategii jest uznanie koiiieczności 
osiągnięcia najważniejszych celów strategicznych wojny w krótkim 
czasie przez skuteosne wykonanie nier7?3ze-:̂ o uderzenia strate­
gicznymi siłami jadro-irml na na.iważnieisze obiekty nieurzyr^aciela. 
nrzy jednoczesnym zachowaniu gotowości do odoarcia napadu po­
wietrzno -kosmiczne go.

Pierwsze uderzenie strategicznych sił jądrowych powinno 
być wykonane w sposób zdecydowany, z maksymalnym wykorzystaniem 
liczby i mocy będących do dyspozycji ładunków jądrowych oraz 
tak szybko, jak tylko na to pozwalają środki przenoszenia broni 
jądrowej. Celem wykonania pierwszego uderzenia będzie zniszczenie 
w maksymalnym stopniu sił zbrojnych przeciwnika, a przede wszyst­
kim jego strategicznych środków jądrowych; zdezorganizowanie 
działania bazy wojenno-ekonomicznej oraz systemu kierowania 
państwem i siłami zbrojnymi.

Skuteczne wykonanie pierwszego uderzenia w znacznym stopniu 
ograniczy możliwości prowadzenia przez nieprzyjaciela dalszych 
działań, a niekiedy może nawet doprowadzić do wycofania się ze 
składu TTOgiej koalicji niektórych państw. Przyczynia się więc 
do korzystnego kształtowania stosunku sił międny potencjałami 
wojennymi walczących stron i - jak wynika z drugiego prawa wojny 
- wpływa przez to na jej charakter, przebieg i końcowy wynik.

Nie należy jednak przeceniać skutków pierwszego uderzenia 
jądrowego. Szczególnie realnie trzeba spojrzeć na możliwości nie­
przyjaciela w zakresie wykonania ocalałymi siłami uderzeń na na­
sze siły zbrojne oraz obiekty położone na obszarze kraju. Stąd 
ogromna rola i znaczenie obrony przeciwlotniczej wojsk /OPI/ i 
obrony powietrznej kraju /OPK/, Dalekosiężność, szybkość oraz
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duża żywotność współczesnych nosicieli hronl jądrowej, ogromna 
moc tej broni oraz Innych środków masowego rażenia - stwarzają 
niespotykaną dotychczas możliwość niszczenia zgrupowań sił 
zbrojnych 1 obiektów na obszarze kraju: Dlatego też współczesna 
OP wojsk 1 OPK powinny być zdolne do skutecznego odparcia na­
padu powietrzno-kosmicznego nieprzyjaciela, co stanowi jeden z 
podstawowych warunków zapewnienia żywotności wojsk oraz funkcjo­
nowania ekonomiki 1 administracji kraju«

Strategia psulstw socjalistycznych wychodzi z jeszcze jed­
nego zależenia, a mianowicie, że w wojnie jądrowej głównymi 
obiektami rażenia beda strategiczne środki .jądrowe oraz zgruno- 
wanle sił zbro.lnych -przcoiwnlka na TDW.

Specyfika współczesnej struktury organizacyjnej sił zbroj­
nych potencjalnego przeciwnika oraz ich dyslokacja sprawiają,że 
naszym środkom rażenia stawia się jakościowo nowe wymagania. 
Głównym zadaniem przy rozbijaniu sił zbrojnych nieprzyjaciela 
będzie zniszczenie jego środków napadu jądrowego, od tego bo­
wiem uzależnia się odniesienie pełnego sukcesu podczas niszcze­
nia pozostałych zgrupowań sił zbrojnych przeciwnika na TDW, opa­
nowywania ważnych rejonów, jak również obrony terytorium włas­
nego państwa i sił zbrojnych przed jego uderzeniami.

Z treści wymienionych głównych założeń strategii państw 
socjalistycznych wynika, iż spełniają one rolę generalnych usta­
leń mających znaczenie zarówno w procesie plajnowania, jak i pro­
wadzenia walki zbrojnej w W3rmiarze strategicznym. Założenia te 
określają rolę strategii w polityce prowadzonej przez partię i 
rząd oraz gradację ważności środków prowadzenia walki zbrojnej, 
oelów działań i obiektów uderzeń. Spełniają zatem Istotną rolę 
w ukierunkowaniu podejmowanych decyzji 1 prowadzeniu działań 
na wszystkich szczeblach organizacyjnych poszczególnych rodzajów 
sił zbrojnych.
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2.3* Zadanistrategii
W ramach strategii rozpatruje się wykorzystanie poten­

cjału militarnego państwa /koalicji państw/ w wojnie* Do zadań 
strategii jako nauki należy więc w pierwszym rzędzie określenie 
militarnego charakteru współczesnej wojny, opracowanie zasad i 
form działań poszczególnych rodzajów sił zbrojnych w wojnie, 
sposobów koordynacji ich wysiłków i kierowania nimi oraz zasad 
odpowiedniego, zabezpieczenia prowadzonych działań tak, aby 
osiągnąć cel wojny, będący głównie rezultatem działań militar­
nych*

Do głównych zadań strategii jako nauki zalicza się;
- badanie militarnego charakteru współczesnej wojny, a 

szczególnie jej cech strategicznych;
- określenie wymagań co do: składu liczebnego sił zbroj­

nych, zasad ich organizacji oraz sposobów przygotowania do woj­
ny;

- opracowanie form działań si^rategioznych prowadzonych 
w skali wojny i form operacji strategicznej;

- opracowanie zasad strategicznego planowania walki 
zbrojnej w skali całej wojny i poszczególnych operacji stra­
tegicznych;

- opracowanie zasad kierowania siłami zbrojnymi w wojnie?
- opracowanie zasad materiałowo-technicznego zabezpiecze­

nia sił zbrojnych w wojnie i operacji strategicznej na TDW;
- studio^a^anie charakteru i właściwości TDW;
- opracowanie postiilatów dotyczących przygotowania ekono­

miki i ludności w stopniu zabezpieczającym potrzeby sił zbroj­
nych w wojnie;

- studiowanie strategicznych poglądów przypuszczalnego 
przeciwnika i jego możliwości w zakresie prowadzenia walki 
zbrojnej*

W badaniach nad militarnym charakterem współczesnej wo.iny 
i warunkami /przyczynami/ jej wybuchu uwzględnia się przede 
wszystkim takie czynniki, jak: układ sił politycznych, przy­
puszczalny skład koalicji wrogich państw, ich położenie geogra­
ficzne, stan potencjału wojennego óreiz poglądy na sposoby pro­
wadzenia wojen* '

42



I^unktem wyjścia przy rozpatrywaniu strategicznych cech 
oharalcteru współczesnej wojny jest istnienie i walka dwóch 
przeciwstawnych światowych systemów społecznych oraz osiągnię­
ty poziom rozwoju sił'i środków walki zbrojnej*

Do tych cech należy przede wszystkim zaliczyć koalicyjny 
charakter wojny, co pociąga za sobą konieczność rozwiązania 
wielu problemów z zakresu wyposażenia sił zbrojnych, szkolenia, 
dowodzenia i zaopatrywania w aspekcie godzenia interesów naro­
dowych a koalicyjnymi; znaczenie broni jądrowej, która przesą­
dza o charakterze współczesnych wojen nawet wówczas, gdy istnie- 
je tylko zagrożenie jej użyciem; ogromny rozmach przestrzenny 
wojny, w której walka zbrojna toczyć się będzie nie tylko w 
streiie styczności bojowej stron, lecz na całym obszarze państw 
uczestniczących w wojnie /nie tylko na lądzie, w powietrzu, na 
obszarach morskich i oceanicznych, ale najprawdopodobniej i w 
przestrzeni kosmicznej/* Do strategicznych cech wojny zalicza 
się również: znaczenie początkowego okresu współczesnej wojny 
/szczególnie rozpoczętej zaskakującymi uderzeniami broni jądrowej/; 
jej długotrwałość /uwzględniając nie tylko wykonanie podstawo­
wych zadań ogniowych, ale też konieczność opanowania terytorium 
przeciwnika/; znaczenie armii masowych, znaczenie skuteczności 
obrony zaplecza^ /szczególnie przed uderzeni.ani jądrowymi/ i 
inne*

Stosownie do charakteru współczesnej wojny strategia 
określa wymagania co do zasad organizacji sił zbrojnych^ ich 
liczebności.proporcji między poszczególnymi rodzajami sił, co 
stanowi podstav;ę do szczegółowego opracowania tych problemów 
przez teorię organizacji sił zbrojnych* Ponadto określa kierunki 
rozwoju iizbrojenia i wyposażenia wojsk oraz zasady przygotowania 
sił zbrojnych do wojny.

Kolejnym ważnym zadaniem jest opracowanie form działań 
strategicznych* Pormy te mają istotne znaczenie ze względu^ 
globalny charakter współczesnych wojen - jako że dotyczą walki
x/ Sprawne, nieprzerwanie funkcjonujące zaplecza ma dziś więk­

szo niż kiedykolwiek znaczenie dla przebiegu i wyników dzia­
łań prowadzonych przez siły zbrojne na froncie zewnętrznym*
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zbrojnej prov/adzonej w skali strategicznej jednocześnie na róż­
nych TDW przez wszystkie rodzaje sił zbrojnych* Wyodrębnia się 
następujące formy działań strategicznych:

- pierwsze uderzenie strategicsnych sił jądrowych;
- działania w celu odparcia powietrzno-kosmicznego napadu 

przeciwnika na siły zbrojne i zaplecze;
- strategiczne operacje na kontynentalnych TDW;
- operacje powietrznodesantowe;
- operacje i działania bojowe sił i>owietrznych;
- operacje i działania bojowe sił morskich.
Ponadto wyróżnia się formy operacji strategicznych pro­

wadzonych na teatrach działań wojennych* Formy operacji strate­
gicznych są bardziej ograniczone niż formy działań strategicz­
nych, mimo że np, w operacji strategicznej na kontynentalnym 
TDW mogą braó udział wszystkie rodzaje sił zbrojnych* W czasie 
wojny może byó prowadzoiiych jednocześnie kilka operacji na 
różnych TDW, Zadaniem strategii będzie wówczas wzajemne koor­
dynowanie tych operacji w myśl założeń jednolitego planu wojny, 
odżwierciedlającego zamierzenia /cele/ kierownictwa polityczno- 
wojskowego państw /koalicji/*

Przy stratercicznym planowaniu v/alki zbrojnej w skali ca­
łej wo.iny i oneracji strategicznych, będącym kolejnym zadaniem 
strategii, niezbędna jest głęboka analiza sytuacji po­
litycznej i militarnej na świecie, W wyniku jej dokonania okreś­
la się:

- strategiczne cele i zamiary wojny oraz operacji stra­
tegicznych na poszczególnych TDW /główny przeciwnik, jego so^ 
jusznicy, główny i drugorzędne teatry działań wojennych, spo­
soby rozbicia przeciwnika/;

- zadania sił zbrojnych i kolejność ich wykonania;
- organizację wszechstronnego zabezpieczenia sił zbroj­

nych ; ,
- stan i rozmieszczenie rezerw /odwodów strategicznych/.
W ramach problematyki kierowania siłami zbrojnymi wypra­

cowywane są zalecenia dotyczące możliwych form, organizacji. 
struktury i funkcji organów dowodzenia oraz zasad i metod dowo­
dzenia /przy ścisłym uwzględnieniu charakteru przyszłej wojny i 
zadań sił zbrojnych/. System kierowania w skali strategicznej
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IjazuJe na najbardziej nowoczesnych rozwiązaniach technicznych, 
gdyż musi spełniać warunek niezawodności w najbardziej skompli­
kowanych sytuacjach, jakie mogą powstać we współczesnej wojnie,

W oparciu o wnioski nauk ekonomicznych i studia poten­
cjału ekonomicznego kraju określa się z kolei potrzeby w zakre­
sie środków materiałowych niezbędnych do prowadzenia walki 
zbrojnej w skali wo.lny oraz operacji strategicznych na poszcze­
gólnych teatrach działań wo.lennych. Następnie wypracowuje się 
sposoby organizacji zabezpieczenia materiałowo-technicznego sił 
zbrojnych,rozmieszozenia organów tyłowych sił zbrojnych, a tak­
że określa wielkość strategicznych rezerw środków materiałowych 
na wypadek wojny,

W ramach strategii studiuje sie też teatry działań wojen­
nych, wykorzystując w3miki tych badań w toku planowania, przygo­
towania i prowadzenia wojny. Znajomość charakterystyki TDW, 
rozmieszczenia sił zbrojnych przeciwnika, a szczególnie beizy 
ekonomicznej stanowiącej podstawę nowoczesnych sił zbrojnych - 
to grupa czynników decydujących o wyborze celu działań i głów­
nego kierunku uderzenia, a co za tym idzie - również pozostałych 
wskaźników charakteryzujących rozmach prowadzonych działań.

Istotną sprawą jest opracowanie postulatów dotyczących 
przygotowania ekonomiki kraju i ludności w stopniu umożliwiają­
cym zaspokojenie potrzeb sił zbrojnych w wojnie. Zadanie to 
współcześnie obejmuje wszystkie dziedziny życia gospodarczego 
kraju i znajduje odbicie w decyzjach najwyższych organów władzy 
państwowej i w planach rozwoju gospodarki narodowej. Postulaty 
strategii zakresem swym nie wykraczają poza potrzeby sił zbroj­
nych w walce zbrojnej i muszą oczywiście uwzględniać z jednej 
strony wymagania wynikające z potrzeb pokojowego budownlctiva 
kraju,a z drugiej - konieczność sprawnego przestawienia się ca­
łej gospodarki na produkcję dla potrzeb wojny.

irzy studiowaniu poglądów strategicznych potencjalnego 
przeciwnika bierze się za punkt wyjścia cele polityczne, jakie 
zamierza on zrealizować w ewentualnej wojnie, jego możliwości 
militarne, ekonomiozne 1 moralne, doktryną wojenną i koncepcje 
strategiczne, możliwe sposoby rozpętania wojny i praktyczne 
przedsięwzięcia w zakresie jej przygotowania. Należy przy tym 
bacznie śledzić poczynania przeciwnika, szczególnie w sferze
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5. CHARiKTER WSPOŁGZESNTGH WOJM

Określeziie militarnego charakteru wojny stanowi glśwny 
problem strategii* Rangę tego problemu wyznacza fakt^ Iż nie­
właściwe iogo rozwiązanie jest we współczesnych warunkach brze­
mienne w skutki, których uniknięcie już w toku prowadzenia woj­
ny może okazać się silemożHwe*

Przy określaniu charakteru wojny najważniejszą jest rze­
czą sprecyzowanie jej Istoty społeczno-politycznej,tzn*stwler-• 
dzenle, przedłużeniem polityki jakich pcmstw 1 jakich klas jest 
określona wojna* Pozwala to ustalić charakter klasowy danej 
wojny, jak również jej polityczną treść, qo z kolei umożliwi 
określenie strategicznych celów wojny 1 zadań, jakie będą w niej 
stawiane siłom zbrojnym, okoliczności wybuchu wojny 1 ewentualnych 
jej rezultatów* sposobów prowadzenia wojny z użyciem różnych 
środków rażenia i strategicznego ^korzystania sił zbrojnych* 
rozmachu działań wojennych oraz przypuszczalnej jej długotrwa­
łości* Tymi właśnie problemami zajmuje sl^ ^.trategla*

Wojna wpływa na wszystkie dziedziny życia społeczeństwa^ 
ale z kolei równik jej charakter, przebieg i wynik uzależnione 
są od wielu czynników* ])o podstawowych z nich zaliczyć należy: 
śp o ł e c zno -po lity ć z ne, ekofiómićzne, naukowo-te ólmłb żheT^milit aroe 
oraz wojskowo-geograficzne* Ujawnić charakter wojny można tylko 
drogą głębokiej analizy warunków, w jakich się ją przygotowuje 
i w jakich przypuszczalnie będzie prowadzona*

47



Aby można było określić charakter przypuszozalned wo^ny, 
należy zatem zdawać sobie sprawy z charakteru epoki, w jakiej 
żyjemy* ft:ecyzuje go wyraźnie PZPR i pozostałe marksistowsko- 
leninowskie partie komunistyczne i rcbotnioze*

Jest to epoka przejścia od kapitalizmu do socjalizmu.
Trwa w niej walka dwćch przecir/stawnych systemów społecznych; 
dokonują się diametralne zmiany w wyniku zwycięstwa rewolucji 
socjalistycznych i ruchów narodowo-wyzwoleńczych. Następuje 
rozpad imperializmu i U.kwidacja kolonializmu. Na drogę socja­
lizmu wchodzą coraz to nowe narody. Charakter współczesnej epo­
ki przejavżia się w istniejących w świecie przeciwieństwach po­
litycznych, ekonomicznych i militarnych, które decydują o ukła­
dzie sił na arenie międasmarodowej, a w konsekwencji o charak-' 
terze ewentualnej wojny.

Czynniki społeczno-polityczne,o czym była już wyżej mowa, 
są tymi, które w głóimej mierze decydują o charakterze wojny. 
Rolę wiodącą odgT3rwa w nich polityka państw, które wojnę przy- 
gotoy/ują i prowadzą. Polityka nie tyll:o "rodziwojnę, ale i 
określa jej charakter. Każda wojna jest ściśle związana z ustro­
jem politycznym, z którego wypływa. Polityka, jaką klasa rządzą­
ca prowadzi przed wybuchem wojny, będzie kontynuowana w czasie 
jej trwania,z tym, że naturalnie innymi środkami.

Najbardziej jaskrawo Istota polityki ujay/nia się w poli­
tycznych celach wojny, Mogą one byó sprawiedliwe lub niespra- ' 
wiedliwe, w zależności od tego, jakie państwo, jaka klasa je 
wytycza.

Dla państwa socjalistycznego będą one zawsze sprawiedliwe, 
jako że ich treść stanowi obrona zdobyczy’ ustroju socjalistycz­
nego oraz socjalistycznych stosunków ekonomiczno-społecznych.

Partie nasze oceniają, że siły socjalizmu i postępu znaj­
dują się w hi storycznjTii "natarciu". Nieprzerwanie wzrasta ogól­
na moc i znaczenie państw-członków wspólnoty socjalistycznej.

Nie oznacza to jednak, że przestało już istnieć zagroże­
nie ze strony imperializmu. Nadal w państwach imperialistycz­
nych działają siły agresji, które mają duży wpływ na politykę 
svych rządów.

Również ogromną rolę w określeniu charakteru ewentualnej 
wojny odg3ywają czynniki ekonomiczne. Już klasycy marksizmu-le-
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nlnlzmu dowodzili^ żo źródła wojen należy szukać w stosunkach 
iekonomiczno-społeoznyoh« Od ekonomiki, od jej stanu 1 możliwoó-*
Ol zależą sposoby prowadzenia działań wojennych, a tym samym i 
charakter wojny. Ekonomika wytwarza wszystko to, co jest nie­
zbędne do prowadzenia wojen.

W dobie współczesnej znaczenie ekonomiki stale wzrasta. 
Ulega ciągłemu skracaniu czas wymiany środków walki zbrojnej 
/dawniej co 15-20 lat, dzisiaj co/7-10 lat/.MÓ7/ląc o czynnikach 
ekonomicznych nie wolno zapominać o znaczeniu, jakie ma posia­
danie surowców, ich wielkość oraz rozmieszczenie. I również w 
tej dziedzinie obóz socjalistyczny przewyższa państwa imperiali­
styczne. W Europie odczuwają one niedobór wielu surowców, które 
muszą sprowadzać z dużych odległości /często drogą morską/, co 
w wypadku wojny ma przecież istotne znaczenie.

Możliwości ekonomiczne i zapasy sur^ców - to jeszcze 
nie wszystko. Decydującą rolę odgrywają ponadto stosianki pro­
dukcji. Socjalistyczny sposób produkcji, którego podstawovQna 
założeniem jest jedność celów państwa i całego narodu,umożliwia 
w wypadku narzucenia nam wojny wykorzystanie w maksymalnym stop­
niu wszystkich możliwości państwa w celu osiągnięcia ZT,vycięstwa.

W rozważaniach naszych nie możemy również zapominać o 
kształtowaniu “oblicza” wojny przez naukę-i technikę. Tym, co 
integruje ekonomikę, naukę i technikę w działaniu na rzecz woj­
ny są przede wszystkim środki walki zbrojnej, które z kolei obok 
Innych czynników /przede wszystkim polityki/ wpływają na sposoby 
jej prowadzenia. Broń jądrowa oraz śro<pl jej przenoszenia, no­
woczesne systemy urządzeń do wykrywania, powiadamiania i kiero­
wania spowodowały diametralne zmiany w w sposobach prowadzenia 
walki zbrojnej, a co za tym idzie w charakterze wojny.

Jak zatem widać, o charakterze przyszłej wojny w znacznej 
mierze decydować będzie postęp naukowo-techniczny ściśle uzależ­
niony od waruaaków ekonomicznych. Współczesne uzbrojenie i sprzęt 
wojskowy, z uwagi na stale wzrastające koszta projektowania, 
wytwarzania, eksploatacji i konserwacji, pochłaniają coraz więk­
sze sumy.

Ze względu na zmienione parametry techniczno-bojowe współ­
czesnego sprzętu 1 uzbrojenia, a zatem i jego możliwości, nie- . 
uniknione się stały zmiany w sposobach i formach prowadzenia wal­
ki zbrojnej, “a więc” w dziedzinie militarnej,
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Na cheirakter ewentualnej wojny wywierają również określony 
wpływ strategiczne poglądy przeciwnika* Poglądy te bowiem między 
Innymi określają sposoby przygotowania państwa, a zwłaszcza jego 
sił zbrojnych do wojriy oraz sposoby prowadzenia wojny. Należy 
jednak podkreślić, że - niezależnie od zmian zachodzących w 
strategicznych poglądach doktrynalnych - w przypadku państw 
imperialistycznych niezmienny pozostaje ich agresywny charakter. 
Niezmienny również jest nieagresywny /obronny/ charakter strate­
gicznych poglądów doktrynalnych państw wspólnoty socjalistycznej.

Rozmach przestrzenny wojny, sposoby i formy działań stra­
tegicznych zależą również w dużym stopniu od położenia geogra­
ficznego walczących stron. Oceniając je stwierdzamy, że państwa 
socjalistyczne mają warunki lepsze niż państwa NATO, Przede 
wszystkim zajmują ogromną powierzchnię w centrum kontynentów 
europejskiego i azjatyckiego, która zapewnia; stworzenie jedno­
litego systemu obronnego państw wspólnoty socjalistycznej; roz- 
środkowane rozmieszczenie bazy wojenno-ekonomicznej, zgrupowań 
sił zbrojnych, zapasów mobilizacyjnych i odwodów strategicznych 
oraz realizację szerokiego manewru wojskami, siłami i środkami 
na kierunkach wewnętrznych.

Położenie europejekleh państw NATO również ma pewne 
atuty. Oskrzydlają one państwa socjalistyczne, posiadają rozbu­
dowany system baz, kontrolują wyjście na Atlantyk i Morze Pół­
nocne, Jest jednak i szereg mankamentów, a mianowicie m.in,: 
rozdzielenie poszczególnych państw NATO morzami, cieśninami, 
górami, państwami neutralnymi /główna baza - Stany Zjednoczone - 
izolowana jest od reszty państw NATO oceanem, co w wyi>adku wo jny 
komplikuje dowóz zaopatrzenia i dopływ odwodów strategicznych 
Itp./,

5,2, Moźliwê rodza;ie_,współcze8n̂ oĥ wô en

Analiza współczesnej epoki pozwala wnioskować, że istnie­
je możliwość wywołania i prowadzenia różnego rodzaju wojen.

Posługując się metodologią marksizmu-leninizmu można je 
podzielić;

- według celu oraz charakteru eocjalno-politycznego*;
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- według charakteru sprzeczności i składu sił socjalnych 
uczestniczących w danej wojnie;

- według skali danej wojny oraz używanych w niej środków 
rażenia.

Podział wg, celów i charakteru soo.1alno-politycznego nozwa- 
la wyróżnić;
a/ wojny sprawiedliwe, postępowe, a wśród nioh:

- wojny rewolucyjne w obronie zdobyczy socjalizmu;
“ wojny w obronie niepodległości narodów 1 państw;
- wojny narodowo-wyzwoleńcze;
- wojny domowe mas pracujących przeciwko klasom wyzysku­

jącym.
b/ wojny niesprawiedliwe, reakcyjne, dzielące się z kolei na;

- wojny imperialistyczne, prowadzone przeciw państwom 
socjalistycznym;

- wojny w celu zagrabienia cudzych terytoriów;
- wojny o zachowanie kolonializmu;
- wojny o zmianę sfer wpływów;
- wojny kontrrewolucyjne burżuazji przeciw proletariatowi.
Według charakteru scrzeczności i składu sił socjalnych 

uczestniczących w dane.1 wojnie można dokonać podziału na;
- wojny między państwami o dwóch przeciwstawnych systemach 

społecznych - socjalistycznym i kapitalistycznym;
- wojny pomiędzy państwami kapitalistycznymi i narodami 

prowadzącymi walkę o wyzwolenie narodowe;
- wojny pomiędzy państwami kapitalistycznymi lub ich 

grupami;
- wojny pomiędzy ąntagonistycznymi klasami jednego pań­

stwa, tzn, wojny domowe,
W zależności od skali konfliktu można wyodrębnići
- wojnę światową, w której będzie uczestniczyła znaczna

ozęśó lub większość państw świata; -
- wojny lokalne, w których uczestniczą dwa lub kilka 

państw,
Y/edług użytych środków rażenia można wojny nodzielió na;
- jądrowe - z użyciem broni jądrowej oraz innych środków 

masowego rażenia;
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- konwencjonalne - z użyciem tylko konwenojonalnych /kla­
sycznych/ środków rażenia»

5.5» Cj^aktejystyczne_oe2^^śwlatowc;i^wo¿nj^^^drowe^

Należy przewidywać, że ewentualna przyszła światowa wojna 
jądrowa okaże sl^ decydującym klasowym starciem dwóch przecie. 
sta¥7nych systemów - kapitalistycznego i socjalistycznego»

Imperializmowi hędzie przyświecał cel likwidacji socja­
lizmu i przywrócenia władzy kapitalistów; dla socjalizmu - to 
wojna w obronie zdobyczy ustrojowych 1 społecznych»

Będzie się ona odznaczać:
- skrajnie zdecydowanymi celami politycznymi i strategiez- 

njrmi walczących stron;
- charakterem koalicyjnym /Udział dużej liczby krajów 

i masowych armii/;
- globalnym rozmachem,- ogromnymi napięciami i zaciętością 

działań wojennych na ważniejszych kontynentach, oceanach oraz
w powietrzu i w przestrzeni kosmicznej;

- wyniszczającym charakterem działań wojennych /masowe 
straty w ludności, ekonomice 1 siłach zbrojnych/;

- decydującym znaczeniem pierwszego uderzenia jądrowego 
strategicznych sił jądrowych dla osiągnięcia celów wojny;

- wysoką dynamiką oraz manewrowośclą działań wojennych, 
możliwością gwałtownych zmian sytuacji, szybkością zamiany 
środków walki /jądrowych na inne/, zaciętością walki o zdoby­
cie i utrzymanie iniójdtywy strategicznej.

W okresie ostatnich trzydziestu lat od zakończenia dru­
giej wojny światowej miało miejsce ponad 30 wojen lokalnych i 
ponad 450 konfliktów zbrojnyoh^^.

z/ Podstawowe założenia radzieckiej strategii wojennej» ^d»
ASO 1977, S.36»
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Cechą charakterystyczną tych wojen i kondaiktów hyło to, 
że ich cele polityczne były ograniczone* Chodziło w nich nie o 
zniszczenie całego światowego systemu socjalizmu, a tylko o 
jego osłabienie, oderwanie od niego po*jedynozych państw, zacho­
wanie zależności kolonialnej, zdobycie źródeł surowców itp*

W wojnach tych uczestniczyła ograniczona liczba paóstw*
W walkę zaangażowane były stosunkowo niewielkie siły, wykorzystu­
jące tylko klasyczne środki rażenia* Działania zbrojne obejmo­
wały ograniczone terytoria i trwały stosunkowo krótko^*

W wojnach lokalnych,pomimo że dotychczas nie miało to 
miejsca, nie należy wykluczać możliwości użycia broni jądrowej, 
a ponadto trzeba pamiętać, że zawsze mogą się one przerodzić 
w wojnę światową*

3*5*

Na podstawie hipotetycznych ustadeń można wyróżnić nastę­
pujące okresy światowej wojny jądrowej.

a/ Okres prowadzenia działań wojennych z użyciem jedynie 
środków klasycznych^^, w którym przewiduje sięs

- przeprowadzenie pierwszych operacji frontów, flot, 
operacji powietrznych oraz działań strategicznych mających na 
celu odparcie powietrzno-kosmicznego napadu przeciwnika;

- prowadzenie aktywnych działań wojennych w skali global­
nej na lądzie, w powietrzu i na morzach;

- rozgromienie kolejnych zgrupowań sił zbrojnych prze­
ciwnika;

- zakończenie strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych, 
przy równoczesnym przejściu ekonomiki kraju na produkcję wg* 
planu wojennego;

x/ Określenia "ograniczoność** i "krótkotrwałość" należy trakto­
wać relatywnie, ponieważ np* wojna w Wietnamie trwała 8 lat, 
w wojnie w Korei uczestniczyły 2*5 min armie, straty w woj­
nach lokalnych przewyższyły straty w czasie I wojny świato­
wej* • ,

xx/ Okresy te mogą nie występować, jeżeli wojna rozpocznie się 
od zmasowanego użycia broni jądrowej*
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- prasez cały czas trwania działauS konwencjo^ 
nalnyoh środków przenoszenia broni jądrowej w stałej gotowości 
do natychmiastowego użycia*

b/ W okresie prowadzenia działań wojennych z ograniczonym 
użyciem broni jądrowej można oczekiwać:

- wykonania uderzeń jądrowych w określonym obszarze na 
wykryte obiekty i zgrupowania sił zbrojnych taktyczn3rmi 1 opera- 
cyjno-ta^ycznymi środkami napadu jądrowego, a w niektórych wy­
padkach i str;ategicznyiQi siłami jądrowymi;

- prowadzenia z obustronnym zdecydowaniem i akty «lością 
operacji przez związki operacyjne rodzajów sił zbrojny

- szybkich zmian sytuacji i sposobów działania;
- realizacji przedsięwzięć mających na celu wypr edzenie 

przeciwnika w potęgowaniu siły uderzeń jądrowych i utr /mywania 
strategicznych sił jądrowych w gotowości do natyohmias )wego 
uderzenia*

c/ Okres działań wojennych z nieograniczonym uży< em 
broni jądrowej będzie się charakteryzować:

- masowsrm użyciem wszystkich środków jądrowych na całej 
głębokości terytorium przeciwnika /uderzenia na ekonomikę/,\co 
spowoduje ogromne straty w bazie wojenno-ekonomioznej 1 slłaoh 
zbrojnych przeciwnika;

- wykonaniem powtórnych uderzeń jądrowych tymi środkami, 
które zachowały zdolność bojową po uderzeniu przeciwnika;

- powstaniem masowych strat i prowadzeniem operaoji oraz 
działań bojowych w warunkach skażeń,zniszczeń, pożarów na od­
dzielnych kierunkach i w oddzielnych ogniskach w celu ostatecz­
nego rozbicia przeciwnika;

- nierównomiernośoią działań bojowych nacechowanych jednak 
dużym napięciem; możliwością powstawania przerw operacyjnych, 
w czasie których likwidowane będą skutki napadu jądrowego przeciw* 
nika i odtwarzana zdolność bojowa porażonych wojsk.

d/ Okres działań końcowych,w którym przewiduje się:
- wykonanie oosdałymi siłami i środkami pojedynczych i 

grupowych uderzeń jądrowych;
- przeprowadzenie operaoji i działań bojowych po odtworze­

niu 1 zorganizowaniu od nowa zgrupowań rodzajów sił zbrojjoych;
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4. PRZYGOTOWANIE GOSPODARKI KRAJU DO ZASPOKOJENIA POTRZEB SIŁ 
ZBROJNYCH W WOJNIE

^ ^ • SŚSil i

Gospodarka państwa stanowi materialną bazę sił zbrojnych. 
Jakie są moźliwosoi gospodarki, takie są siły zbrojne i taki 
jest sposób prowadzenia wojny.

E• Engels, anaULzując doświadczenia i wnioski z minionych 
wojen stwierdził, że: "Nic bardziej nie zależy od gospodarki 
jak właśnie armia i flota. Uzbrojenie, skład, organizacja, taktyka 
i strategia zależą przede wszystkim od poziomu produkcji i sta­
nu komunikacji. Przeobrażające działały tu nie "swobodne twory 
rozumu" genialnych wodzów, leoz V7ynalezienie lepszej broni i 
zmiana materiału ludzkiego; wiływ genialnych wodzów ogranicza 
się w najlepszym wypadku do przystosowania sposobu prowadzenia 
walki do nowej broni i nowych żołnierzy"^^.

Doświadczenia dwóch kolejnych wojen światowych potwierdzi­
ły, słuszność prawa walki zbrojnej głoszącego, iż formy i sposoby 
jej prowadzenia uzależnione są od uzbrojenia i sprzętu technicz­
nego, jakim dysponują przeciwstawne strony. Rozwój strategii w 
pierwszej i drugiej z nich był między innymi zdeterminowany 
przez stan bazy materialnej, a przede wszystkim przez ilość i 
jakość ^tworzonego uzbrojenia.

x/ Fryderyk Engels: Anty-Duhrlng, KiW, Warszawa 1949, s.l64*
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Możliwości gospodarki przed i w ozasie pierwszej wojny 
światowej pozwoliły na masową produkoj^ uzbrojenia i techniki 
bojowej, a to z kolei - na wystawienie przez obie walczące 
strony liczebnie wielkich armii. Jednakże uzbrojenie i technika 
bojowa były na tyle niedoskonałe /na przykład czołgi i samoloty/, 
że nie wpłynęły w decydującym stopniu nie tylko na strategię,
•ale nawet na taktykę. Podstawowymi środkami walki w czasie 
pierwszej wojny światowej pozostawały nadal dzia2a, karabiny 
maszynowe i broń strzelecka indywidualnego żołnierza, przy czym 
moc ogniowa artylerii była niewystarczająca do przełamania obro­
ny pozycyjnej, a zużycie uzbrojenia i środków materiałowych tak 
duże, że systematyczne i pełne zaopatrywanie milionowych armii 
wkrótce stało się ponad siły gospodarki walczących państw.

Już w pierwszym okresie wojny okazało się, że zgromadzone 
w czasie pokoju zapasy środków materiałowych są, w odróżnieniu 
od wojen poprzednich daleko nie wystarczające,zaś gospodarka 
narodowa zupełnie nie przygotowana do przestawienia się na tory 
produkcji wojennej, Wyspecjalizowane zakłady produkcyjne prze­
mysłu zbrojeniowego nie były w stanie zaspokoić potrzeb sił 
zbrojnych,

W ten sposób możliwości gospodarki walczących stron i wy­
nikający stąd stan środków walki przesądziły między innymi o 
tym, że pierwsza wojna światowa stała się wojną pozycyjną. Ogra­
niczone możliwości bazy materialnej nie pozwolimy na znalezienie 
skutecznych form przełamania obrony i prowadzenia rozległych 
operacji.

Zupełnie inna była sytuacja w drugiej wojnie światowej. 
Wysoki stopień rozwoju przemysłowego głównych państw w niej 
uczestniczących pozwalał im na masową produkcję potężnego uzbro­
jenia, Siły zbrojne zostały wyposażone w samoloty o znacznym 
zasięgu i mocy ognia, a bi*oń pancerna stała się główną siłą 
uderzeniową wojsk lądowych, W skali masowej wprowadzono do,wy­
posażenia wojsk samochddy i ciągniki. Wszystko to sprawiło, że 
wojska stały się ruchliwe, w zv/lązku z czym działania nabreiły 
dynamicznego, manewrowego charakteru.

Znamienny dla drugiej wojny światowej hył fakt, że głównym 
źródłem zabezpieczenia materiałowego sił zbrojnych stały się nie 
zapasy środków materiałowych 1 uzbrojenia czasu pokojowego, lecz

57



te, ktdryoh produkcja została rozwinięta już podczas prowadzenia 
działań wojennych, <

Spowodowało to dalsze zacieśrdenie wzajemnych związków 
strategii i gospodarki ; zwiększyło za eźność rozmachu operacji 
strategicznych od możliwości gospodarczych, od zdolności zabezpie­
czenia materiałowo-technicznego. Zależność ta stała się podstel- 
wowym kryterium realności planowania strategicznego.

Realizm przejawiający się w docenianiu znaczenia gospo­
darki cechował strategię Związku Radzieckiego, czego nie można 
powiedzieć o strategii hitlerowskich Niemiec, odznaczającej się 
kompletnym jego brakiem^ demagogią wojskową i awantuarniotwem 
politycznym, U podstaw realizmu strategii radzieckiej legły 
przesłanki ideologiczne i ustrojowe oraz marksizm^leninizm jako 
metodologiczna podstawa socjalistycznych nauk wojskowych, na­
tomiast hitlerowska strategia "Blitzkriegu" wywodzi swój rodo­
wód z reakcyjnych poglądów filozoficznych i społecznych kapita­
lizmu,

W początkowym okresie drugiej wojny światowej hitlerowskie 
siły zbrojne miały nad Arxaią Radziecką przewagę w samolotach, 
czołgach i artylerii. Jednakże w krótkim czasie, właśnie w konsek­
wencji prężności i siły radzieckiej gospodarki, stosunek ten 
został zmieniony-na korzyść Armii Radzieckiej, Ilustrują to deuae 
przedstawione w tabeli - załącznik 1,

W dobie współczesnej zależność strategii od gospodarki 
stała się jeszcze bardziej ścisła.

Po pierwsze - poziom rozwoju gospodarki i postęp naukowo- 
techniczny umożliwiły produkcję takich rodzajów uzbrojenia i * 
teohniki bojowej, które radykalnie zmieniły sposoby prowadzenia 
wojny. Rozstrzygającym środkiem stała się strategiczna broń 
rakietowe-jądrowa, co nieporównanie zwiększyło możliwości do­
wództwa strategicznego /a tym samym strategii/.

Jeśli poprzednio, włączając w to również drugą wojnę świa­
tową, strategia dysponowała stosunkowo ograniczonymi środkami, 
umożliwiający^ jedynie prowadzenie zdecydowanych operacji na 
kierunkach, to współcześnie są to środki, które pozwalają glo­
balnie porezió nieprzyjaciela na całą głębokość 1 osiągnąć 
zwycięstwo w bardzo któtkim czasie. Tak więc rozwój gospodarki 
1 postęp naukowo-teohniozny spowodowały zmiany w sposobach pro-
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/wadzenia wojny 1 formach dżia2;ań stratei^lcznych. Jednakże za<* 
stosowanie tych nowych sposobów i form działań możliwe jest 
tylko wtedy, jeśli baza materialna zos^^anie należycie i zaw­
czasu przygotowany. Pełna gotowość środków materiałowych zabez­
pieczających prowadzenie działań bojowych jest obiektywnym wa­
runkiem osiągnięcia zwycięstwa we współczesnej wojnie.

Po drugie - obecnie zmieniają się zasadnicze warunki 
funkcjonowania gospodarki, W przeszłości podczas wojny były 
one względnie stabilne, albowiem walka zbrojna ^ e  wywierała 
tak istotnego wpływu na możliwości produkcyjne, których wyznacz­
nikiem były gospodarcza moc kraju oraz czynniki społeczno-poli­
tyczne,

W warunkach współczesnych skala zbrojnego oddziaływania 
na obiekty gospodarcze może byó tak wielka, że możliwości gospo­
darki narodowej będą zależne nie tylko od wspomnianych wyżej 
czynników gospodarczych i społeczno-politycznych, ale również 
w znacznej mierze od poniesionych przez nią strat,

Ohafakter i intensywność działań wojennych po obustron­
nych uderzeniach jądrowych będą zależne w pierwszym rzędzie od 
stanu zniszczenia gospodarki kraju oraz od możliwości i tempa 
jej odbudowy. Obok intensywności oddziaływania niszczącego de­
cydować o tym będą również cechy infrastruktury, takie jak: 
odporność na uderzenia nieprzyjaciela, zdolność do szybkiego 
jej odtwarzania oraz umiejętność wykorzystaida okoliczności 
sprzyjających uniknięciu bezpośrednich oraz pośredJiich skutków 
uderzeń na obiekty sąsiednie.

Jak z powyższego wynika - żywotność gospodarki we wspćłozes* 
nyoh warunkach staje się jednym z głównych wskaźników mocy wo­
jennej państwa. W tym względzie państwa-sygnatariusze Układu 
Warszawskiego mają bezsporną przewagę nad blokiem NA!TO, zajmują 
bowiem zwarty obszcur w centrum euroazjatyckiego kontynentu, oo 
umożliwia rozśrodkowane rozmieszczenie bazy wojskowo-gospodar­
czej oraz zapewnia steiłą komunikację z teatrami działań wojen­
nych.
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Grospodarka jáko element potencjału wojennego jeet mate­
rialną bazą mocy obronnej każdego pańotwa. Możliwości gospodar­
cze w znacznej mierze decydują o wielkości i jakości sił zbro,j~ 
nyoh oraz o sposobach prowadzenia przez nie walki zbrojnej*

Przygotowanie gospodarki do wojny*^ zwl^ązane jest z ogrom­
nymi nakładami finansowymi i materialnymi > z zaangażowaziiem 
znacznego potencjału naukowo-badawczego oraz licznego kolektywu 
specjalistów* Współcześnie przygotowanie gospodarki do wojny wy­
maga też wiele czasu*

Do głównych przyczyn gwałtownego wzrostu zakresu przygo-
stowajd gospodarki do wojny, jak też stałego rozszerzania się 

•kręgu wzajemnych zależności między gospodarką a strategią 
należy zaliczyć:

- ciągłe zwiększanie się obszaru wojen oraz związanych-
z tym wydatków materiałowych i finansowych /co ilustruje tabela -- 
patrz załącznik 2/;

- gwałtowny wzrost kosztów wyposażenia współczesnych
sił zbrojnych w stale doskonalony i coraz bardziej skomplikowa­
ny sprzęt bojowymi

x/ Przygotowaniem gospodarki do wojny nazywamy taki proces pla­
nowego działania i produkcji dóbr materialnych, w wyniku 
którego osiągnie się maksymalną zdolność wytwarzania współ­
czesnych środków prowadzenia wojny, gotowość mobilizacyjną 
do przestawienia gospodarki narodowej na tory produkcji wo­
jennej oraz jej żywotność w czasie trwania wojny* 

xx/ Na przykład koszt uzbrojenia armii amerykańskiej rośnie 
średnio 3-krotnie w każdm kolejnym dziesięcioleciu. Stale 
też rosną oeny poszczególnych egzemplarzy sprzętu; samolot 
bombowy B-29 kosztował 700 tys.dolarów, B-52 - 9 min dola­
rów, B-58 - 20 min doi., a B-1 - 80 min doi*, okręt podwodny 
okresu 2-giej wojny światowej kosztował 5-6 min,doi., atomo­
wy okręt podwodny lat 60-tyoh 60-80 min doi*, zaś okręt pod­
wodny typu "Trident” ok, 1,600 min, doi, W odpowiedniej ska­
li rośnie koszt i pozostałych-rodzajów uzbrojenia i techniki 
bojowej we wszystkich armiaoh zarówno państw NASIÔ  jak i 
państw Układu. Warszawski ego, WysoMe koszty nowych wzorów 
sprzętu bojowego, a także moderniżacji starszych typów spra­
wiły, że każda decyzja w tej materii staje się niezwykle 
brzemienna w skutkach i dla strategii tak, jak i dla ekonpmijki.
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- postępującą rewolucję naukowo-techniczną, w wyniku której 
okres moralnego starzenia się kolejnych generacji uzbrojenia i 
techniki bojowej staje się coraz krótszy^'^;

- stałe zwiększanie wymagali co do strategii sił zbrojnych i 
gospodarki oraz systemu i terminów ich mobilizacji,tak aby ich 
stan każdorazowo był adekwatny do stanu zagrożenia wojennego|

“ gwałtowny wzrost zagrożenia gospodarki, która stała się 
obiektem niszczącego oddziaływania nieprzyjaciela^^*

Jak z powyższego wynika gospodarka może skutecznie speł­
niać swoją rolę i zadania z zakresu przygotowania do wojny sił 
zbrojnych 1 całego^kraju, a także zapewnienia wszystkiego, oo 
jest niezbędne do jej zwycięskiego przeprowadzenia tylko wtedy, 
gdy jest do tego należycie przygotowana^

Przygotowanie gospodar3ci kraju do wojny obejmujes 
« działalność produkcyjną - przemysł, rolnictwo, budowni­

ctwo, transport, łącznośól
- stworzenie i utrzymywani© niezbędnych zapasów surowców 

i państwowych rezerw dóbr materialnych;
7 szkoleni© i przygotowanie zasobów ludzkich w celu zapew­

nienia gospodarce narodowej kwalifikowanych kadr*
Na kierunki, zasięg i skalę przygotowań, do wojny każdego 

państwa wpływa cały szereg czynników. Do hajważnlejszyeh z nich 
należy zaliczyć; układ sił na arenie międzynarodowej, polityczno- 
wojskowe oele państwa, prawdopodobny charakter przyszłej wojny, 
poziom osiągnięć naulci i techniki, możliwość wyposażenia sił 
zbrojnych we współczesne środki prowadzenia wojny, liczebność 
1 stan moralno-polityczny ludności, bogactwa nat\iralne i możli­
wości ich wykorzystania, stan posiadania surowców strategicznych.

x/ Powoduje to stałe skracanie terminów przezbrajania i moder­
nizacji sił zbrojnych, oo zwiększa wjnaagania w stosunku do 
przemysłu zbrojeniowego oraz Innych gałęzi gospodarki,biur 
projektowo-konstruktorskioh, wreszcie placówek naukowo- 
oddawczych.

xx/ Obecnie gospodarka kraju narażona jest na dotkliwe straty, 
a nawet całkowite zniszczenie, co powoduje konieczność sta­
łego dokonywania kosztownych zabiegów organizacyjnych i 

‘ technicznych mających na celu zapewnienie jej niezbędnego 
stopnia żywotności i zdolności do wykonywania zadań, szcze­
gólnie w wojnie z użyoiem broni masowego rażenia.
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Należy również uwzględniać przedsięwzięcia mające na celu przy­
gotowanie gospodarki i sił zbrojnych do wojny przeprowadzane w 
państwach prawdopodobnych przeciwników.

W związku z tym, że w dobie obecnej możliwe są wojny 
zarówno z użyciem broni jądrowej, jak też tylko broni konwen­
cjonalnej, gospodarka musi być przygotowana do zabezpieczenia' 
każdego z tych rodzajów działań wojennych. Tworzenie i rozmiesz­
czenie rezerw mocy produkcyjnej,zapasów różnorodnych środków za­
spakajających potrzeby kraju i sił zbrojnych w czasie wojny,przy­
gotowania mobilizacyjne i wszelkie inne przedsięwzięcia muszą 
uwzględniać ten podstawowy nakaz.

Głównymi zadaniami w zakresie przygotowania gospodarki 
kraju do wojny są:

- umacnianie i rozwijanie potencjału wojskowo-gospodarcze- 
go państwa;

- osiągnięcie wysokiego poziomu gotowości gospodarki do
wojny;

- zapewnienie żywotności gospodarki, zdolności jej funkcjo- 
now€inia w najbardziej złożonych warunkach-światowej wojny jądrow 
wej.

Umacnianie i rozwó.i potencjału wojskowo-gospodarczego' 
osiąga się przede wszystkim drogą rozwoju podstawowych /bazo­
wych/ gałęzi gospodarki narodowej /paliwowo-onergentycznej, su­
rowcowej, przemysłu hutniczego i maszynowego, rolnictwa, komu- 
nikaojl/^^.
x/Przez potencjał wojskowo-gospodarczy rozumiemy maksymalne, 

/określane stanem sił wytwórczych, stosunków produkcyjnych i 
ustrojem politycznym państwa/ możliwości zaspokojenia przez 
kraj materialnych potrzeb wojny. Potencjał wojskowo-gospodar­
czy w znaczny stopniu zależy od ogólnie osiągniętego pozio­
mu rozwoju każdej oddzielnej gałęzi produkcji oraz rozwoju 
nauki i techniki.

xx/Współcześnie szczególnie ważny jest rozwój przemysłu metalur­
gicznego, precyzyjnego, elektronicznego i szeregu, innych jego 
gałęzi, od których głównie zadeży jakość wyposażenia sił 
zbrojnych. Dlatego też w przygotowaniach gospodarki do wojny 
szczególną uwagę należy zwrócić na rozwój mocy produkcyjnych 
tych właśnie dziedzin, głównie zaś na rozwój opartego na naj­
nowszych zdobyczach nauki przemysłu obronnego*
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Na;)ogólnie3s2yiD wskaźnikiem potencjału wojskowo-gospodar­
czego są maksymalne możliwości wytwarzania przez gospodarkę na­
rodową podstawowych rodzajów uzbrojania i techniki bojowej,Wiel­
kość produkcji przemysłu obronnego w ‘czasie pokoju powinna za­
spakajać potrzeby kadrowych sił zbrojnych^ zapewniać ich syste­
matyczną modernizację oraz możliwość stworzenia zapasów niezbęd­
nych do strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych oraz przepro­
wadzania pierwszych operacji strategicznych.

Wysoką gotowość gospodarki do działania zgodnie z planami 
opracowanymi na czas wojny osiąga się drogą realizacji przed­
sięwzięć mobilizacyjnych, według decyzji najwyższych czynników 
państwowych. Do przedsięwzięć tyoh należy zaliczyć:

- określenie zadań głównych gałęzi gospodarki narodowej 
oraz najważniejszych zjednoczeń i przedsiębiorstw w ramach 
przejścia na tory produkcji wojennej;

- planowanie mobilizacji we wszystkich ogniwach gospodarki 
narodowej;

- opracowywanie i wykonywanie przedsięwzięć mających na 
oelu przygotowanie głównych gałęzi przemysłu, wielkich przed­
siębiorstw, bixjr konstrukcyjno-pro jektowyoh itp, do podjęcia 
produkcji według planów wojennych;

- planowanie i realizowanie zabiegów organizacyjnych/zmie­
rzających do osiągnięcia gotowości sił i środków przemysłu, ko­
munikacji, łączności, rolnictwa oraz instytucji i przedsię- 
blorsty/zapewniających rozwijanie sił zbrojnych i formacji obro­
ny cywilnej z równoczesnym uwzględnieniem potrzeb sił i środków 
dla podstawowych gałęzi przemysłu /głównie zbrojeniowego/,tran­
sportu i innych ważnyoh dziedzin gospodarki narodowej i systemu 
zarządzania państwem;

- plemowanie i gromadzenie zapasów surowców strategicz­
nych oraz środków materiałowych niezbędnych do uruchomienia 
produkcji wojennej;

- zorganizowanie stanowisk dowodzenia 1 systeinu 
łączności gwarantujących stałe kierowanie c.ałą ekonomiką,zarów­
no w okresie przechodzenia kraju na ład wojenny, jak i w toku 
trwania wojny;

- sprawowanie nadzoru i kontroli nad planowaniem mobili­
zacji, rozwojem mocy produkcyjroroh i gromadzeniem zapasów mobi-
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llzaoyjnych oraz stanem gotowości przedsiębiorstw do przejścia 
na nowe programy działania.

Zapewnienie żywotności gosnodarM i jej zdolności do 
funkcjonowania w skomplikowanych warunkach przyszłej wojny na­
brało szczególnej ważności w związku z tym, że wojskowo-gospo­
darcza baza kraju będzie jednym z pierwszoplanowych obiektów 
zbrojnego oddziaływania nieprzyjaciela. Zmasowane użycie broni 
jądrowej spowoduje znaczne zniszczenie środków produkcji. Dla­
tego już w czasie pokoju należy przewidzieć realizację przed­
sięwzięć mających na celu ochronę ważnych obiektów wojskowo- 
ekonomicznych. Jednym z podstawowych zabiegów jest rozśrodkowa- 
ne rozmieszczenie przedsiębiorstw oraz wielkich ośrodków prze­
mysłowych w okresie zagrożenia i w czasie wojny. Przy realiza­
cji tych zabiegów należy uwzględniać zarówno wymogi strate­
giczne, jak 1 ekonomiczne. Dla bardziej róymomiornego rozmiesz­
czenia obiektów przemysłowych, a także możliwości wykorzystania 
siły roboczej należy^budowę nowych przedsiębiorstw planować i 
realizować w miastach średnich i małych.

Konieczne jest również stworzenie jeszcze w czasie pokoju 
elastycznego systemu kooperacji we wszystkich gałęziach gospo­
darki narodowej, głównie zaś w przemyśle' obronnym, z takim wyli­
czeniem, aby przekazywanie produkcji sprzętu i uzbrojenia przez 
zakłady zniszczone ocalałym zajmowało jak najmniej czasu.
Ważną rolę w zapewnieniu żywotności ekonomiki odgrywają zapasy 
i rezerwy mocy energetycznych i produkcyjnych, surowców, mate­
riałów, zestawów uzupełniających, itp* Ogromne znaczenie odgrywa 
również system dublowania produkcji, i to zarówno w formie fi­
nalnej, jak 1 jej elementów w poszczególnych fazach wytwarzania. 
Ze wśzechmiar istotna dla żywotności ekonomiki Jest przemyślana, 
zaplanowana i zorganizowana likwidacja skutków napadu jądrowego 
oraz sprawne i szybkie odtwarzanie zdolności produkcyjnej każ­
dego przedsiębiorstwa.
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ZBROJNE » lOH RODZAJE I- WYKORZYSTANIE W WOJNIE
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Zarówno doświadczenia minionych wojen, jak 1 dokonujące 
sią współcześnie gwałtowne zmiany w uzbrojeniu, strukturze 
organizacyjnej, W mobilizacyjnej i bojowej gotowości wojsk, w 
sposobach prowadzenia operacji i walki Itp, powodują, że siły 
zbrojne podlegają ciągłym przeobrażeniom*

Rozwój sił zbrojnych uwarunkowany jest wieloma czynnikami, 
do których przede wszystkich zallozyó należy: charakter ustroju 
społecznego państwa, prowadzonej przez nie polityki oraz jego 
możliwości ekonomiczne; osiągnięty poziom' naukowo-techniczny; 
liczbę ludności i poziom jej kultury, sojusze i możliwości 
korzystania z pomocy materialnej oraz politycznej innych państw 
sojuszniczych; rozwój sił zbrojnych potencjalnego przeciwnika; 
położenie geograficzne, obszar państwa 1 charakter teatru dzia­
łań wojennych.

Wymienione czynniki dzisiłają zarówno w państwach kapita­
listycznych, jak i socjalistycznych, jednakże wyniki ich od­
działywania oraz możliwości wykorzystania dla rozwoju sił zbroj­
nych są diametralnie różne,

W państwach socjalistycznych, w których występuje całko­
wita zbieżność i jednolitość interesów państwa, narodu i sił 
zbrojnych,istnieją możliwości jak najszerszego, pełnego uwzględ­
nienia i wykorzystania wszystkich czynników warunkujących roz­
wój sił zbrojnych, W państwach kapitalistycznych wykorzystanie 
tych czynników jest ograniczone 1 hamowane sprzecznościami po­
między kapitalistami oraz działającymi w ich interesie rządami iI
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siłami zbrojnymi a klasą robotniczą i szerokimi warstwami pra­
cujących, a także pomiędzy poszczególnymi koncenrnami i monopo­
lami.

Czynnikami decydującymi o rozwoju sił zbrojnych jest 
ustrój społeczno-polityczny państwa, jego ekonomika i polityka. 
Określają one charakter i przeznaczenie sił zbrojnych, ich 
strukturę, system uzupełniania, wyszkolenia i wychowania, stan 
moralno-polityczny, możliwości wyposażenia w technikę bojową i 
zaopatrzenie.

Następnym czynnikiem jest postęp naukowo-techniczny.: 
Wdrożenie najnowszych osiągnięć nauki i techniki do ekonomiki 
odegrało decydującą rolę w Mzwoju nowych źródeł energii, 
szczególnie jądrowej, produkcji nowych materiałów, skomplikowa­
nych maszyn i mechanizmów, elektroniki i elektronicznych maszyn 
cyfrowych, w budowle rakiet o olbrzymiej mocy i zasięgu, w opa­
nowywaniu kosmosu Itp.

Burzliwy rozwój nauki i techniki wywarł zasadniczy wpływ 
na uzbrojenie sił zbrojnych, ich strukturę organizacyjną, na 
sposoby prowadzenia wojny, operacji i walki, jak również na 
treść 1 metody dowodzenia, a także wyszkolenia i wychowania 
stanu osobowego wojsk.

Masowe wyposażenie wojsk w broń rakietowe-jądrową, zapew­
niającą możliwości niszczenia obiektów 1 usykonywania zadań p 
znaczeniu strategicznym, operacyjnym i taktycznym na nieograni­
czonej głębokości 1 w niezwykle krótkim czasie /nie przekracza­
jącym kilku - kilkudziesięciu minut/ postawiło przed nauką wojen­
ną zadanie opracowania takich struktur organizacyjnych sił 
zbrojnych, zasad organizacji i prowadzenia operacji oraz dowo­
dzenia wojskami, które odpowiadałyby wymogom wojny rakletowo- 
jądrowej. Oprócz systemu przedsięwzięć mających ha celu zorga­
nizowanie sił zbrojnych przewidzianych do działań na froncie 
zewnętrznym, opracowano teoretyczne podstawy i zrealizowano 
szereg zabiegów praktycznych dla obrony obszaru kraju przed 
bronią jądrową i lotnictwem dalekiego zasięgu, desantami powietrz­
nymi i morskimi oraz dywersją /front wewnętrzny/. O zakresie 
zmian w strukturze sił zbrojnych świadczy m.in. fakt, że w Si­
łach Zbrojnych ZSRR oprócz wojsk lądowych, lotnictwa i marynarki 
wojennej zorganizowano strategiczne wojska rakietowe oraz wojska
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obrony powietrznej kraju, wyznaczając im decydującą rolę w wojnie 
rakietowo-jądrowej. W naszym kraju również zostały zorganizowane 
wojska obrony powietrznej kraju oraz wojska obrony terytorium 
kraju. Ponadto zmodernizowano strukturę i wyposażenie pozosta­
łych rodzajów sił zbrojnych i rodzajów wojsk.

Duża siła rażenia i szybkość działania broni rakietowo- 
jądrowe j, gwałtowny rozwój motoryzacji /głównie czołgów, wozów 
bojowych, samolotów i śmigłowców spowodowały radykalne zmiany 
w sposobach prowadzenia operacji i walki.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że osiągnięty poziom 
sił wytwórczych, nauki i techniki stwarza możliwość masowego 
wprowadzania do uzbrojenia wojsk coraz'doskonalszych i bardziej 
zróżnicowanych środków walki w stale zmniejszających się od­
stępach czasu. 0 ile przed 1900 rokiem wyprodukowanie znacznie 
doskonalszej broni i masowe wyposażenie w nią jsk trwało 
setki, a na początku obecnego stulecia 20-50 lat, to obecnie 
Okres-ten nie przekracza 7-10 lat. I tak np. na przestrzeni 
ostatnich 10-15 lat w siłach zbrojnych wysoko rozwiniętych 
pahstw zostały zmienione dwie - trzy generacje rakiet, wprowa­
dzono nowe, doskonalsze typy samolotów, czołgów, wozów bojowych 
i kierowanych pocisków przeciwpancernych. Dokonano kilkakrot­
nych zmian w takich dziedzinach, jak: środki walki, systemy 
obrony przeciwlotniczej, techniczne środki dowodzenia /głównie 
rozpoznania/, łączności oraz przetwarzania informacji.

Istnieją wystarczające podstawy do stwierdzenia, że przed­
stawione tendencje utrzymają się także w przyszłości.

Proces wprowadzania coraz doskonalszego uzbrojenia i tech­
nicznych środków dowodzenia będzie trwał w latach osiemdziesią­
tych i następnych. Z ozasem mogą być wprowadzone jeszcze dosko­
nalsze środki walki, np. pociski i bomby neutronowe oraz bród 
falowa /w tym laserowa/, co może doprowadzić do kolejnych re­
wolucyjnych zmian w strukturze sił zbrojnych, w sposobach przy­
gotowania i prowadzenia operacji oraz w innych dziedzinach woj­
skowości.

Na rozwój sił zbrojnych padstw sojuszniczych wywiera 
ponadto liczący się wpływ przyjęta przez nie doktryna wojenna. 
Resdlzowane zgodnie z jej założeniami współdziałanie zwiększa 
możliwości uzbrojenia i wyposażenia wojsk, budowy jednolitych
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systemów obronnych, unifikacji uzbrojenia oraz technicznych 
środków walki zbrojnej, a także prowadzi do ujednolicania 
struktur organizacyjnych oraz systemu zaopatrzenia,

Położenie geograficzne i charakter prawdopodobnego 
teatru działań wojennych również determinują w pewnym stopniu 
rozwój poszczególnych rodzajów sił zbrojnych i rodzajów wojsk' 
oraz ich strategię, sztukę operacyjną i taktykę. Np. Wielka 
Brytania, będąc państwem wyspiarskim, rozwijała głównie mary­
narkę wojenną 1 lotnictwo.
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5.2. Znaczeniê i_strukt̂ a__organizaojr̂ na_,sił__zbrojnych

Współcześnie w skład Radzieckich Sił Zbrojnych wchodzą
*

następujące rodzaje sił zbrojnych: strategiczne wojska rakieto­
we, wojska lądowe, wojska obrony powietrznej kraju /OPK/, siły 
powietrzne i siły morskie. Oprócz tego w skład sił zbrojnych \
ZSRR wchodzą także: wojska powietrznodesantowe, jednostki i 
urządzenia tyłowe, wojskowe jednostki i instytucje obrony cy­
wilnej oraz wojska obrony pogranicza i wojska wewnętrzne.

Rodzaje sił zbrojnych /z wyjątkiem strategicznych wojsk 
rakietowych/ składają się z rodzajów wojsk lub sił przeznaczo­
nych do wykonywania określonych zadań w zależności od uzbroje­
nia, składu i wyposażenia. W celu zabezpieczenia działalności 
bojowej rodzajów sił zbrojnych, w ich składzie znajdują się 
wojska specjalne i tyły.

Organizacyjnie w skład rodzajów sił zbrojnych wchodzą 
związki operacyjne, operaoyjno-taktyczne 1 taktyczne oraz jed­
nostki /okręty, pododdziały, służby i szkoły wojskowe/.

Radzieckie siły zbrojne wyposażone są w broń jądrową i 
uzbrojenie konwencjonalne. Broń jądrowa jest głównym środkiem 
rażenia. Za jej pomocą można oddziaływać niszcząco z wysokim 
stopniem efektywności na obiekty wojenno-ekonomiczne i admini­
stracji państwowej przeciwnika; niszczyć ugrupowania jego sił 
zbrojnych, zadając w ciągu bardzo krótkiego czasu ogromne stra­
ty w sile żywej i technice; razić obiekty na polu walki; tworzyć 
strefę skażeń, zatopień, pożarów, zawałów, a także oddziaływać 
destrukcyjnie na psychikę i morale wojsk.

Broń jądrowa i środki jej przenoszenia dzielą się na stra­
tegiczne, operacyjno-taktyczne i taktyczne.

W środki strategiczne wyposażone są strategiczne siły 
jądrowe, w których skład wchodzą: strategiczne wojska rakietowe, 
lotnictwo dalekiego zasięgu, atomowe okręty podwodne wyposażone 
w broń jądrową oraz siły i środki zabezpieczające ich działania.

x/ Problemy te zostaną omówione na przykładzie Radzieckich Sił 
Zbrojnych, gdyż spośród ' państw socjalistycznych tylko w 
Związku Radzieckim występują wszystkie rodzaje sił zbrojnych.
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strategiczne siły jądrowe wykorzystuje się według planów i de­
cyzji Naczelnego Dowództwa,

Operacyjno-taktyczne i taktyczne środki jądrowe wchodzą w 
skład uzbrojenia wojsk lądowych,sił powietrznych, sił morskich i 
wojsk OPK, Przeznaczone są do wykonywania określonych zadań w 
toku operacji i działań bojowych prowadzonych przez związki ope­
racyjne i taktyczne rodzajów sił zbrojnych według planńw i de- 
cyzji odpowiednich dowódców,

^,2,1, Strategiczne wojska rakietowe

Następstwem skonstruowania kierowanego pocisku rakietowego 
o zasięgu międzykontynentalnym, uzbrojonego w głowicę jądrową 
było powstanie strategicznych wojsk rakietowych. Właściwości 
tych wojsk-liczba wyrzutni i moc przenoszonych ładunków - sposo­
dowały, że wyodrębniono je jako nowy rodzaj sił zbrojnych, który 
niewątpliwie determinujące wpłynie na charakter przyszłej wojny* 
Ich zadaniem jest niszczenie głównych zgrupowań sił zbrojnych 
przeciwnika na TDW, a przede wszystkim jego środków napadu ją­
drowego; niszczenie obiektów wojenno-ekonomicznych i administra­
cyjno -polityczny oh oraz obiektów systemu kierowania państwem i 
siłami zbrojnymi; a także dezorganizowanie pracy tyłów prze­
ciwnika.

Wykonanie powyższych zadań już w wyniku pierwszego zmaso­
wanego uderzenia jądrowego zapewni gwałtowną zmianę w stosunku 
sił i szybkie uchwycenie inicjatywy strategicznej oraz stwprzy 
sprzyjające warttki do całkowitego rozbicia przeciwnika poprzez 
rozwijanie działań na lądzie, morzu i w powietrzu przy użyciu 
wszystkich rodzajów wojsk.

Zmasowane użycie strategicznych wojsk rakietowych może za­
tem w krótkim czasie doprowadzić do osiągnięcia celów wojny, i 
to właśnie upoważnia do stwierdzenia, że strategiczne wojska 
rakietowe są podstawową siłą uderzeniową oraz głównym rodzajem 
sił zbrojnych,'

Charakteryzują się one następującymi walorami:
- ogromną mocą rażącego działania /uderzeń/;
- praktycznie nieograniczonym zasięgiem i dużą dokładnością 

uderzeń;
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- najwyższą w stoeunku do innych rodzajów wojsk gotowością 
'bojową;

- niezawodnością działania oraz zdolnością do wykonania 
zmasowanych uderzeń jądrowych w różnych warunkach sytuacji, na 
dowolne rejony, z możliwością przenoszenia tych uderzeń z jed-- 
nyoh obiektów i rejonów na inne;

- dużym uniemożliwieniem od współczesnych środków obrony 
przeciwrakietowej.

Strategiczne wojska rakietowe mogą, zależnie od sytuacji 
1 potrzeb, wykonywaó pojedyncze, grupo7/e i zmasowane uderzenia 
jądrowe. ?/arto przy tym zauważyć, że ich głównym zadaniem jest 
przygotowanie i wykonanie pierwszego zmasowanego uderzenia ją^ 
drowego. Wykonywane jest ono w krótkim czasie, według jednoli­
tego planu /opracowanego przez Naczelne Dowództwo jeszcze w 
okresie pokoju/ dla osiągnięcia głównych celów strategicznych. 
Decydującą rolę spełniają w nim strategiczne wojska rakietowe 
utrzymywane w najwyższym stopniu gotowości bojowej. Pierwsze 
uderzenie jądrowe wykonywane jest na obiekty nieprzyjaciela 
znajdujące się na wszystkich teatrach działań wojennych,

W skład uzbrojenia strategicznych wojsk rakietowych wchodzą 
rakiety międzykontynentalne, dalekiego i średniego zasięgu oraz 
ładunki jądrowe i termojądrowe dużej mocy;

Strategiczne wojska rakietowe są stale doskonalone, a ich 
rozwój zmierza głównie w kierunku jakośoio?/ym, V/yposażane są 
w coraz bardziej doskonałe wyrzutnie /zarówno stacjonarne, jak 
i ruchome/i wprowadza się do ich uzbrojenia rakiety z głowicami 
wieloładiAnkowymi, poprawia parametry bojowe głowic i rakiet^'^, 
polepsza dokładność, wprowadza rakiety samonaprowadzające się. 
Zwiększana jest również żywotność wyrzutni, skracany czas nie­
zbędny do odpalenia rakiet, zwiększany czasokres utrzymywania 
w gotowości do startu oraz ulepszana struktura organizacyjna 
wojsk.

x/ Wielkie znaczenie dla dalszego rozwoju rakiet będzie miało 
zastosowanie bardziej lekkich i wytrzymałych materiałów, 
uproszczenie ich konstrukcji, zastosowanie lepszego paliwa 
oraz zwiększenie niezawodności poprzez pełne^ automatyzację 
procesów przygotowania do startu i naproy/adzania na cel.
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5.2.2* Wojska lądowe

Wojska lądowe są najbardziej masowym rodzajem sił zbroj­
nych? odgrywały i nadal odgrjY/ać będą podstawową rolę w wojnie. 
Wyposażenie w broń jądrową i środki jej przenoszenia o różnym 
zasięgu zwiększyło znaczenie i siłę uderzeni07;ą tych wojsk, 
umożliwiając im przy współdziałaniu z innymi rodzajami sił 
zbrojnych.prowadzenie szybkich i głębokich operacji^^.

W wojnie jądrowej wojska lądowe odegrają ważną rolę w 
rozgromieniu przeciwnika. Wykorzystując rezultaty uderzeń stra­
tegicznych sił jądrowych i moc własnych środków rażenia, wojska 
te w wyniku zdecydowanych działań zaczepnych powinny zniszczyć 
ocalałe zgrupowania sił zbrojnych przeciwnika lub te, które 
zostsiły odtworzone po uderzeniach; opanowaó życiowe ważne rejo­
ny; zabezpieczyć odparcie uderzeń na lądzie, z morza i z powie­
trza oraz nie dopuścić do wtargnięcia ?/ojsk nieprzyjaciela 
na własne terytorium.

Podczas prowadzenia działań wyłącznie z użyciem broni kon­
wencjonalnej v/ojsk lądowe są główną siłą wykonującą zadanie roz­
gromienia przeciwnika i jego zupełnego zniszczenia na kontynen­
talnych TDW. Jednak skuteczne prowadzenie walki w tych warunkach 
będzie możliwe przy zapewnieniu im odpowiednio silnego wsparcia 
ogniowego i zdolności do szybkiego manewru. Jednocześnie wojska 
lądowe muszą być odporne na oddziaływanie ogniowe przeciwnika 
tak z ziemi, jak i z powietrza. Siłę przebicia zapewniają im 
wojska rakietowe, ao?tyleria oraz wspierające lotnictwo. Nato­
miast możliwość szybkiego manewru zależy od szeregu czynników, 
takich jak: posiadanie szybkich, zdolnych do poruszania się w 
każdym terenie i w każdych warunkach pojazdów bojowych; możli­
wość wykorzystania transportu lotniczego do pokonywania dużych 
odległości; inżynieryjne zabezpieczenie ruchu; sprawna łącz­
ność; odpowiednia organizacja i sprawne zaopatrywanie.

Wyposażenie wojsk lądowych w broń jądrową przenoszoną 
przy użyciu rakiet operacyjno-taktycznych i taktycznych oraz w 
----------- ------
X/ Wojska lądowe wyposaża się w coraz^to nowsze i skuteczniej 

działające, pociski rakietowe - zarówno do strzelania naziem­
nego, jak i przeciwlotniczego - oraz w coraz to .doskonal­
szy sprzęt ogniowy.
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rakiety przeciwlotnicse i przeciwpancerne wielokrotnie zwięk­
szyło ich moc ogniową, nadając związkom operacyjnym i taktycz­
nym zupełnie nową jakość bojową i zwiększając ich samodzielność 
przy wykonywaniu zadań.

Zwiększenie liczby czołgów, wprowadzenie na szeroką skalę 
wozów piechoty o dużych zdolnościach pokonywania terenu oraz 
innej techniki bojowej, dalsza mechanizacja i pełna motoryza­
cja wojsk lądowych - wszystko to zwiększyło ich odporność na 
oddziaływanie broni masowego rażenia, siłę uderzeniową, manew- 
rowośó i ruchllwośó na polu walki,

W rezultacie tego możliwości bojowe wojsk lądowych wzrosły 
zasadniczo. Ogólna moc silników dywizji w porównaniu z 1945 r, 
wzrosła 20 razy, a ilość środków przeciwpancernych 7-krotnie. 
Współczesna dywizja może wystrzelić 220 tys, pocisków w ciągu 
minuty, a jednoisazowa salwa waży 75 tony.

Podczas pokoju w wojskach lądowych jednostki i związki 
taktyczne są w stałej gotowości bojowej. Część z nich jest 
odpowiednio skadrowana^aby w razie potrzeby można je było 
krótkim czasie uzupełnić do pełnych stanów.

W składzie wojsk lądowych występują następujące rodzaje 
wojski wojska pancerne i zmechanizowane, wojska rakietowe i 
artyleria, wojska OPL, wojska desantowo-szturmowe oraz wojska 
specjalne! rozpoznawcze, inżynieryjne, chemiczne, łączności,ra­
dio techniczne, przeciwdziałania radioelektronicznego,techniczno- 
rakietowe, topograficzne, a także jednostki tyłowe zabezpiecza­
jące działania rodzajów wojsk lądowych,

Woj^ska^suicerne i ¿®£chani_zowane stanowią trzon wojsk lą­
dowych, Coraz doskonalsze pojazdy pozwalają na prowadzenie przez 
nie walki bez potrzeby "spieszenia” załóg. Wojska te są bardzo 
ruchliwe, bowiem nowoczesne silnilci i udoskonalonj'^ system napa­
dowy wozów bojowych pozwalają im na rozwijanie dużych szybkości, 
a uszczelnienie i wyposażenie w elementy dodatkowe umożliwia po­
konywanie przeszkód wodnych po dnie /przy całkowitym zanurze­
niu/ lub wpław.

Uzbrojenie wozów bojowych w działa stabilizowane pozwala 
na prowadzenie ognia w ruchu, a precyzyjne celowniki i urządze­
nia noktowizyjne umożliwiają skuteczne strzelanie o każdej porze 
dnia i nocy. Bo cech ujemnych wozów bojowych należy zaliczyć du-
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żą jeszcze wrażliwość na działania środków przeciwpancernych. 
Wyścig pancerza z pociskiem rozstrzygnął się jak dotychczas na 
korzyść pocisku. Stąd w obliczu silnej obrony przeciwpaoicernej 
jednostki pancerne nie mogą obejść się bez pomocy innych rodza­
jów wojsk, torujących im drogę dzięki zwalczaniu środków prze­
ciwpancernych. Właśnie z uwagi na to obowiązuje zasada wprowa^ 
dzania czołgów do walki po uprzednim przełamaniu zawczasu przy­
gotowanej obrony przez wojska zmechanizowane.

Wojl_Bka__rakietowe - główny środek rażenia, jakim dysponują 
wojska lądowe w wojnie jądrowej - posiadają w swym wyposażeniu 
rakiety średniego i małego zasięgu, pozwalające zwalczać obiek­
ty na c£̂ :ej głębokości operacji frontowej przy zastosowaniu 
różnorodnych ładunków /konwencjonalnych, jądrowych,chemicznych/. 
Wyrzutnie tych rakiet są lekkie i ruchliwe, instalowane na pod­
woziach gąsienicowych lub kołowych. Umożliwia to dość swobodne 
manewrowanie sprzętem, co jest podstawowym warunkiem uniknięcia 
zniszczenią.

Wyi>osażenie związków taktycznych 1 operacyjnych w środki 
rakietowe-jądrowe umożliwia im wykonywanie we współdziałaniu 
z lotnictwem i strategicznymi wojskami rakietowymi' lub samo­
dzielnie różnych zadah ogniowych, a przede wszystkim niszczenie 
środków napadu jądrowego przeciwnika i jego zgrupowań sił 
zbrojnych.

jĄr;|yieria spełnia ważną rolę w prowadzeniu działań bojo­
wych.niszcząc środki napadu jądrowego nieprzyjaciela, jego 
artylerię, czołgi, siłę żywą, punkty dowodzenia, środki walki 
radioelektronicznej 1 inne obiekty. Wykonuje również zadania* 
niszczenia urządzeń fortyfikacyjnych i zapór inżynieryjnych. 
Dzieli się na artylerię organiczną 1 odwodu Naczelnego Dowództwa.

główny element
systemu obrony przeciwlotniczej wojsk. Dysponują one artylerią 
przeciwlotniczą 1 rakietami przeciwlotniczymi oraz jednostkami 
wojsk radiotechnicznych obsługującymi oa?^ system obrony prze­
ciwlotniczej /wykrywanie celów powietrznych, powiadamianie, 
al€irmowanie oraz naprowadzanie/. Rozwój małych rakiet przeciw­
lotniczych z głowióaml samonaprowadzającymi się pozwolił na 
znaczne zagęszczenie ognia przeciwlotniczego w pododdziałach i 
oddziałach wojsk lądowych, w związku z czym wojska obirony
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przeciwlotniczej mogły przejąć zadania zwalczania samolotów 
przede wszystlcim na małach i średnich wysoko^śoiaoh.

Związki taktyczne, jednostki i pododdziały wojsk OPL wy­
pełniają swe zadania wspólnie z lotnicffewem myśliwskim frontów 
i we współdziałaniu z wojskami OPK, a na kierunku nadmorskim - 
również z systemem OPL floty.

Woj[g^a^d£sant0̂ 0-szturmowe - zorganizowane w samodzielne 
brygady - dysponują dużą siłą ognia i wysoką manewrowością, poz­
walającą na szybki przerzut drogą powietrzną w dowolnym kierun­
ku, Do głównych ich zadań należy walka ze środkami napadu jądro­
wego przeciwnika, dezorganizacja dowodzenia i pracy tyłów, działa­
nie na korzyść wojsk nacierających na głównym kierunku, szczegól­
nie przy pokonywaniu przeszkód i zapór.

Wojska lądowe zorganizowane są w annie /ogólnowojskowe i 
panoeme/, korpusy armijne, dywizje i brygady oraz jednostki 
samodzielne. Związki te stanowią podstawę do organizowania 
frontów.

Pront jest związkiem strategicznym przeznaczonym do wyko­
nywania zadań operacyjno-strategicznych /niekiedy strategicz­
nych/ na jednym kierunku stral^egicznym lub kilku kierunkach 
operacyjnych kontynentalnego TDW, Fronty wykonują swoje zadania 
prowadząc we współdziałaniu ze związkami .operacyjnymi i taktycz-. 
nymi innych rodzajów sił zbrojnych operacje frontowe, które 
stanowią część składową operacji strategicznych na TDW, Skład 
frontu nie jest stały i zależy od rodzaju stawianych zadań oraz 
ważności i pojemności operacyjnej kierunku, na którym te zada­
nia się wykonuje.

Okręg wojskowy stanowi wyższy tery«o*,lalny związek ope-'" 
racyjny. Wykonuje zadania operacyjne i funkcje wojskowo-admi­
nistracyjne na swoim terenie, W skład okręgu mogą wchodzić 
związki operacyjne, związki taktyczne oraz jednostki wojsk lą­
dowych, sił powietrznych, a także związki taktyczne 1 jednostki 
wojsk specjalnych i tyłowych.

Armia ogólnowojskowa /panoerna/ jest związkiem operacyj­
nym wojsk lądowyoh. Wykonuje ona zadania działając w składzie 
frontu luh samodzielnie na jednym,a niekiedy na kilku kierun­
kach operacyjnych.

Korpus armijny będąo związkiem operacyjno-toktycznym^ wy­
konuje zadania operacyjne 1 operacyjno-taktyczne na jednym kie-
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runlai operacyjnym*
Dywizja /brygada/jest związkiem taktycznym i realizuje 

zadania,nakazane przez szczebel operacyjny lub operacyjno-tak­
tyczny.

Rozwój wojsk lądowych zmierza w kierunku zwiększenia ich 
możliwości bojowych przede wszystkim w zakresie prowadzenia dzia­
łań zaczepnych; zwiększenia ich ruchliwości, manewrowości, ży­
wotności oraz mocy ogniowej /głównie jądrowej/. W przyszłości 
związki operacyjne i taktyczne wojsk lądowych będą wyposażone 
w bardziej nowoczesne systemy rakietowego mniejszych gabarytach, 
krótszych terminach przygotowania rakiet do odpalenia, większej 
dokładności /celności/ oraz zasięgu. Równocześnie będzie się 
zwiększać odporność wojsk na uderzenia jądrowe przeciwnika.

Duże znaczenie dla zwiększenia zdolności bojowej wojsk 
lądowych /zarówno w działaniach jądrowych, jak i konwencjonal­
nych/ będzie miało dalsze nasycanie ich techniką opancerzoną 
/bojowe wozy piechoty/, unowocześnianie czołgów oraz formowanie 
związków desantowo-sztuimowych. Wszystko to powinno zapewnić 
prowadzenie skutecznych działań zaczepnych w warunkach masowych 
zniszczeń terenu. Zwiększy się również w ich składzie liczba 
artylerii /polowej i przeciwpancernej/ oraz środków OPL. Nastą­
pi dalszy rozwój.artylerii /szczególnie rakietowej/^przejawia­
jący się w zwiększeniu donośności i siły rażącej pocisku, 
szybkostrzelności i celności strzelania oraz w zmniejszeniu cię­
żaru działa. Rozwijać się będzie cnrtyleria samobieżna.

Systematycznie doskonalone są środJdL przeciwpancerne, a 
szczególnie działa bezodrzutowe i pociski kierowane. Zwiększa 
się siła przebicia pancerza przez pociski przeciwpancerne, od­
ległość strzału bezwzględnego i celność ‘ ognia przeciwpancernego.

Stale ulepsza się również broń strzelecką,'kładąo głównie 
nacisk na jej automatyzację, zmniejszenie ciężaru oraz zwiększe­
nie jednostki ognia.

Wojska OPL wyposażone są w nowe rakiety przeciwlotnicze, 
artylerię przeciwlotniczą i broń maszynową. Zwiększa się stale 
ich odporność na zakłócenia.

Rozwój uzbrojenia i środków transportu-szczególnie samo­
lotów transportowych i śmigłowców o dużym udźwigu oraz promieniu 
działania, zdolnych desantować ciężką technikę - powoduje znacz-
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/5 .2 .3 .  Wojska obroiay pow ietrznej k r a ju
Przeznaczone są do odpierania uderzeń przeciTmika wykony­

wanych z powietrza i przestrzeni kosmicznej na obiekty przemysło­
we, ekonomiczne, centralne ośrodki administracyjno-polityczne, 
zgrupowania wojsk oraz inne obiekty na obszarze kraju. Tym samym 
wojska OPK zabezpieczają nieprzerwaną pracę gospodarki narodo­
wej, organów władzy państwowej i zapewniają gotowość bojową sił 
zbrojnych. Realizując te zadania wojska OPK obowiązane są powia- . 
damiać o rozpoczęciu przez przeciTmika napadu powietrzno-kosmicz­
nego, nie dopuścić do wykonania uderzeń przez jego lotnictwo 
i rakiety, niszcząc je na podejściach do osłanianych obiektów, 
a także niszcząc desanty powietrzne w czasie ioh lotu.

Podczas pokoju wojska^ OPK prowadzą ciągłe rozpoznanie 
przestrzeni powietrznej i kosmicznej, ewidencję obiektów kosmicz­
nych, nie dopuszczają do bezkarnego naruszania powietrznej gra­
nicy państwowej, kontrolują przestrzeganie ustalonych zasad i . 
reżimów lotów lotnictwa nad terytorium kraju.

Wojska OPK rozwinięte są na całym obszarze kraju i utrzy­
mywane w stałej gotowości bojowej do prowadzenia aktywnych dzia­
łań bojowych przeciw środkom napadu powlsbrzno-kosmicznego prze­
ciwnika na różnych wysokościach, w dzień i w nocy, w różnych 
warunkach atmosferycznych i przy silnym zakłócaniu. Są one w 
stanie niszczyć wszystkie samoloty i różnego rodzaju ra3d.ety.

Do wykonania tych odpowiedzialnych zadań wojska OPK wypo­
sażone są w efektywne środki niszczenia przeciwnika powietrznego, 
do których przede wszystkim żalicza się; zestawy rakietowe, 
ponaddźwiękowe samoloty myśliwskie /działające w każdych warun­
kach pogody i o dużym promieniu działania/, nowoczesne stacje 
radiolokacyjne, automatyczne środki obliczeniowe oraz urządze­
nia do naprowadzania samolotów i rakiet na cele powietrzne*

W skład wojsk obrony powietrznej kraju wchodzą następujące 
rodzaje wojsk i służb; wojska rakietowe i artyleria OPK; lotni­
ctwo OPK; wojska radiotechniczne; oddziały i pododdziały roz­
poznania i przeciwdziałania radioelektronicznego oraz oddziały 
łączności, zabezpieczenia materiałowo-technicznego, chemicznego, 
transportu itp., przeznaczone do zabezpieczania działań podsta­
wowych rodzajów wojsk OPK,
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Wojdaka raM^t£wje są jednym z podstawowych, najnowooześniej- 
szym rodzajem wojsk OPK. Dzięki wyposażeniu w różnorodne prze­
ciwlotnicze zestawy rakietowe zapewniają one skuteczną osłonę 
ważnych obiektów o znaczeniu państwowym i wojskowym przed ata­
kami z powietrza.

Duży zasięg i pułap działania rakiet /przekraczający pułap 
lotu pilotowanych środków napadu powietrznego/ w połączeniu z 
bardzo dużą skutecznością niszczenia celów powietrznych, nieza­
leżnie od pory doby i roku oraz wstrunków atmosferycznych, uzy­
skuje się dzięki zastosowaniu najnowszych osiągnięć elektroniki, 
umożliwiających automatyczne kierowanie ogniem.

^J^^eria J2rze£iwl£tni£za, dysponująca obecnie radioloka­
cyjnymi środkami wykrywania celów powietrznych i wyposażona w 
elektroniczne przeliczniki do prowadzenia ognia, stanowi sku­
teczny środek walki ze środkami napadu powietrznego, szczegól­
nie na małyęh wysokościach. Znajduje duże zastosowanie w osłonie 
małych, lecz ważnych obiektów gospodarczych, komunikacyjnych i 
wojskowych.

obok wojsk rakietowych stanowi podstawowy 
rodzaj wojsk OPK, Przeznaczone jest do niszczenia środków napa­
du powietrznego nieprzyjaciela na dalekich i bliskich podejś­
ciach do osłanianych obiektów i rejonów. Działania bojowe pro­
wadzi zarówno samodzielnie, jak i w scisłym współdziałaniu z 
naziemnymi środkami OPK, zwłaszcza z wojskami rakietowymi. Lot­
nictwo OPK ma w sw3nn uzbrojeniu różne typy myśliwskich samolo­
tów odrzutowych o prędkościach naddźwiękowych. Samoloty te są 
wyposażone w urządzenia radioelektroniczne oraz uzbrojone w 

różnego rodzaju środki rażenia / w tym pociski rakietowe klasy 
"powietrze-powietrze”/, co pozwala im zwalczać cele powietrzne 
w każdych warunkach atmosferycznych oraz o każdej porze doby i 
roku. Dzięki dużemu żasięgowi działania i znacznej prędkości 
lotu odrzutowych samolotów myśliwskich, /istnieją możliwości 
szybkiej koncentracji wysiłku obrony powietrznej/w dowolnym 
miejscu i czasie, co zapewnia nieprzerwane oddziaływanie na ce­
le powietrzne na całej trasie ich lotu.

Woj|ska_rad^o£e£hni£zne_są rodzajem wojsk przeznaczonym do 
radiolokacyjnego wykrywania przeciwnika powietrznego i naprowa­
dzania na niego własnych środków. Ich zadaniem jest ciągła obser-
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wacja przestrzeni powietrznej, powiadamianie wojsk i organów 
obrony cywilnej, radiolokacyjne zabezpieczanie działań bojowych 
aktywnych środków obrony /wojsk rakietowych, artylerii przeciw-* 
lotJiiczej i lotnictwa myśliwskiego/. W celu wykonania tych za­
dań wojska radiotechniczne organizują system wykrywania i na­
prowadzania zapewniający ciągłe pole radiolokacyjne, uwzględ-' 
niając możliwość działań środków napadu powietrznego na róż­
nych wysokościach, ze szozególn3rm zwróceniem uwagi na wysokości 
małe.

Aby zwiększyć odległości wykrycia i stworzyć w ten sposób 
lepsze warunki działań dla aktywnych środków obrony powietrznej 
na dalekich podejściach do osłanianych obiektów, wojska radio­
techniczne wykorzystują jako ruchome posterunki wykrywania i 
naprowadzania specjalnie do tego celu wyposażone samoloty.

Działania wojsk OPK stanowią główną część składową dzia­
łań strategicznych prowadzonych w celu odparcia powietrzno- 
kosmicznego napadu przeciwnika. Wykonując swoje zadania wojska 
OPK będą współdziałać z wojskami OPL wojsk lądowych, siłami i 
środkami sił powietrznych i floty. Działania wojsk OPK powinny 
być zgrane z działaniami strategicznych wojsk rakietowych,lot­
nictwa dalekiego zasięgu, wojsk lądowych i floty skierowanymi 
przeciw siłom i środkom napadu powietrzno-kosmicznego na lądzie, 
morzu i w powietrzu.

Organizacyjnie wojska OPK mogą się składać z okręgów OPK, 
samodzielnych armii OPK oraz samodzielnych związków taktycznych 
i jednostek wojsk specjalnych i tyłów.

Okręg OPK jest wyższym związkiem operacyjnym wojsk OPK-, 
przeznaczonym do obrony najważniejszych obiektów i rejonów 
politycznych, administracyjnych i ekonomicznych od uderzeń prze­
ciwnika z powietrza i z kosmosu.

Samodzielna armia OPK - to zasadniczy związek operacyjny 
wojsk OPK przeznaczony do obrony dużych ośrodków administracyjno- 
politycznych, przemysłowo-ekonomicznych i energetycznych na 
poszczególnych kierunkach powietrznych.

W skład okręgu i samodzielnej armii OPK może wchodzić kil­
ka korpusów i dywizji OPK, samodzielnych związków taktycznych 
i jednostek rodzajów wojsk oraz jednostek i pododdziałów.wojsk 
specjalnych i tyłowych.
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— o dalszym rozwoju wojsk OPK decydować będzie doskonalenie 
ich uzbrojenia i techniki.

Ulepszenie systemów rakiet przeciwlotniczych OPK polegać 
będzie na zwiększeniu ich zdolności do niszczenia celów na 
wszystkich wysokościach i na dużych odległościach od osłania­
nych obiektów.

Rozwój samolotów myśliwskich powinien zmierzać w kierunku 
zwiększenia* szybkości lotu Ł promienia działania, zmniejsze­
nia zależności od lotnisk oraz podniesienie jakości uzbrojenia 
/szczególnie rakietowego/.

Unowocześnienie wojsk radiotechnicznych będzie polegać 
na wyposażeniu ich w stacje radiolokacyjne o zwiększonej zdol­
ności rozróżniania celów i pracy w warunkach zakłóceń,

Rożwijaó się będą również środki obezwładniania radio­
elektronicznego oreiz w szerszym zakresie stosowana będaie auto­
matyzacja dowodzenia siłami i środkami OPK na wszystkich' 
szczeblach - od taktycznego do strategicznego,

5.2.4. Siły powietrzne

Przeznaczone są do działań samodzielnych oraz wspólnych 
z innymi rodzajami sił zbrojnych, mających na celu rozgromienie 
zgrupowań sił jądrowych i konwencjonalnych nieprzyjaciela, wy­
walczenie i utrzymanie panowania w powietrzu, zniszczenie po­
tencjału wojskowo-ekonomioznego przeciwnika oraz zdezorganizo­
wanie jego systemu kierowania państwem i siłami zbrojnymi.

Wyżej wymienione cele siły powietrzne osiągają w wyniku 
realizacji szeregu zadań, z których za główne uważa się: nisz­
czenie zgrupowań wojsk lądowych, sił powietrznych i marynarki 
wojennej przeciwnika na lądzie i oceanicznych TDW, a przede 
wszystkim środków przenoszenia broni jądrowejJ niszczenie waż­
niejszych obiektów przemysłowych, obiektów systemu komunikacji 
i magazynów» niszczenie węzłów łączności i obiektów administra-' 
cji państwowej; desantowanie i zabezpieczanie działań desantów 
powietrznych; dowóz środków materiałowo-technicznych dla wojsk 
własnych oraz ewakuację rannych i chorych; osłonę wojsk przed 
uderzeniami i rozpoznaniem z powietrza oraz prowadzenie rozpoz­
nania dla potrzeb wszystkich rodzajów sił zbrojnych.
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Siły powietrzne mogą wykonywać te zadajila zarówno przy 
użyoiu środków jądrowych, jak też wyłącznie konwencjonalnych. 
I)ysponują one dużą siłą uderzeniową, wysokim stopniem mobil­
ności, zdolnością do wykonywania manewru i skupiania w krótkim 
czasie wysiłku na wybranych kierunkach, dużą dokładnością nisz­
czenia obiektów naziemnych oraz możliwością skutecznego prowa­
dzenia walki w powietrzu. Siły powietrzne wyposażone są w samo­
loty różnego przeznaczenia uzbrojone w rakiety /powietrze-po- 
wietrze", ’’powietrze-ziemia", ”powietrze-okręt’/, bomby jądrowe 
i zwykłe, pociski samonaprowadzające się i inne. Wprowadzenie 
do uzbrojenia sił powietrznych rakiet i broni jądrowej wielo­
krotnie zwiększyło ich waloty bojowe, poprzez umożliwienie im 
wykonywania uderzeń bez wchodzenia w strefę OPL przeciwnika.

Z uwagi na różnorodność i specyfikę wykonywanych zadań 
siły powietrzne posiadają w swym składzie następujące rodzaje 
sił: lotnictwo dalekiego zasięgu, lotnictwo frontowe, lotnictwo 
transportowe, lotnictwo wojsk lądowych /armijne/ oraz jednostki 
wojsk specjalnych: łączności, radiotechnicznych, przeciwdziała­
nia radioelektronicznego, zabezpieczenia samolotów-nosicieli, 
chemicznych, remontowych, inżynieryjno-lotniczych, tyłowych i 
innych.'

dalekiego ¿a^i^gu wykonuje zadania według planu 
Naczelnego Dowództwa i wchodzi w skład strategicznych sił ją­
drowych. Przeznaczone jest do niszczenia ważnych naziemnych i 
morskich obiektów w głębi terytorium przeciwnika oraz prowadze­
nia strategicznego rozpoznania powietrznego. Częścią sił wyko­
nuje zadania niszczenia ważnych obiektów w głębi operacyjnej' na 
korzyść frontów /flot/. Działać może samodzielnie oraz we 
współdz-ałaniu ze strategicznymi wojskami rakietowymi, siłami 
morskimi, związkami operacyjnymi wojsk lądowych, lotnictwem 
frontowym i wojskami OPK.

frontowe jest środkiem frontu przeznaczonym do 
niszczenia obiektów naziemnych /nawodnych/, celów powietrznych 
oraz do prowadzenia rozpoznania w głębi taktycznej i operacyjnej. 
Prowadzi ono działania bojowe w ramach operacji frontowych i 
bierze udział w operacjach powietrznych, a na kierunku nadmor­
skim - również w operacjach morskich. Lotnictwo frontowe.wyko­
nuje zadania rozpoznania,wsparcia, i osłony wojsk lądowych
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przed uderzeniami z powietrza oraz rozpoznaniem przeciwnikaj 
niszczy środki napadu jądrowego, wojska w rejonach ześrodkowa- 
nia i w marszu, obiekty systemu komunikacji, samoloty na lot­
niskach i w powietrzu oraz desantuje i kabezpiecza działania 
desantów powietrznych.

Lotnictwo frontowe posiada w swym składzie nasttjpujące 
rodzaje lotnictwa: bombowe, myśliwsko-bombowe /rayśliwsko-sztujc- 
mowe/, myśliwskie, rozpoznawcze, transportowe, przeciwdziałania 
radioelektronicznego i łącznikowe.

Lô iUcjtwjo tran^p_or^owe również \7yk0nuje zadania według 
planu Naczelnego Dowództwa. Przeznaczone jest do desantowania 
desantów operacyjnych /strategicznych/, przewozu wojsk drogą 
powietrzną, dowozu uzbrojenia, ładunków jądrowych i rakiet, 
środków materiałowych oraz do ewakuacji rannych i chorych. Jego 
związki taktyczne i jednostki mogą być przydzielane frontom.

Loitnic^w^ woj^sk lądowy^h_^/^Mj_n^/ podlega operacyjnie 
dowództwom armii, działając według ich planów i decyzji. Przez­
naczone jest do wspólnych działań ze związkami wojsk lądovych 
w celu niszczenia siły żywej, środków ogniowych i techniki na 
przednim skraju i w gł^hi taktycznej; do desantowania desantów 
taktycznych; prowadzenia rozpoznania oraz zabezpieczania dowo­
dzenia i łączności. Przowżającą cz^śó tego lotnictwa stanowią 
śmigłowce różnego przeznaczenia, w tym śmigłowce uzbrojone 
/wsparcia ogniowego/, łącznikowe, sanitarne, powietrzne sta­
nowiska dowodzenia i inne.

Organizacyjnie w skład sił powietrznych wchodzą: armie 
lotnicze, korpusy lotnicze, dywizje i pułki lotnicze, a ponadto 
pododdziały i oddziały jednostek wojsk specjalnych.

Armia lotnicza jest związkiem operacyjnym lotnictwa fron­
towego przeznaczonym do wykonywania zadań wspólnie z wojskami 
frontu i związkami taktycznymi innych rodzajów lotnictwa. W jej 
skład wchodzą związki taktyczne i oddziały różnych rodzajów 

' lotnictwa.
Korpus lotniczy - to związek taktyuzno-operacyjny lot­

nictwa dalekiego zasiągu. W jego skład wchodzą dwie lub trzy 
dywiz-je lotnictwa dalekiego zasięgu.

Dywizja lotnicza stanowi związek taktyczny składający się 
z trzech pułków lotniczych. Jest ona organizatorem wszystkich
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przedsięwziąć z zakresu planowania, realizacji i wszechstronnego 
zabezpieczania działań pułków.

Pułk lotniczy jest oddziałem taktycznym i administracyjnym, 
zdolnym do samodzielnego zorganizowania i wykonania jednego z 
zadań taktycznych.

Dalszy rozwój sił powietrznych zmierza w kierunku ich 
rozrostu ilościowego i jakościowego. Wprowadza się nowe samoloty 
bombowe dalekiego zasięgu z silnym uzbrojeniem rakietowym, samo­
loty ponaddźwiękowe ze zmienną geometrią skrzydeł. W lotnictwie 
frontowym należy oczekiwać wprowadzenia samiilotów o skróconej 
drodze startu i lądowania oraz samolotów pionowego startu i 
lądowania zdolnych do wykonywania zadań na każdej wysokości. 
Możliwe jest zwiększenie szybkości lotów samolotów do 3-5»5 M, 
promienia działania 1,5-2 razy i odpowiednio przedłużenie cza­
su przebywania w powietrzu. Zmierza się do wyposażenia lotnictwa 
w coraz to nowocześniejsze zautomatyzowane środki dowodzenia 
oraz automatyczne urządzenia pokładowe,zwiększające dokładność 
bombardowania i strzelania nawet w wypad3ai braku widoczności 
celu.

Lotnictwo transportowe rozwija się w kierunku zwiększenia 
ładowności i udźwigu samolotów zdolnych do desantowania dużych 
desantów z ciężkim sprzętem na duże odległości., z możliwością 
startu i lądowania na lotniskach gruntowych. Następuje gwałtowny 
rozwój śmigłowców; zwiększa się ich szybkość, właściwości pilo­
tażowe oraz możliwości zastosowania bojowego.

5.2,5, Siły morskie
/
Siły morskie są przeznaczone do wykonywania na oceanicz­

nych i morskich TDW, samodzielnie i we współdziałaniu z innymi 
rodząjmi sił zbrojnych, zadań mająpych na celu: zniszczenie 
przy użyciu broni jądrowej adminiśtraoyjno-politycznyoh, mili- 
tarno-przemysłowyoh i innych ważnych obiektów na terytorium nie­
przyjaciela; zniszczenie jego sił morskich - w pierwszym rzędzie 
atomowych okrętów podwodnych i lotniskowców uderzeniowych; wy­
walczenie i utrzymanie panowania na zamkniętych morskich TDW; 
zakłócanie /dezorganizowanie/ oceanicznej i morskiej komunikacji
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nieprzyjaciela, obronę własnych rejonów bazov/ania i komunikacji
morskiej; wsparcie wojsk lądowych w operacjach na kierunku 
nadmorskim.

Siły morskie, szczególnie w ostatnim okresie, były inten­
sywnie rozwijane pod względem jakościowym, co w konsekwencji
wielokrotnie zwiększyło ich możliwości bojowe. W ZSRR w latach!
60-tych położono nacisk na rozbudowę sił morskich, wyposażając 
je w atomowe okręty podwodne uzbrojone w raki^ety zdolne v/ykony- 
waó zadania o znaczeniu strategicznych, które stały się główną 
siłą floty morskiej; w lotnictwo o dużym promieniu działania z 
uzbrojeniem rakietowym i środkami do zwalczania okrętów podwód- 
nych; w nawodne okręty rakietowe i inne.

Obecnie w skład sił morskich wchodzą: okręty podwodne róż­
nych klas i o różnym przeznaczeniu; lotnictwo morskie; okręty 
nawodne; piechota morska; nadbrzeżne wojska rakietowo-artyle­
ryjskie, stanowiące rodzaje sił marynarki wojennej, a ponadto 
oddziały specjalnego przeznaczenia i służby-rozpoznania, walki 
radioelektronicznej, obserwacji i łączności, hydrograficzne, 
tyłowe itp.

At^m^wje £j£Tę^j(Odwo^^ przeznaczenia strategicznego wcho­
dzą w skład strategicznych sił jądrowych. Rozporządzają one 
praktycznie nieograniczonymi możliwościami wykonywania uderzeń 
na obiekty nieprzyjaciela z różnych kierunków i rejonów oceanów, 
a dzięki swej manewrowośol, dużej niezależności od baz i skry- 
tośoi działania odznaczają się większą żywotnością niż wszystkie 
inne rodzaje strategicznych sił jądrowych. Zdolność do wystrze­
liwania rakiet spod wody oraz krótki czas ich’lotu, spowodowany 
stosunkowo niedużym oddaleniem okrętów podwodnych od wybrzeży 
nieprzyjaciela, 'umożliwiają osiągnięcie zaskoczenia. Obiektami 
uderzeń mogą być: bazy morskie, lotnicze i rakietowe, porty, 
siły i środki OPL, stanowiska dowodzenia, systemy dalekiego wy­
krywania i nawigacji, obiekty militarne-ekonomiczne i inne» Z 
tych względów atomowe okręty podwodne stają się stopniowo głów­
nymi ̂^nosicielami broni jądrowej.Okręty podwodne z rakietami 
balistycznymi średniego zasięgu mogą być stosowane do wykonywa-
x/ W USA udział strategicznych ładunków rakietowe-jądrowych roz­

mieszczonych na okrętach podwodnych wzrósł na przestrzeni lat 
1970-1975 z 65 do 73?̂ , natomiast na lądzie zmalał z 35 óo 27?̂ .
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nia uderzeń jądrowych na obiekty położone na kontynentalnych TJ)W 
lub w rejonach archi.pelagów na oceanicznych TDV/.

0kr^J^^_odwod.nj3 Jizń3:_o jjon̂  w ¿krẑ dlaie___̂ raki_ê yji_̂
i, jtô _ed;y mogą niszczyć za pomocą jądrowych i konwencjo­

nalnych ładunków wybuchowych okryty podwodne, lotniskowce ude­
rzeniowe, okryty do zwalczania okrt^tów podwodnych, a także pro­
wadzić rozpoznanie i długotrwałe, slcryte śledzenie ugrupowań 
nieprzyjaciela ̂0raz naprowadzać na nie własne siły uderzeniowe. 
Mogą również skrycie stawiać zagrody minowe, wysadzać grupy 
dywersyjno-rozpoznawcze oraz wykonywać inne zadania specjalne,

morsMje /rakietowe do zwalczania okrętów podwod­
nych i rozpoznawcze/, uzbrojone w rakiety "powietrze-woda" oraz 
nowoczesne urządzenia do zwalczania okrętów podwodnych i roz­
poznania, jest przeznaczone do niszczenia na morzu oktętów pod­
wodnych, zespołów lotniskowców, rakietowych okrętów nawodnych, 
ugrupowań sił do zwalczania okrętów podwodnych, zespołów desan­
towych i konwojów nieprzyjaciela oraz do prowadzenia rozpoznania 
powietrznego i naprowadzali!a własnych sił na obiekty nieprzyja­
ciela, Lotnictwo morskie jest również zdolne do niszczenia bajz 
morskich, portów oraz znajdujących się w nich oki^ętów i statków, 
a także do stawiania aktywnych^'^ zagród minowych,

wykonują zadania niszczenia nieprzyjaciel­
skich okrętów podwodnych i nawodnych, zabezpieczania rozwinięcia 
i powrotu do baz sił własnych /zwłaszcza okrętów podwodnych/, 
niszczenia zespołów desantowych i konwojów, zabezpieczania 
przejścia morzem i lądowania własnych desantów morskich, obrony 
komunikacji morskiej, stawiania biernych^'^ zagród minowych, • 
niszczenia zagród minowych nieprzyjaciela oraz inne przedsię­
wzięcia,

jest wysadzana w charakterze desantu na 
wybrzeże nieprzyjaciela z zadaniem uchwycenia przyczółka lądo­
waniaxxx/ zdobycia wysp i zniszczenia ważnych obiektów.

x/ Zagrody minowe stawiane w wodach kontrolowanych przez nie­
przyjaciela,

xx/ Zagrody stawiane w wodach kontrolowanych przez nas, 
xxx/ Piechota morska ze względu na jej wysoką specjalizację

powinna byó w zasadzie używana w działaniach desantowych na 
większą skal^/w pierwszym rzucie desantu morskiego do uchwy* 
cenią przyczółka^ Po wejściu do bitwy drugiego rzutu desan­
tu - oddziałów ogólnowojskowyoh - piechota morska powinna 
byó wycofana do odwodu,86



Nadbrzeżne_w^jska raMetowo-^^le^y^ski^ wykorzystywane 
są do niszczenia okrętów nawodnych, zespołów desantowych i kon­
wojów nieprzyjaciela w pobliżu własnego wybrzeża, zabezpieczenia 
rozwijania i powrotu do baz sił własnych /zwłaszcza okrętów pod- 
wddnych/ oraz do osłony żeglugi przybrzeżnej i nadmorskiego 
skrzydła wojsk lądowych przed uderzeniami z morza.

Organizacyjnie siły morskie dzielą się na: floty, flotyl­
le, eskadry, bazy morskie, dywizje, brygady i samodzielne od­
działy.

x/Flota jest związkiem operacyjno-strategicznym przezna­
czonym do wykonywania zadah operacyjnych i strategicznych na 
oceanicznych i morskich Tm, W składzie flot występują związki 
operacyjne, związki taktyczne i oddziały wszystkich rodzajów sił 
marynarki wojennej, oddziały tyłowe, oddziały specjalnego przez­
naczenia i służby.

xx/Flotylla ' stanowi związek operacyjny przeznaczony do wy­
konywania zadań operacyjnych i ważnych zadań operacyjno-taktycz- 
nych w odosobnionym operacyjnie rejonie oceanicznego lub morskie­
go TDW.

y y y  /

Eskadrą nazywamy związek operacyjno-taktyczny przezna­
czony do wykónywania zadań operacyjno-taktycznyoh i taktycznych 
w określonych rejonach oceanicznych lub morskich TDW.

Baza morska jest związkiem taktycznym zabezpieczającym ba­
zowanie i rozwijanie zasadniczych sił marynarki wojennej oraz 
przeznaczonym do obrony przydzielonej strefy odpowiedzialności.

Nieustanne zagrożenie wykonaniem niespodziewanego uderze­
nia jądrowego przez siły przeciwnika, możliwości jego sił mor­
skich w tym zakresie, a także duże odległości oddzielające rejony
x/ W Marynarce Wojennej ZSRR występują floty: Północna,Bałtycka, 

Gzarnomorska i Oceanu Spokojnego. W siłach morskich USA - 
floty: 2/Atlantyk/, 5/wschodni Pacyfik/, 6/Morze Śródziemne/
1 7/zachodni Pacyfik/. Marynarka Wojenna PRL jest z jednej 
strony siłami morskimi, z drugiej zaś - w sensie organiza­
cyjnym - flotą. Jest ona jednak związkiem operacyjnym, a nie 
operacy jno-strat egi cznym,

xx/ W Marynarce Wojennej ZSRR występuje obecnie tylko jedna flo­
tylla — Kaspijska. Flotylle obrony wybrzeża w Marynarce Wo­
jennej PRL w sensie organizacyjnym są odpowiednikami baz mor­
skich, natomiast flotylla okrętów jest związkiem taktycznym, 
a nie operacyjnym.

xxx/ W Marynarce Wojennej ZSRR występuje Eskadra Śródziemno­
morska.
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kierowania sił morskich od rejonów prawdopodobnych działań 
wojennych stawiają szczególnie wysokie wymagania w zakresie go­
towości bojowej sił morskich, W związku z tym siły morskie nie­
przerwanie pełnią służby bojowe, stale znajdują się w rejonach 
patrolowania, prowadzą poszukiwanie sił rakietowych oraz ude- 
rzeniowyoh zespołów lotniskowców w prawdopodobnych rejonach ibh 
działań bojowych. Powodzenie wykorzystania strategicznych sił 
morskich w znacznej mierze zależy od efektywności systematycznie 
prowadzonego rozpoznania sił przeciwnika na ooecinicznych TDW 
oraz wykrycia we właściwym czasie kierunków jego oceanicznych i 
morskich przewozów.

Dalszy rozwój sił morskich zmierza przede wszystkim w kie­
runku rozbudowy i doskonalenia floty podwodnej. Szczególny na­
cisk kładzie się na zwiększenie szybkości okrętów podwodnych w 
zanurzeniu oraz głębokości zanurzenia, a także na dalsze uno­
wocześnianie uzbrojenia, głównie rakiet balistycznych i skrzydla­
tych tcrped rakietowych. Rozwija się również lotnictwo do zwal­
czania okrętów podwodnych /w tym^przeznaczonych do tego śmigłow­
ców/ ,

Równocześnie z doskonaleniem okrętów podwodnych i lotni­
ctwa morskiego duże znaczenie przywiązuje się do budowy nowych 
okrętów nawodnych. Rozwój broni rakietowej, śmigłowców, samolo­
tów pionowego startu i lądowania otwiera nowe możliwości przed 
budowniotwem okrętowym,np, w zakresie konstrukcji okrętów na­
wodnych o dużym promieniu działania, uzbrojonych w rakiety, a 
także lotniskowców z bazującymi na nich samolotami i śmigłowcami.

Należy oczekiwać dalszego doskonedenia silników atomowych 
i instalowania ich nie tylko na okrętach podwodnych, ale rów­
nież na okrętach innych rodzajów. Nie można wykluczyć budowy w 
przyszłości zupełnie nowych urządzeń energetycznych.

Intensywnie rozwija się proces automatyzacji systemu dowo­
dzenia siłami morskimi, środków łączności, nowych środków roz­
poznania, a także środków nawigacji.

Wciska powietrznodesantowe są samodzielnym rodzajem wojsk, 
których rosnąca rola i znaczenie pozwalają przypuszczać, że w 
przyszłości zostaną one wyodrębnione w rodzaj sił zbrojnych. 
Wojska te stanowią w rękach Naczelnego Dowództwa wysokomanewrowy

88



środek walki na głębokich tyłach przeciwnika, wykorzystywany 
w formie desantów strategicznych i operacy;Jnyoh. Do podstawo­
wych ich zadań należy: niszczenie środków masowego rażenia? 
opanowywanie ważnych re;)onów w gł^bi terytorium przeciwnika; 
zapewnianie wojskom nacierającym od czoła wysokiego tempa na-' 
taroia/drogą opanowania przepraw na dużych przeszkodach wod­
nych, przełęczy, cieśnin, utrudnienia komunikacji itd/; współ­
działanie przy okrążaniu i niszczeniu zgrupowań przeciwnika 
oraz wzbranianie im wycofania się; utrudnianie podejścia odwo­
dom; dezorganizowanie dowodzenia wojskami oraz pracy ty]̂ ów prze­
ciwnika.

Wysadzenie i działanie dużych desantów powietrznych może 
się odbywać w formie operacji powietrznodesanto^s^ję^ realizowanych

*

wg planu Naczelnego Dowództwa. Wojska powietrznodesantowe mogą 
być także użyte do wykonywania zadań na korzyść nacierającego 
frontu oraz w operacjach sił morskich.

Rola wojsk powieinrznodesantowyoh będzie stale wzrastać 
wraz z doskonaleniem ich uzbrojenia i rozwojem lotnictwa tran­
sportowego.

Wojskami powietrznodesantowymi dowodzi wydzielone dowódz­
two. Zorganizowane są one w dywizje.

Tyły sił zbrojnych przeznaczone są do wszechstronnego za­
bezpieczenia sił zbrojnych pod względem matericiłowo-technicznym, 
transportowym /komunikacyjnym/, medycznym i innym. W ioh zakres 
wohodzą; arsenały, bazy i składy z zapasami środków materiało­
wych, wojska speojałne /samochodowe, kolejowe, drogowe, ruro­
ciągowe/, inżynieryjno-lotniskowe, lotniczo-teohniozne, lotniozo- 
ratownioze, ewakuacyjne, remontowe, budowlane, medyczne, wetery­
naryjne oraz inne tyłowe związki taktyczne. Jednostki, urządze­
nia 1 pododdziały OPK, saperskie, ohemiozne, łączności i ochrony*

Tyły sił zbrojnych dzieli się wg charakteru zadań na stra­
tegiczne, operacyjne i taktyczne; a wg podległości na: tyły 
podporządkowania centralnego, frontu, okręgu wojskowego, floty, 
armljnś, flotylly, lotnictwa flot, korpuśne, eskadrowe, bazy 
morskie, dywizyjne, brygadowe, pułkowe, batalionowe i okrętowe.

stanowią najwyższe ogniwo tyłów sił 
zbrojnych. Zaliczamy do ni oh: tyły centralnego podporządkowania 
/Jako podstawę rezerwy państwa/, zapasy środków materiałowych,



formac;ie specjalne ora25 urządzenia i zakłady przekazywane z 
gospodarki narodowej przed i z chwilą wybuchu wojny w celu za­
bezpieczenia tyłowego sił zbrojnych.

W-skład tyłów podporządkowania centralnego wchodzą: arse­
nały, bazy, składy, jednostki, urządzenia kolejowe, drogowe, 
samoohodowe, rurociągi, które bezpośrednio podlegają szefowi , 
tyłów sił zbrojnych, dowódcom rodzajów sił zbrojnych i szefom 
zarządów ministerstwa obrony. Do głównych zadań tyłów strate­
gicznych należy: przejmowanie i przechowywanie uzbrojenia oraz 
zapasów środJków materiałowych; zabezpieczanie wszystkich rodza­
jów przewozów wojskowych z wykorzystaniem różnych typów tran­
sportu; odtwarzanie gotowości bojowej tyłów związków operacyj­
nych drogą wzmacniania jednostek tyłowych i uzupełniania strat 
w środkach materiałowych; organizowanie i wykonywanie przed- 
sięwżi^ó z zakresu przygotowania, eksploatacji 1 zabenpieczenla 
technicznego; odtwarzanie systemu komunikacji i środków tran­
sportowych na TDW do tyłowej granicy frontu; medyczna i tech­
niczna obsługa związków i jednostek odwodu Naczelnego Dowódz­
twa; leczenie ludzi i remont techniki przekazywanej przez związ­
ki operacyjne.

^ły^ojgeracyJ,n^ przeznaczone są do zabezpieczania tyłowego 
związków operacyjnych i taktycznych. Obejmują one; bazy i składy 
z zapasami środków materiałowych; związki taktyczne i jednostki 
tyłowe wojsk specjalnych; związki taktyczne remontowe, medyczne 
i inne oraz jednostki i urządzenia podległe bezpośrednio kwater­
mistrzom i szefom rodzajów wojsk. Liczba tyłowych związków tak­
tycznych oraz jednostek i urządzeń w związkach operacyjnych za­
leży od składu bojowego tych związków i ich zadań oraz od spe­
cyfiki TDW.

W składzie frontu mogą wyst^powaó; bsizy wysimlęte i tyło­
we, związki taktyczne oraz jednostki samochodowe, drogowe, mor­
skie, kolejowe, rurociągowe, wysunięte i tyłowe bazy szpitalne, 
jednostki remontowe 1 inne. Armie Lotnicze posiadają swoje bazy 
armijne oraz jednostki techniczne, inżynieryjno-lotniskowe, sa­
mochodowe i inne.

Związki operacyjne strategicznych wojsk rakietowych mają 
swoje bazy rakietowe, techniczne i inne oraz jednostki wyspe­
cjalizowane, przeznaczone do zaopatrywania w specjalne uzbroje­
nie i sprzęt.
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w związkach operacyjnych OPK znajdują się składy o różnym 
przeznaczeniu, jednostki inżynieryjno-lotniskowe, samochodowe, 
remontowe i inne*

Swoje jednostki i urządzenia tyłOwe posiadają również si­
ły morskie*

obejmują jednostki /pododdziały/ transportu 
samochodowego, medyczno-sanitarne i remontowe, składy i warsztaty 
/wszystko ruchome/.

We współczesnej wojnie sukces można osiągnąć tylko wówczas, 
gdy zostaną należycie zabezpieczone i użyte zapasy środków ma­
teriałowych,tak na terytoritim kraju, jak i na TPW oraz gdy dys­
ponować się będzie odpowiednią ilością sił i środków technicz­
nych, Inżynieryjnych i chemicznych* Tyły muszą mieć do dyspo­
zycji odpowiednią 3J.ozbę wysoko jakościoiwych środków kierowania 
i dowodzenia, zapewniających szybkie i niezawodne przekatywanle 
rozkazów oraz zarządzeń*
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5 • 5 • ie5^I«działtó_^wo^emi^ch__w_Euro^le_oraz_ioh_^ę£łjw^na_działa--

Si&«E2l55j Śl» ® i Ł - 2 iSI2?i

Europejski teatr wojny /ETW/ obejmuje swymi granioaml pra­
wie całą Europę wraz z otaczającymi ją morzami oraz północno- 
wschodnią część Atlantyku, północne wybrzeże Afryki i zachodnią
część Anatolii, leżącą już w Ażji. Ogólna powierzchnia tego teatruowynosi około 10,5 min km , a jego ozęńć lądowa - około 5#5 min

2 / 2 km , z czego na państwa socjalistyczne przypada 1,3 min km^,2na kapitalistyczne - 4,2 min km .
Znaczną część obszarów wodnych tego teatru zajmują morza 

zamknięte,'połączone z oceanem cieśninami•
■ Część teatru wojny stanowi teatr działań wojennych /TDW/,

Na europejskim teatrze wojny wydzielone zostały trzy teatry dzia­
łań wojennych! północno-żaohodni, zachodni i południowo-zachodni.

Największe znaczenie odgrywa zachodni TEW, który z uwagi 
na swe centralne położenie w stosunku do dwóch pozostałych oraz 
duży i zwarty obszar lądowy posiada najdogodniejsze warunki do 
prowadzenia współczesnych działań wojennych w Europie, Na teatrze 
tym przebiega najdłuższa, bo licząca około 1500 km, lądowa linia 
styczności między dwoma przeciwstawnymi układami wojskowo-poli­
tycznymi.

Zachodni TDW obejmuje główny trzon kontynentu europejskie­
go, czyli środkową, zachodnią i południowo-zachodnią część Eiiro- 
py. Dwie trzecie obszaru tego teatru stanowi ląd, wobec czego 
główną rolę w działaniach wojennych na tym obszarze będą odgry­
wać wojska lądowe i lotnictwo wyposażone w rakiety i środki ma­
sowego rażenia. Zachodni TDW ma zatem oheucakter teatru lądowo- 
morskiego. Morza oblewające kontynentalną 1 wyspiarską część 
teatru stwarzają warunki dogodne do współdziałania marynarki wo­
jennej z wojskami lądowymi 1 lotnictwem. Na zachodnim teatrze 
działań wojennych krzyżują się główne szlaki komunikacyjne świata, 
które mają decydujące znaczenie dia państw bloku NATO, Przez 
obszary Atlantyku,- Morza Północnego 1 Śródziemnego przebiegają 
międzynarodowe i międzykontynentalne szlaki żeglugi morskiej i 
lotniczej. Linie żeglugi morskiej przechodzą przez wąskie cień- 
nyi Kaletańską, Gibraltarską oraz cieśniny duńskie, którp stwa-
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rzają dogodne warunki do zablokowania sił morskich znajdujących 
się na morzach zamkniętych.

Pod względem ukształtowania powierzchni obszar kontynen­
talny zachodniego TDW dzieli się na dwa pasy: północny i połud­
niowy. Pas północny, przeważnie nizinny, obejmuje obszary pojezie­
rzy oraz Nizinę Polską, Nizinę Niemiecką 1 Nizinę Francuską.Pas 
południowy trzonu kontynentalnego zachodniego TDW obejmuje góry 
średniej wysokości ograniczone obszarem wysokogórskim Alp. Do 
nich należą: Karpaty i Sudety, Sredniogórze Niemieckie z Niziną 
Bawarską, Masyw Centralny oraz góry na Półwyspie Iberyjskim. 
Poważnymi przeszkodami terenowymi są tu liczne rzeki i kanały, 
które w powiązaniu z rzeźbą terenu stwarzają dogodne rubieże obron­
ne. Warunki klimatyczne są na ogół dogodne do prowadzenia dzia­
łań wojennych w ciągu całego roku. ¡Lokalne trudności dla ruchu 
wojsk mogą zaistnieć późną jesienią, zimą 1 wczesną wiosną na 
obszarach podmokłych i zabagnionych. Występujące jednak w stre­
fie nadmorskiej częste mgły mogą utrudnić nawigację morską, uży­
cie lotnictwa oraz obserwację terenu. Będą one komplikowały uży­
cie marynarki wojennej, desantów morskich i powietrznych oraz 
warunki ich współdziałania z wojskami lądow3nni. Dodatkową trud­
ność stwarzają występujące^na Morzu Północnym i Bałtyku liczne 
sztormy. Ukształtowanie powierzchni i umiarkowanak strefa klima­
tyczna /z wyjątkiem Alp/ umożliwiają prowadzenie działań wojen­
nych w różnych porach roku i w dowolnym rejonie tego teatru 
przez wszystkie rodzaje wojsk. Zachodni TDW, a szczególnie tery­
torium RFN, jest silnie rozbudowany pod względem operacyjnym.
Gęsta sieć dróg kołowych 1 kolejowych stwarza dogodne warunki 
do masowego przerzutu wojsk i zaopatrzenia z portów Morza Pół­
nocnego i Śródziemnego w kierunku wschodnim. Część dróg kołowych 
o nawierzchni twardej stanowią autostrsidy. Odcinki autostrad 
przystosowane w czasie pokoju jako drogi startowe będą w okresie 
wojny wykorzystane w charakterze lotnisk wojskowych. Ważną rolę 
odgrywa rozbudowany wzdłuż granicy wschodniej RFN system zapór 
z minami jądrowymi. Rozmieszczenie na tym teatrze głównych sił 
zbrojnych stało się przyczyną powstania gęstej sieci lotnisk, 
stanowisk rakietowych, stanowisk dowodzenia'oraz koszar i poli­
gonów. Ponadto obszar zachodniego TDW jest w stosunku do pozo­
stałych najbardziej uprzemysłowiony i najgęściej zaludniony.
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Liczne zakłady przemysłu zbrojeniowego i maszynowego stanowią 
dobrą bazę dla dokonywanj.a napraw i remontów uzbrojenia i tech­
niki bojowej* Dobrze rozwinięty przemysł zbrojeniowy państw 
zachodnich nie jest jednak w stanie całkowicie zaspokoić potrzeb 
sił zbrojnych, dlatego w wypadku wojny konieczny będzie dowóz 
uzbrojenia i' zaopatrzenia z baz położonych na terytorium USA. «

Także baza surowców strategicznych znajdująca się w grani­
cach zachodniego TDW jest niewystarczająca. Działania na tym 
teatrze masowych armii zmotoryzowanych uzależnione będą przede 
wszystkim od dowozu paliw płynnych. W przypadku państw Układu 
Warszawskiego dowóz ten będzie się odbywał drogą lądową z ZSRR, 
natomiast peuistwa NATO zmuszone będą sprowadzać paliwa płynne 
drogą morską z Bliskiego i Dalekiego Wschodu oraz z Afryki i z 
kontynentu amerykeińskiego.

Pomimo dobrze rozwiniętego przemysłu spożywczego produkcja 
środków żywnościowych na tym teatrze jest za mała aby wyżywić w 
czasie wojny wojska i ludność oywilną.Kraje Układu Warszawskiego 
mają drogą lądową powiązania z bazami tyłowymi położonymi na te­
renie Związku Radzieckiego, w odległości 2-3 tys.km; natomiast 
kraje NATO są od bsiz położonych na obszarze USA, oddzielone 
obszarami wodnymi na odległość rzędu 5-6 tys.km.

Teatry działań wojennych zostały podzielone na rejony stra­
tegiczne 1 kierunki strategiczne. Rejon strategiczny - to część 
teatru działań wojennych, charakteryzująca się określonymi właś- 
oiwościaml geograficznymi, politycznymi lub ekonomicznymi,którego 
opanowanie może wpłynąć w decydujący sposób na przebieg wojny w 
granicach danego TDW. Kierunkiem strategicznym nazywamy natomiast 
przechodzący przez oały TDW /lub większą jego część/ pas terenu 
i morza wraz z obszarem powietrznym, na którjrm znajdują się 
obiekty oraz zgrupowania sił przeciwnika o znaczeniu strategicz­
nym.

"^Na zachodnim TDW wydzielono pięć rejonów strategicznychi 
- środkowoeuropejski, francuski, brytyjski, pirenejski i 

zachodnio-śródziemnomorski.
Środkowoeuropejski rejon strategiczny obejmuje terytorium 

Belgii, Holandii i Luksemburga. Jest to najbardziej zaludniona 
najlepiej uprzemysłowiona część Europy Zachodniej. Obsz.ar ten 

jfest najlepiej przygotowany pod względem operacyjnym. Występuje
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tu największe zgrupowanie sił zbrojnych NATO, Utrata tego rejo­
nu przez państwa NATO może wywrzeć decydujący wpływ na wynik 
wojny na kontynencie europejskim.

Zachodni TDW został podzielony na trzy kierunki strate­
giczne i północny, centralny i południowy. Najważniejszy, a 
zarazem najbardziej dogodny do prowadzenia działań wojennych 
jest centralny kierunek strategiczny. Dobre warunki terenowe 
oraz duża pojemność operacyjna tego kierunku umożliwiają działa­
nie znacznych zgrupowań sił wojsk lądowych i powietrznych.
Ze względu na swe położenie, warunki fizyczno-geograficzne, po­
tencjał ludnościowy, gospodarczy i militarny, znaczenie komuni­
kacyjne oraz dużą pojemność operacyjną zachodni TDW jest obecnie 
głównym teatrem działań wojennych w Europie, na któr3rm w wypadku 
wybuchu wojny będą realizowane zasadnicze oele strategiczne. 
Natomiast działania wojenna na północno-zachodnim i południowo- 
zachodnim TDW będą miały charakter pomocniczy.
Północno-zachodni TDW w stosunku do. zachodniego TDW zajmuje poło­
żenie skrzydłowe. Teatr ten obejmuje najbardziej ha północ wy­
sunięte morza i obszary lądowe Europy, a prawie jedna piąta jego 
część leży poza kołem podbiegunow3nn. Więcej niż połowę tego ob­
szaru zajmują akweny morskie. Zasadniczą część lądową teatru 
stanowi Półwysep Skandynawski i Płyta Pińska, Znajdujące się na 
tych obszarach trudno dostępne góry, duże masywy leśne, podmokłe 
i bagienne tereny nizinne oraz trudne na ogół warunki klimatycz­
ne sprawiają, że prowadzenie działań wojenp.yoh przez związki 
operacyjne i taktyczne jest bardzo utrudnione, a często wręcz 
niemożliwe. Północno-zachodni TDW ma charakter morsko-lądowy. W 
działaniach wojsk na tym teatrze istotne znaczenie będzie odgry­
wało uchwycenie zasadniczych obiektów i punktów o znaczeniu ope­
racyjno -taktycznym w wyniku skoordynowanego użycia wojsk lądo­
wych, lotnictwa oraz desantów powietrznych i morskich.

Północno-zachodni TDW jest stosunkowo słabiej przygotowany 
pod względem operacyjnym. Znajdują się tu bazy morskie, lotnicze 
i rakietowe oraz systemy wykrywania i ostrzegania. Rozmieszczone 
na tym obszarze siły zbrojne NATO stanowią jakby skrzydło obej­
mujące ZSRR od północnego zachodu, W wypadku konfliktu będą one 
blokowały siłom morskim ZSRR, Polski i NRD wyjścia na Morze Pół­
nocne i Atlantyk, a także mogą wykonać uderzenie lotnicze i rakie­
towe na terytorium państw-członków Układu Warszawskiego,
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Południowo-zachodni TDW ;jest teatrem, na którym rozlokowane woj­
ska paktu NATO mają stanowić południowe skrzydło obejmujące od 
południa państwa socjalistyczne. W jego skład wchodzą obszary 
położone w strefie Morza Śródziemnego, Prowadzą przez nie ważne 
szlaki komunikacyjne łączące państwa Europy Zachodniej z krajami 
Afryki i Azji, Utrzymanie komunikacji w tych rejonach warunku'je 
sprawną pracą ekonomiki wojennej tyoh państw. Ponadto cieśniny 
Bosfor i Dardanele mogą być wykorzystane do blokowania radziec­
kich sił morskich na Morzu Czarnym. Ze względu na półwyspowy 
charakter obszarów lądowych tego teatru sieć komunikacyjna jest 
zróżnicowana i dzieli się na szereg systemów, w których rolę 
ogniwa wiążącego będzie odgrywał transport morski. Obszarami naj­
bardziej dogodnymi do działań bojowych są: Nizina Padańska, Ni­
zina Węgierska i Nizina Wołoska. Duże rozczłonkowanie rozdzielo­
nych morzami obszarów lądowych, znaczny procent terenów górskich 
1 mała pojemność operacyjna kierunków dogodnych do działań będą 
powodowały konieczność specjalnego przygotowania i wyposażenia 
wojsk oraz potrzebę wykorzystania wojsk powietrzno de s€intô vy oh 
i desantów morskich.
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5.4. Fô 2_dzlałąń_̂ strategi czn̂

Walka zbrojna prowadzona w skali strategicznej przyjmuje 
okreiślone formy, które ukształtowały sł^ w procesie historycz­
nego jej rozwoju. Formy te nie są stałe, zmieniają się przede 
wszystkim w wyniku wprowadzania nowych środków walki zbrojnej
i doskonalenia sposobów ich wykorzystania. Przez formy działań

y 1 ■strategicznych ’ należy rozumieć planowe i skoordynowane ude­
rzenia, operacje i działania poszczególnych rodzajów sił zbroj­
nych /rodzajów wojsk/, prowadzone w skali wojny /w skali glo­
balnej/ i zapewniające osiągnięcie przewidzianego w zamiarze 
celu. Współcześnie wyróżnia się następujące formy działań 
strategicznych!

- pierwsze uderzenie strategicznych sił jądrowych;
- działania w celu odparcia powietrzno-kosmicznego napadu 

przeciwnika na siły zbrojne i zaplecze;
- strategiczne operacje na kontynentalnych TDW;
- operacje powietrznodesantowe;
- operacje i działania bojowe sił powietrznych;
- operacje i działania bojowe sił morskich..

5 .4 .1 . Pierwsze uderzenie s tr a t e g ic z n y c h -s ił  jądrowych
Strategiczne siły jądrowe, będące w dyspozycji kierowni­

ctwa polityczno-wojskowego koalicji państw, przedstawiają sobą 
ogromny potencjał niszczący^^. Właściwości tych sił, a szcze­
gólnie właściwości strategicznych wojsk rakietowych zdolnych 
do wykonania precyzyjnych uderzeń o praktycznie nieograniczonym
x/ W odróżnieniu od form działań strategicznych,mających cha­

rakter globalny, wyróżnia się również formy operacji stra­
tegiczne j, odznaczające się mniejszym rozmachem przestrzen­
nym /ograniczone do jednego TDW/ oraz mniejszą liczbą 
zaangażowanych sił i środków.

xx/ Erie Burhop,laureat Nagrody Pokojowej Hobla i Leninowskiej 
Nagrody Pokojowej podaje, że Stany Zjednoczone mają łączny 
ekwiwalent 8000 ładunków megatonowych,co jest równozaczne 
z 600000 ładunków użytych na Hiroszimę. Przekracza to 12- 
krotnie moc potrzebą do zniszczenia całej ludności kuli ziem­
skiej. Według jego opinii Związek Radziecki posiada podobny 
potencjał jądrowy. D'etente and Disarmament, 1976, s.26.
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zasięgu, niezależnie od warunków atmosferycznych i pory doby 
sprawiły, że dowództwa strategiczne mogą dziś samodzielnie /z 
pominięciem szczebli operacyjnych i taktycznych/ rozwiązywać 
szereg zadań o decydującym znaczeniu dla przebiegu i wyników 
prowadzonych działań na teatrze wojny, teatrach działań wojen­
nych lub kierunkach strategicznych.

Szczególnie duże znaczenie odgrywa pierwsze uderzenie 
strategicznych sił jądrowych, bowiem ono może w sposób decydują­
cy przyczynić się do przejęcia inicjatywy strategicznej i osiąg- 
Tiięcia celów prowadzonych działaui.

Pierwsze uderzenie strategicznych sił jądrowych jest to 
zmasowane użycie ładunków ją^owych - w maksymalnie krótkim 
czasie, według planu opracowanego jeszcze w okresie pokoju - 
przez odpowiednio wcześniej przygotowane zgrupowania strate­
gicznych sił jądrowych, Grłównym celem pierwszego uderzenia ją­
drowego będzie rozbicie sił zbrojnych przeciwnika, a szczegól­
nie jego środków napadu jądrowego, zniszczenie jego ekonomiki 
oraz zdezorganizowanie systemu kierowania państwem /państwami 
koalicji/ i dowodzenia siłami zbrojnymi.

Kolejne zmasowane, grupowe lub pojedyncze uderzenia ją­
drowe realizowane w toku dzlałań-Jako mające na celu zniszcze­
nie ważnych obiektów ocalałych podczas pierwszego uderzenia 
i stworzenie w ten sposób warunków do szybkiego pobicia sił 
zbrojnych danego państwa /koalicji państw/ oraz opanowania jego 
terytorium - będą spełniać rolę uzupełniającą,

W pierwszym uderzeniu jądrowym biorą udział strategiczne 
wojska rakietowe, lotnictwo dalekiego zasięgu, atomowe okręty 
podwodne - nosiciele broni jądrowej oraz wojska rakietowe wojsk 
lądowych i samoloty-nosiclele broni jądrowej lotnictwa frontów. 

Coraz bardziej realna staje się też możliwość udziału w 
pierwszym uderzeniu jądrowym pojazdów kosmicznych typu sputników 
i innych latających urządzeń zdolnych do przenoszenia ładunków 
jądrowych,

Czas trwania pierwszego uderzenia strategicznych sił ją­
drowych uwarunkowany jest stanem gotowości oraz prędkością środ­
ków przenoszenia ładunków jądrowych.

Cele i zadania pierwszego uderzenia jądrowego określa 
kierownictwo polityczne zgodnie z potrzebami sytuacji, przy
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czym uderzenie to może być wykonane na określone rejony strate­
giczne jednocześnie lub w różnym czasie«

Osiągnięcie określonej skuteczności pierwszego uderzenia 
jądrowego zależy od stopnia gotowości bojowej środków przeno­
szenia ładunków jądrowych, sprawnego działania organów rozpoz­
nania /w tym wczesnego uprzedzenia o stanie gotowości przeciwni­
ka do wykonania uderzenia jądrowego/ oraz od prawidłowej decy­
zji o odpaleniu rakiet, wylocie lotnictwa dalekiego zasięgu i 
starcie rakiet z atomowych okrętów podwodnych - nosicieli bro­
ni rcikietowej /ewentualnie o wyjściu ich w morze na określone 
pozycje/.

Wyniki pierwszego uderzenia jądrowego w znacznym stopniu 
zależą od współdziałania strategicznych sił jądrowych z wojskami 
lądowymi na poszczególnych teatrach działań wojennych.

5.4.2. Działania w celu odparcia powietrzno-kosmicznego napadu  ̂
przeciwnika na siły zbrojne^! zaplecze I

Jest to forma działań mająca na celu zachowanie żywotności 
•państwa, zapewnienie nieprzerwanego funkcjonowania gospodarki 
narodowe.i oraz zdolności bo.jowe.i sił zbrojnych.

Oele te osiąga się przede wszystkiia poprzez zniszczenie 
środków napadu jądrowego przeciwnika w rejonach ich bazowania. 
Należy jednak liczyć się z tym, że poważny-procent tych środków 
zachowa mimo to zdolność bojową. Trzeba więc będzia mieć nie­
zbędne siły i środki przeznaczone,do niszczenia samolotów i 
rakiet w locie, jeszcze przed ich dotarciem do celów.

Środki napadu znajdujące się w powle^trzu i w przestrzeni 
kosmicznej mają przewagę nad środkami obrony. Przewaga ta pole­
ga przede wszystkim na możliwości swobodnego wyboru czasu ude­
rzenia, najkorzystniejszych warunków lotu, a w wypadku lotni­
ctwa - na możliwości stosowania różnorodnych form manewru. W 
związku z tym zorganizowanie ”niepokonalnej^ obrony przed tymi 
środkami jest niezwykle trudne, i tym też się tłumaczy wielkie 
znaczenie niszczenia środków napadu powietrzno-kosmicznego w 
rejonach ich bazowania. '

Siłami, za których pomocą organizowana jest obrona za­
plecza oraz zgrupowań sił zbrojnych przed uderzeniami środków
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napadu powietrzno-kosmicznego nieprzyjaciela^ są wojska obrony 
powietrznej kraju /OPK/ i obrony przeciwlotniczej wojsk /OPL/ 
rossmieszczone w granicach TDW, a także frontowe lotnictwo myś­
liwskie* wymienione siły tworzą system kompleksowy, który reali* 
żuje zadania z zakresu wykrywania i powiadamiania oraz obrony 
przeciwlotniczej, przeciwrakietowej i przeciwkosmicznej,kierowa­
nej przez nowoczesne, operatywne i zautomatyzowane centra dowo­
dzenia*

Obrona przeciwlotnicza realizowana jest siłami związków 
taktycznych i oddziałów przeciwlotniczych wojsk rakietowych, 
artylerii przeciwlotniczej i lotnictwa myśliwskiego wchodzących 
w skład wojsk frontów oraz w skład wojsk OPK* Siły te rozmiesz­
czone są w sposób pozwedający zwalczać środki napadu powietrz­
nego przeciwnika na podejściach do osłanianych obiektów w ca­
łym zakresie wysokości, niezależnie od warunków atmosferycz­
nych* Ścisłe współdziałanie między wojskami OPL frontów i woj­
skami OPK zapewnia ciągłość oddziaływania na środki napadu 
powietrznego na całej głębokości TDW*

Obroj^^rz^ci^wraM^tjowa realizowana jest siłami związków 
taktycznych wojsk przeciwrakietowych wchodzących w skład wojsk 
OPK* Ma ona charakter obrony obiektowej lub strefowo-obiekto- 
wej* Organizowana jest dla osłony najważniejszych' ośrodków 
przemysłowo-ekonomicznych, administracyjno-politycznych oraz 
zgrupowań wojsk operacyjnych*

We^ka ¿e^śro_^aad S^^adu^kjoemi^znego przeciwnika, nabie­
rająca obecnie ooreiz większego znaczenia, pociąga za sobą ko­
nieczność nasycenia wojsk OPK środkami obrony przeoiwkosmicznej* 
Środki te powinny zapewnić skuteczną kontrolę przestrzeni kos­
micznej i niszczenie lub obezwładnianie środków napadu kosmicz­
nego oraz różnego typu aparatów kosmicznych przeznaczonych do 
zabezpieczania działań bojowych poszczególnych rodzajów sił 
zbrojnych* Środki przeciwkosmiczne i przeciwrakietowe mogą być 
rozmieszczone według decyzji powziętej na szczeblu centralnym 
państwa lub grupy państw i wykorzystywane w interesie wszyst­
kich państw wspólnoty socjalistycznej.

Wobec możliwości dotarcia części środków napadu powietrz­
nego do celu, niezbędne są siły i środki obrony terytoria 
kraju, w tym również obrony cywilnej, znajdujące się w gotowości
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do gzybkiej likwidacji skutków uderzeń jądrowych, ewakuacji 
ludności, organizacji szybkiej pomocy lekarskiej, gaszenia po­
żarów, utrzymywania porządku itd.

5.4.5. Strategiczne operacje na kontynentalnych TDW

Operacje te w przyszłej wojnie nabiorą dużego rozmachu. 
Prowadzone będą z użyciem wszystkich rodzajów wojsk oraz podpo­
rządkowane Ogólnemu zamiarowi i jednemu planowi. Celem tych ope­
racji będzie -przechwycenie inic.iatywy strategicznej, zniszczenie 
lub za.jęcie ważnych obiektów polityczno-ekonomicznych oraz roz­
bicie głównych zgrupowań sił zbrojnych przeciwnika, a tym samym 
niedopuszczenie do wtargnięcia .jego zgrupowań na terytorium 
państw socjalistycznych.

Działania odznaczać się będą brakiem linearnego ugrupowa­
nia wojsk oraz frontów ciągłych. Rozwiną się jednocześnie na 
dużych obszarach, zarówno wzdłuż frontu, jak i w głąb, przybie- ■ 
rając często charakter starć ogniskowych oraz walk na poszcze­
gólnych kierunkach. Podstawowe ich właściwości to: duża manew- 
rowość, szerokie zastosowanie wojsk pancernych, desantów tak­
tycznych, operacyjnych i strategicznych oraz manewr siłami i 
środkami.

Walka zbrojna charakteryzować się będzie dużą zaciętością, 
masowym rażeniem wojak, powstawaniem stref zniszczeń i promie­
niowania radioaktywnego oraz dążnością do osiągnięcia celów 
przede wszystkim przez natarcie.

Operacje zaczepne będą decydującą formą działań, a główna 
rola przypadnie w nich operacyjno-taktycznym wojskom rańcietowym 
i lotnictwu frontowemu z bombami jądrowymi oraz wojskom pancer­
nym, zmechanizowanym i powietrznodesantowym.

Inaczej jak w wojnach minionych będą rozwiązywane problemy 
ugrupowania wojsk, wyboru kierunków uderzeń, szerokości pasów 
natarcia, głębokości operacji, tempa natarcia itp.

Zgrupowania uderzeniowe tworzone będą w głębi, a ich 
podstawą staną się zgrupowania wojsk rakietowych, armie pancer­
ne i ogólnowojskowe. Zasadniczą funkcją APanc będzie gwałtowny, 
nieustanny ruch do przodu na całą głębokość operacji.’
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w toku operacji szerokie zastosowanie znajdą taktyczne, 
operacyjne i strategiczne desanty powietrzne używane w celu wy­
korzystania skutków uderzeń jądrowych i opanowania ważnych 
rejonów.

We współczesnej wojnie dąży się do tworzenia optymalnych 
warunków wykorzystania ognia i manewru, w czym znaczną rolę 
odgrywają środki transportu powietrznego. Środki te bowiem dzię­
ki swym właściwościom umożliwiają przerzucenie w krótkim czasie 
/niezależnie od stanu dróg, powstałych stref skażeń i zniszczeń/ 
wojsk wraz ze sprzętem na znaczne odległości. W związku z tym 
obserwuje się dążność do ooraz szerszego stosowania w operacjach 
wojsk lądowych nie tylko desantów oirganizowanyoh ze składu 
wojsk powietrznodesantowych, ale również desantów organizowanych 
siłami wojsk lądowych i wysadzanych na śmigłowcach, które maso­
wo wprowadzane są do uzbrojenia.

Działania zaczepne utrudniać będą strefy zniszczeń i wy­
sokiego skażenia promieniotwórczego, powodowane przez uderzenia 
z powietrza oraz specjalne bariery tworzone za pomocą wybuchów 
naziemnych i min jądrowych. Odpowiedni sprzęt bojowy /czołgi, 
transportery/ oraz środki zabezpieczenia /inżynieryjne, cheinicz- 
ne itd./ umożliwią pokonanie różnorodnych naturalnych i sztucz­
nych przeszkód terenowych.

W poszczególnych okresach przyszłej wojny na niektórych 
kierunkach strategicznych, a nawet TDW sytuacja może powodować 
konieczność okresowego prjze chodzeni a do obrony. Będzie ona, 
zwłaszcza na szczeblach taktycznym i operacyjnym, występowała 
w toku wojny jako jeden ze sposobów załamania natcircia przewa­
żających sił nieprzyjaciela.

Współczesna obrona opiera się na zastoeowcoiiu broni rakie­
towe-jądrowe j oraz manewru zgrupowaniami wojsk lądowych. Wojska 
zajmują na kierunkach głównych najważniejsze rejony i pozycje 
wyznaczone wzdłuż, a szczególnie w głąb frontu. Obrona powinna 
być przeoiwatomowa oraz w maksymalnym stopniu zabezpieczająca 
siłę żywą i sprzęt przed skutkami uderzeń jądrowych. Powinna 
ponadto łączyć w sobie wysiłek zmierzający do utrzymywania naj­
ważniejszych rejonów i rubieży z manerwowymi działaniami wojsk. 
Rezultatem bitwy obronnej musi być niedopuszczenie do wtargnię­
cia wrogich sił na terytorium krajów socjalistycznych, zadanie

102



tym siłom strat i stworzenie warunków do przeniesienia działań 
' wojennych w głąb terytorium wroga,

5.4.4, Operacje powietrznodesantowe

Operacja powietrznodesantowa o znaczeniu strategicznym 
polega na przerzucie drogą powietrzną związków taktycznych wojsk 
powietrznodesantowych wraz ze sprzątem 1 zaopatrzeniem celem 
opanowania określonych rejonów, całych państw, duże.1 wyspy. ze~ 
społu wysp i cieśnin lub baz wojennych. Jest ona powiązeina 
wspólnym planem z rozwijanymi od czoła działaniami wojsk lądo­
wych lub działaniami desantu morskiego. Sprawę niezmiernej wagi 
stanowi zabezpieczenie tej operacji przez lotnictwo /szczególnie 
podczas przelotu (łesantu po trasie i w rejonie lądowania/, a 
następnie ogniowe wsparcie i dowóz środków materiałowo-technicz­
nych do walczących wojsk,

5.4.5. Operacje i działania bojowe sił powietrznych

Jęst to forma działań, w których uczestniczą wszystkie 
rodzaje lotnictwa, ale główna rola przypada lotnictwu dalekiego 
zasięgu.

W wojnie rozpoczętej użyciem broni jądrowej lotnictwo 
weźmie udział w pierwszym i kolejnych uderzeniach jądrowych. 
Dotyczy to przede wszystkim lotnictwa dalekiego zasięgu i sa­
mo lot ów-nosi cieli broni jądrowej lotnictwa frontowego, których 
głównym celem w tym okresie może byó rozgromienie lotniotwa. 
wojsk rakietowych, zasadniczych zgrupowań yojak lądowych, a 
także związków uderzeniowych lotniskowców przeciwnika na TDW 
oraz przylegających doń oceanach i morzach. Ponieważ działania 
te będą realizowane w ścisłym współdziałaniu ze strategicznymi 
wojskami rakietowymi /wojiskami rakietowymi frontów/ oraz mary­
narką wojenną, a także pozostałymi siłami lotnictwa frontowego 
/którego podstawowym zadaniem będzie zabezpieczenie działania 
lotnictwa dalekiego zasięgu/, powstaje konieoznośó uwzględnie­
nia właściwości bojowych wszystkich biorących w nich udział 
rodzajów sił zbrojnych, co zapewnia optymalne wykorzystanie 
ich możliwości.
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w wojnie rozpoczętej w warunkach niestosowania broni ją­
drowej lotnictwo będzie głównym środkiem oddziaływania na 
obiekty znajdujące się poza zasięgiem środków ogniowych wojsk 
lądowych. Działania lotnictwa w tych warunkach prowadzone będą 
w formie operacji, których celem będzie przede wszystkim roz­
gromienie lotnictwa oraz zgrupowań rakietowych na TDW i wywal­
czenia Panowania w powietrzu.

Panowanie w powietrzu,to sytuacja w przestrzeni powietrznej 
osiągnięta w wyniku aktywnych działaó wszystkich rodzajów sił 
zbrojnych, w tym głównie sił powietrznych i wojsk OPK - w której 
własne lotnictwo posiada inicjatywę i narzuca nieprzyjacielowi 
swoją wolę, a wojska lądowe, marynarka wojenna^siły powietrzne 
mogą realizować swoje zadania bez istotnego przeciwdziałania 
lotnictwa i obrony powietrznej nieprzyjaciela.

Strategiczne panowanie w powietrzu osiąga się na kilku 
przyległych lub jednym głównym TDW w wyniku rozbicia głównych 
zgrupowań lotnictwa i obrony powietrznej nieprzyjaciela, znisz­
czenia lotnisk, przemysłu i szkolnictwa lotniczego oraiz zapasów 
paliwa i środków rażenia. Jak wynika z dotychczasowych doświad­
czeń, wywalczenie i utrzymanie panowania w powietrzu jest w dal­
szym ciągu niezbędnym warunkiem pomyślnego przebiegu operacji 
prowadzonych przez inne rodzaje sił zbrojnych,

5,4.6. Operacje i działania bojowe sił morskich

We v/spółczesnej wojnie siły morskie prowadzą działania 
przeciwko siłom morskim nieprzyjaciela oraz obiektom znajdują^ 
cym się na lądzie. Pierwsze z tych działań mają na celu wywal­
czenie i utrzymanie panowania na morzu droga niszczenia zgru­
powań marynarki wojennej przeciwnika na morzu/w tym niszczenia 
zgrupowań uderzeniowych zespołów Iptniakowców/ oraz w rejonach 
bazowania. Panowanie na morzu stwarza warunki dogodne do wykony­
wania przewozów morskich na rzecz innych rodzajów sił zbrojnych, 
a także dezorganizowania komunikacji morskiej przeciwnika. Nale­
ży podkreślić, że ma to szczególne znaczenie w sytuacjach, gdy 
przeciwnik zmuszony' jest do organizowania całego systemu uzupeł­
niania zasobów na TDW ze źródeł znajdujących się pozą granicami 
teatru i oddzielonych morzem.
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Wejście do uzbrojenia sił morskich wielkich mocarstw broni ją­
drowej ogromnie rozszerzyło^efer^ ich użycia, umożliwiając od­
działywanie również na obiekty lądowe. Lotnictwo pokładowe, a 
następnie rakiety balistyczne startujące z okrętów podwodnych 
są zdolne do wykonywania skutecznych uderzeń na obiekty nie­
przyjaciela rozmieszczone na kontynentalnych TDW i wpływania 
w ten sposób bezpośrednio na przebieg i końcowy wynik wojny.

Wskutek tego działania sił morskich przeciwko obiektom 
lądowych zyskały obecnie dominujące znaczenie. Podporządkowano 
im zarówno główne przedsięwzięcia z zakresu organizacji sił 
morskich, jak też rozwój morskiej sztuki wojennej. Potwierdza 
to fakt zaliczenia przez wielkie mocarstwa atomowych rakieto­
wych okrętów podwodnych do sił o przeznaczeniu strategicznym, 
a wszystkich pozostałych okrętów - do sił o przeznaczeniu 
ogólnym.

Nowe możliwości sił morskich w działaniach przeciwko 
obiektom lądowym oraz wynikające stąd ogromne zagrożenie z kie­
runków mórz i oceanów zdeterminowały charakter wysiłków mary­
narki wojennej w walce z siłami morskimi nieprzyjaciela. Naj­
ważniejszym zadaniem w tym zakresie stało się obecnie użycie 
marynarki wojennej do zwalczania morskich strategicznych jądro­
wych systemów nieprzyjaciela celem niedopuszczenia do wykonania 
uderzeń na własne obiekty lądowe /lub maksymalnego osłabienia 
tych uderzeń/. Jednakże,choć działania te noszą również cha­
rakter strategiczny, są one drugorzędne w porównaniu z działa­
niami sił morskich realizowanymi przeciwko obiektom lądowym.

Również zwalczanie komunikacji morskich nieprzyjaciela, 
znajdujące się do niedawna bezpośrednio w sferze wykorzystania 
iSił morskich przeciwko siłom morskim, otrzymuje obecnie inne 
ukierunkowanie. Wchodząc w ogólny system działań sił morskich 
przeciwko obiektom lądowym umacnia ono nową cechę tych sî ,̂. 
uzyskaną dzięki współczesnym środkom walki - zdolność do wykony­
wania zadań strategicznych o charakterze zaczepnym poprzez bez­
pośrednie oddziaływanie na źródła potęgi militarnej nieprzyja­
ciela.

Tak więc, siły morskie są zdolne wykonywać ważne zadania 
strategiczne we współczesnej wojnie, w tej liczbie również i na 
zaoceanicznym terytorium nieprzyjaciela, któj*ych celem może być:
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6. STRATEGICZNE ROZWIJANIE SIŁ ZBROJNYCH

6.1, &§Seza_str§tegicznego^rozwiiai^a^8ił^zbroJ[n2ch

Istoty strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych na wypadek 
wojny stanowiło w[ przeszłości zmobilizowanie, przegrupowanie i 
rozwinięcie /ugrupowanie/ wojsk na określonych teatrach lub kie­
runkach działań wojennych zgodnie z zamiarami naczelnego dowódz­
twa wynikającymi z politycznych celów wojny.

Wówczas gdy o zwycięstwie lub klęsce przesądzał w zasadzie 
wynik jednej generalnej bitwy, strategiczne rozwinięcie przypo­
rządkowane było wyłącznie początkowemu okresowi wojny. 'Dokonywa­
no go jeden raz, przed rozpoczęciem działań wojennych. Działo 
się tak dlatego, że całosó sił zbrojnych przeciwstawnych stron 
stanowiła pierwszy i jedyny rzut strategiczny, zmobilizowany i 
rozwijany rejonach wyjściowych do działań zgodnie z zamiarem 
kampanii wojennej. Rzut ten składał się z poszczególnych armii 
rozwiniętych wzdłuż granicy państwowej. Odwody naczelnych do­
wództw w zasadzie nie istniały, a jeśli nawet - to najwyżej 
szczebla taktyczno-operacyjnego, Czas rozwijania wojsk był różny, 
zależał głównie od celów politycznych oraz możliwości mobiliza­
cyjnych i ruchliwości wojslĉ '̂ .

x/ Rozwinięcie strategiczne armii pruskiej w roku 1859 planowano 
dokonać w ciągu 35-48 dni, w wojnie prusko-austriackiej w 
1866 roku trwało ono tylko 25 dni, a w wojnie prusko-francus­
kie j w 1871-19 dni.
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strategiczne rozwiniecie wojsk w okresie I wojny światowej 
dokonywane było bez poważniejszych przeciwdziałań ze strony 
przeciwnika, z zasady pod osłoną stałych umocnień fortyfikacyj­
nych /twierdz/, oraz wojsk osłony - głównie kawalerii i jednostek 
piechoty dyslokowanych w strefach nadgranicznych i wzmacnianych 
w okresie zagrożenia pokoju świeżymi siłami pośpiesznie przerzu­
canymi do tych stref z głębi obszaru operacyjnego.

Rozmach przestrzenno-czasowy pierwszej wojny światowej 
oraz ponoszone w niej straty spowodowały, że rozwiniecie strate­
giczne sił zbrojnych przestało byó aktem jednorazowym, związanym 
z początkowym okresem wojny. Proces mobilizacyjnego rozwijania 
sił przeznaczonych do wzmacniania poszczególnych frontów trwał 
permanentnie, a utrzymywanie na tyłach walczących wdjsk licznych 
odwodów operacyjnych czy nawet strategicznych stało sie zasadą.

Pierwsza wojna światowa pogrzebała raz na zawsze idee 
zniszczenia sił zbrojnych przeciwnika w jednej generalnej bitwie. 
Pierwszy /chociaż nadal jedyny/ rzut strategiczny zostaje podzie­
lony na dwa rzuty operacyjne^^ »armie pierwszego i armie.drugie­
go rzutu , a pojecie rozwinięcia strategicznego nie jest już 
związane z początkowym okrosem wojny, ale również z jej poszcze­
gólnymi kampaniami.

W okresie niiedzywojennym''rozwój lotnictwa i broni pancernej 
wniósł do teorii rozwinięcia strategicznego nowe treści. Hipote­
tyczne poglądy na charakter i sposoby prowadzenia przyszłej wojny 
zakładały nie tylko totalny jej charakter, ale również rozpoczę­
cie działań w sposób zaskakujący, przy masowym użyciu lotnictwa 
oraz wojsk zmechanizowanych i pancernych dyslokowanych w pobliżu 
granicy.

Zaskoczenie zamierzano osiągnąć nie tylko przez zamaskowa­
ne przed nieprzyjacielem ześrodkowanie znacznych sił osłony w 
strefie nadgranicznej,gotowych do działania w ciągu kilku - kilku­
nastu godzin,ale i przez skrytą mobilizacje,zapewniającą postawie-
x/ W strategicznym rozwinięciu sił zbrojnych Aliantów na Zacho­

dzie w kampanii wiosennej 1918 r, widzimy dwa rzuty operacyjne 
- pierwszy, w skład którego wchodziły armie znajdujące sie w 
bezpośredniej styczności z przeciwnikiem i drugi rzut opera­
cyjny - grupa armii - odwodowych gen. i^olle.
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nie na określony czas w pełną gotowość bojową wojsk przewidzia­
nych do pierwszego rzutu strategicznego.

Zmieniło się również pojęcia pierwszego rzutu strategicz­
nego, W jego skład wchodziły nie tylko wojska lądowe w tradycyj­
nym pojęciu /piechota, kawaleria, itd,/ oraz rozwijające się 
gwałtownie w okresie międzywojennym wojska pancerne, ale rów­
nież lotnictwo i wojska OPK.

Druga wojna światowa wzbogaciła pojęcie strategicznego 
rozwinięcia sił zbrojnych o nowe treści.

Siły główne przygotowywano jeszcze w okresie pokoju, a 
rozwijano w warunkach zaostrzającej się sytuacji, politycznej. 
Wynikało to z konieczności rozwinięcia wielomilionowych armii 
/w tym nowych rodzajów sił zbrojnych,wyposażonych w nowoczesne 
techniczne środki walki/ oraz potrzeby ich wszechstronnego za­
bezpieczenia /co zazwyczaj zajmowało Icilka m i e s i ę c y / B y ł o  to 
również podyktowane dalszym wzrostem znaczenia zaskoczenia w 
wojnie, a zatem dążnością do wcześniejszego rozwinięcia sił 
zbrojnych,zarówno przez agresora,jak i spodziewającego się 
napaści. , '

Charakterystyczne dla drugiej wojny światowej było również 
spotęgowanie się potrzeb w zakresie strategicznego rozwijania 
wojsk w toku dzi^ań wojennych, co wynikało zarówno z długotrwa­
łości wojny, jak też ponoszenia masowych strat przez walczące 
strony.

Zwiększył się zdecydowanie zasięg przestrzenny prowadzonych 
działań,w wyniku czego strategiczne rozwijanie sił zbrojnych 
odbywało się na ogromnych obszarach, wykraczających nawet poza 
jeden kontynent. Dla utworzenia zgrupowana.a uderzeniowego trzeba 
było niekiedy realizować długie przewozy operacyjne na znaczne 
odległości /np,51 armia radziecka latem 1944 roku przegrupowy- 
wała się z Krymu pod Połock na odległość-1300 km, a przed rozpo­
częciem wojny z Japonią Naczelne Dowództwo Radzieckie przegrupo­
wało w okreai.e maj-lipieo 1945 r, na odległość 12 tys.km dwa do-
x/ Na przykład rozwinięcie sił zbrojnych Niemiec przeciwko Polsce 

trwało 5 miesięcy /kwiecień-sierpień 1939 r,/, przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu 7 miesięcy.
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wództwa ftont<5w, trzy armie og<^lnowojakowe, jedną armię pancerną 
oraz liczne samodzielne związki i jednostki/. Wiązało się to z 
koniecznością opracowania odpowiednio elastycznych planów prze­
wozów operacyjnych, dostosowanych do rozwoju sytuacji politycz­
no-militarnej,

Z uwagi na to, że strategiczne rozwijanie wojsk w toku 
wojny odbjrwało się w warunkach zmasowanych uderzeń lotnictwa 
nieprzyjaciela, a nawet wtargnięcia jego sił zbrojnych w głąb 
terytorium kraju będącego obiektem agresji, plany strategicznego 
rozwijania wojsk musiały byó przygotowane wielowariantowo 1 ela­
stycznie.

W drugiej wojnie światowej wystąpiła również koniecznośd 
utworzenia drugich rzutów strategicznych, które były wprowadza­
ne do działań oraz odtwarzane w toku trwania wojny /np. Front 
Stepowy w bitwie pod Kurakiem oraz liczne drugie rzuty strategicz­
ne w postaci armii pancernych i innych/. Posiadanie drugich rzu­
tów i umiejętne ioh wykorzystanie stało się bowiem jednym z głów­
nych elementów decydujących o powodzeniu prowadzonych działań.
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Po drugiej wojnie światowej mamy do czynienia z burzliwym 
ronwojem broni jądrowej i środków jej przenoszenia, wzrostem 
ruchliwości taktycznej, operacyjnej i strategicznej wojsk, znacz­
nym zwiększeniem możliwości uzyskania zaskoczenia i uchwycenia 
inicjatywy strategicznej oraz osiągnięcia zdecydowanych celów 
militarnych i politycznych wojny już w początkowym jej okresie. 
Wszystko to spowodowało konieczność zrewidowania niektórych 
poglądów na sposoby strategicznego planowania walki zbrojnej, 
które odpowiadały strategii klasycznej. Dotyczyło to zasad 
strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych, z których za podstawo­
we uznano obecnie: utrzymywanie w okresie pokoju w stałej goto­
wości bojowej strategicznych sił jądrowych, wojsk OPK i związków 
operacyjnych innych rodzajóy/ sił zbrojnych; stworzenie warunków 
do bezzwłocznego wykonania zdecydowanego uderzenia i przeniesienia 
działań wojennych na terytorium agresorów oraz zapewnienie pełne­
go strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych - a więc ich zmobili­
zowania, przegrupowania na odpowiednie teatry działań wojennych 
/kierunki strategiczne/, ześrodkowania w odpowiednich rejonach .
1 ugrupowania zgodnie z planem strategicznym*

Całość sił zbrojnych państwa /koalicji państw/ jest obecnie 
podzielona na pierwszy 1 drugi rzut strategiczny oraz odwody 
strategiczne*

Pierwszy rzut strategiczny stanowi ta częśó sił zbrojnych, 
która przeznaczona jest do wykonania pleiMwszego uderzenia ją­
drowego, odparcia /maksymalnego osłabienia/ uderzeń jądrowych i 
powietrznych nieprzyjaciela, a także do przeprowadzenia pierw- ' 
szych operacji frontowych, morskich, powietrznodesantowych i po- 
wietrznomorskich w ramach operacji strategicznych na TDW celem 
osiągnięcia bliższych polityczno-militarnych celów wojny. W skład 
pierwszego rzutu strategicznego wchodzą:

- strategiczne wojska rakietowe, wojska OPK oraz lotnictwo 
dalekiego zasięgii rozwinięte na TDW i w głębi terytorium kraju;

- zgrupowania marynarki wojennej pełniące służbę bojową 
na morzach i oceanach, a także znajdujące się w bazach morskich;

- związki operacyjne i taktyczne wojsk lądowych oraz wojsk 
powietrznodesantowych rozwinięte na TDW lub znajdujące się w 
pobliskich rejonach ich wykorzystania;
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- odpowiednio przygotowane organa dowodzenia v/oJakami, 
stanowiska dowodzenia i węzły łączności;

~ organa tyłowe, bazy i składnice zabezpieczenia materia­
łowo-technicznego w ogniwie operacyjnym i centralnym.

Zgrupowania sił lądowych i morskich pierwszego rzutu stra­
tegicznego składają się z dwóch rzutów operacyjnych.

Pierwszy rzut operacyjny stanowią wojska frontów, związków 
operacyjnych i taktycznych sił powietrznych oraz marynarki wo­
jennej przeznaczone do działań od pierwszego dnia wojny. Rzut 
ten znajduje się w pełnej gotowości bojowej już w czasie pokoju.

W skład drugiego rzutu operacyjnego wchodzą związki opera­
cyjne i taktyczne dyslokowane w głębi TPW, mające krótkie terminy 
mobilizacji i przeznaczone do potęgowania wysiłku wojsk'/sił/ 
pierwszego rzutu operacyjnego,

£zut_s_tratjęgic£n^^istniejący także w okresie pokoju, 
obejmuje związki operacyjneti taktyczne znajdujące się, względnie 
formowane w głębi kraju, a także na TDW i przeznaczone do prowa­
dzenia kolejnych operacji oraz potęgowania wysiłku rodzajów sił 
zbrojnych w toku wojny,

W J[k^ad £dwodów J't£aJbejgi^z^^h^w£h£d^ą wojska, siły i 
środki znajdujące się w dyspozycji Naczelnego Dowództwa,

Ka pełne sljrategiczne rozwinięcie sił zbrojnych składa się 
więc rozwinięcie sił i środków zarówno pierwszego, jak i drugie­
go rzutu strategicznego oraz odwodów strategicznych,

A zatem przez pojęoie strategicznego rozwinięcia sił zbroj­
nych będziemy rozumieli tworzenie w okresie pokoju, zagrożenia 
i w toku trwania wojny strategicznych zgrupowsiń wojsk, ich roz­
mieszczanie i utrzymywanie w odpowiednim stanie gotowości bojo-

\

wej zgodnie z planem strategicznego użycia sił zbrojnych oraz 
w oparciu o istniejący system dowodzenia i zabezpieczenia mate­
riałowo -technicznego.

Z powyższego wynika, że rozwinięcie strategiczne, jako dy­
namiczny proces tworzenia zgrupowań strategicznych, nie jest 
obecnie przedsięwzięciem jednorazowym, lecz rozłożonym w czasie, 
realizowanym odpowiednio do celów polityczno-militarnych zawartych 
w planie użycia sił zbrojnych.

Współczesne rozwinięcie strategiczne sił zbrojnych ęharak- 
teryzuje się określonymi cechami, z których jedne stanowią konty-
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nuację Yiłaściwości ulcształtowanych i rozwiniętych, w toku pierw- 
^szej i drugiej wojen światowych, inne natomiast ~ to cechy zu­
pełnie nowe^powstałe w wyniku wprowadzenia do wyposażenia viOjok 
nowych środków walki /głównie broni jądrowej/.

Jedną z głównych cech ukształtowanych już w okresie bez­
pośrednio poprzedzającym wybuch drugiej wojny światowej jest 
realizacja przedsięwzięć z zakresu rozwijania strategicznego 
jeszcze w czasie pokoju. Obecnie zasadnicze siły pierwszego 
rzutu strategicznego są już rozwinięte na kontynentalnych i 
oceanicznych TDW oraz w głębi krajów tworzących sojusze obronne 
i znajdują się w stanie stałej gotowości bojowej. Dotyczy to 
przede wszystkim: strategicznych v/ojsk rakietowych ;wojsk OPKj 
lotnictwa dalekiego zasięgu, frontowego i transportowego; marynar­
ki wojennej; części wojsk lądowych o pełnej gotowości bojowej; 
tyłowych związków taktycznych, oddziałów i zakładów; zapasów 
środków materiałowo-technicznych oraz organów dowodzenia.

W okresie zagrożenia lub na początku działań wojennych 
na TDW będą wysuwane /przegrupoviane/ z głębi związki operacyjne 
i taktyczne mające krótkie terminy gotowości bejowej /mobiliza­
cyjnej/ i wchodzące w skład pierv7Szego rzutu strategicznego.

Tak więc zakończenie rozwinięcia pierv/szego rautu strate­
gicznego w warunkach współczesnych przebiega w postaci^ częścio­
wego uzupełniania procesu rozwinięcia oraz tworzenia zgrupowań 
na TDW i ich ugrupowania operacyjnego w celu przeprowadzenia 
przewidzianych operacji.

' Również i następna charakterystyczna cecha współczesnego
rozwinięcia strategicznego sił zbrojnych zarysowała się już w
toku drugiej wojny światowej, a obecnie cn<,.cznie się spotęgowała,%
Jest nią sposób rozmieszczania tworzonego zgrupowania /ugrupowa­
nia/ strategicznego do działań na danym TDW. Dawniej zgrupowanie 
strategiczne rozwinięte na teatrze lub kierunku strategicznym by­
ło zwarte i terytorialnie nie wykraczało poza granice danego TDV/, 
Ył warunkach współczesnych najczęściej jest inaczej. Strategiczne 
wojska rakietowe, lotnictwo dalekiego zasięgu, wojska powietrzno- 
desantowe, lotnictwo transportowe, a także siły marynarki wojen­
nej mogą się rozwijać poza granicami danego TDW /na styku TDW, 
w głębi kraju/, tj, rozmieszczać się na rozległym obszarze /w tej 
liczbie i na oceanicznych TDW/, mimo iż będą one przeznaczone do
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działań na danym TDW - zgodnie z ogólnym zamiarem i celami ope­
racji strategicznej.

Cechą niezmiernie ważną, która również wywodzi swój rodo­
wód z okresu drugiej wojny światowej, jest występowanie drugiego 
rzutu strategicznego, którego wprowadzenie do walki oznacza 
pełny cykl rozwinięcia strategicznego sił zbrojnych.

Właściwością,która szczególnie intensywnie rozwinęła się 
w okresie powojennym jest koalicyjny charakter strategicznego 
rozwinięcia sił zbrojnych. Dotyczy ona w głównej mierzw euro­
pejskiego TDW, naj^tórym zasadnicze zgrupowania wojsk lądowych, 
lotnictwa, sił i środków OPK oraz marynarki wojennej będą 
miały skład międzynarodowy /koalicyjny/.

Cechą zdecydowanie nową współczesnego rozwinięcia-strate­
gicznego jest niezbędność utworzenia zgrupowań strategicznych 
oraz ich rozwijania w takim ugrupowaniu i składzie, które by 
odpowiadały warunkom przeprowadzenia operacji strategicznej 
przy użyciu zarówno broni konwencjonalnej, jak i jądrowej, bo­
wiem wyposażenie sił zbrojnych potencjalnych przeciwników w 
broń jądrową sprawia, że zawsze należy się liczyć z możliwością 
jej użycia.

Wszystkie wymienione właściwości współczesnego rozwinięcia 
strategicznego powinny być uwzględniane -przy planowaniu i tworze­
niu zgrupowań strategicznych na określonych TDW,

W wairunkach współczesnych przebieg realizacji przedsięwzięć 
z zakresu strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych uzależniony 
będzie od szeregu czynników, z których za najważniejsze uważać 
należy: ,

- układ sił politycznych;
- cele polityczne i militarne wojny;
- znaczenie strategiczne danego TDW;
- charakter narastania napięcia i sposób wybuchu wojny, a 

szczególnie sprawa występowania lub niewystępowania okresu za­
grożenia przed rozpoczęciem wojny, '

Wyżej wymienione czynniki ukształtują określone warunki, 
w jakich odbywać się będzie strategiczne rozwinięcie sił zbroj-r 
nyoh, Z uwagi na ?/ystępowańie zasadniczych różnic w jego reali­
zacji zostaną omówione dwa warianty sytuacji, a mianowicie: 
kiedy strategiczne rozwinięcie sił zbrojnych odbywać się będzie 
w warunkach wybuphu i prowadzenia wojny bronią jądrową oraz
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siłami i środkami konwencjonalnymi z możliwością użycia ^roni 
jądrowej*

Strategiczne rozwiniecie sił zbrojnych będzie najbardziej 
skomplikowane w warunkach zaskakującego napadu nieprzyjaciela 
i rozpętania przez niego globalnej wojny jądrowej, wówcaas to 
bowiem w ślad za wykonaniem uderzeń jądrowych na zgrupowania 
wojsk i obiekty na głębokich tyłach nastąpi wtargniecie zgrupo- • 
wań wojsk lądowych nieprzyjaciela z jednoczesnym wysadzeniem 
desant6w powietrznych 1 morskich oraz działaniem znacznych sił 
lotnictwa* W rezultacie wykonanych przez nie-prz^.iaoiela uderzeń 
jgcTrowych w rozległych rejonach będzie utrudniona, a w szeregu 
miejsc w ogóle wykluczona realizacja przedsięwzięć mobilizacyj­
nych oraz zgrywanie bojowe oddziałów i związków taktycznych.
Mogą być zniszczone zapasy środków materiałowo-technicznych 
przeznaczonych dla jednostek nowo formowanych, unieruchomione 
ijędą lotniska lotnictwa bojowego i transportowego, poniosą duże 
straty wojska lądowe i siły marynarki wojennej, W poważnym stop­
niu zakłócona zostanie łączność oraz częściowemu zniszczeniu 
ulegną ważne magistrale komiinikacyjne, W wyniku tego strategicz­
ne rozwinięcie wszystkich sił i środków będzie w znacznej mie­
rze zakłócone lub nawet częściowo udaremnione. Rozwinięcie na 
TDW będzie więc prawdopodobnie realizowane w oparciu o znacznie 
uszczuplone zasoby i w zasadzie ograniczonymi siłami znajdują­
cymi się na tych teatrach. ,

V/yłoni'. się zatem konieczność częściowej korekty planów, 
w których należało będzie uwzględnić ześrodkowanie dodatkowych 
sił, zmianę podporządkowania oraz skierowywania na inne kierun­
ki nie tylko poszczególnych związków taktycznych, ale nawet ca- , 
łych związków operacyjnych drugiego rzutu operacyjnego. W tej 
sytuacji główną Uwagę należałoby skoncentrować po pierwsze-na 
przeprowadzeniu wszelkich przedsięwzięć mobilizacyjnych w rejonach, 
na które wykonane zostały uderzenia jądrowe, a po drugie - na 
zorganizowaniu przegrupowania wojak na określone teatry lub do 
rejonów działań wojennych.

Znacznie korzystniej sytuacja ukształtuje się wówczas, gdy 
rozwinięcie sił zbrojnych zostanie przeprowadzone przed rozpo­
częciem działań wojennych lub w trakcie trwania wojny hez użycia 
broni jądrowej. W tym drugim wypadku nieprzyjaciel będzie dążył
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do zak łó ce n ia  ro zw in ię cia  naszych wojsk uderzeniami lo tn ictw a  
na rejony ich ześrodkowania,węz3:y dróg i mosty. Możliwe też jest 
przejście przez niego do natarcia na najważniejszych kierunkach 
jeszcze nie w pełni rozwiniętjnni zgrupowaniami wojsk oraz wysa­
dzenie na głębokie tyły przeciwnika desantów powietrznych i licz­
nych grup dywersyjnych w celu udaremnienia przedsięwzięć mobili­
zacyjnych i że środkowani a wojsk w wjrhranych rejonach oraz na 
TDW, W związku z powyższ3rm podczas prowadzenia działań wojennych 
bez użycia broni jądrowej sprawą bardzo ważną jest niedopuszcze­
nie do zaskakujących uderzeń nieprzyjaciela z powietrza i głębo­
ki ego'wtargnięcia jego zgrupowań wojsk lądowych.

Zarówno w warunkach rozpoczęcia działań bronią jądrową, 
jak i konwencjonalną głównym celem sił zbrojnych będących w 
stanie pełnej gotowości bojowej jest zadanie nieprzyjacielowi 
dużych strat, odparcie jego uderzeń i przejęcie inicjatywy stra­
tegicznej na lądzie, morzu i w j)Owietrzu, Wobec stałego zagroże­
nia wykonaniem uderzeń jądrowych,na początku wojny niezbędne jest 
zorganizowanie i szybkie przeprowadzenie wszystkich ważniejszych 
przedsięwzięć z zakresu mobilizacji, przegrupowania, ześrodko- 
wania i ostatecznego strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych, 
zwałaszcza tych, dla których rozwinięcia potrzeba dużo czasu. 
Bardzo ważne jest również zapekoienie możliwości przeprowadzenia 
zasadniczej części tych przedsięwzięć w okresie zagrożenia i je­
dynie dokończenie ich już po rozpoczęciu działań wojennych.

Rozpatrując warunki .rozwinięcia strategicznego, trzeba mieć 
na uwadze, że dla każdego rodzaju sił zbrojnych będzie ono miało 
cechy szczególne i nie wszystkie przedsięwzięcia będą musiały, 
byó przeprowadzone w pełnym zakresie,

I tak np, strategiczne wojska rakietowe, wojska OIK, lot­
nictwo już w czasie pokoju de facto znajdują się w stanie rozwi­
niętym i na doprowadzenie ich do stanu pełnej gotowości bojowej 
potrzeba stosunkowo krótkiego czasu,

W najszerszym zakresie przedsięwzięcia rozwinięcia strate­
gicznego trzeba będzie przeprowadzać w wojskach lądowych, albo­
wiem w ioh składzie równolegle ze związkami w pełni ukompleto- 
wanyml znajduje się dużo oddziałów i związków taktycznych, 
które nie są w pełni ukompletowane.

ISnogość przedsięwzięć z zakresu strategicznego rozwinięcia 
wojsk lądowych, które muszą byó wykonywane jednocześnie, sprawia 
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że loh skryte i szybkie przeprowadzenie jest poważnie utrudnione* 
Dlatego sprawy niezmiernej wagi jest dokonanie określonych przed- 
si^wzięd zawczasu, zanim jeszcze groźba wojny przekształci się 
w realną rzeczywistość*

W lotnictwie, w wojskach OPK i w marynarce wojennej również 
przeprowadzana będzie zawczasu pewna liczba przedsięwzięć mają­
cych na celu zakoiiozenia rozwinięcia i utworzenia niezbędnych 
zgrupowań stosownie do planów pierwszych operacji* Należą do niob: 
postawienie sił i środków w steui pełnej gotowości do bezzwłoczne­
go wykonania zadań bojowych; wyprowadzenie ich we właściwym czasie 
spod uderzenia nieprzyjaciela / w wypadku jego napadu/ poprzez 
ześrodkowanie na lotniskach operacyjnych 1 aktywne działania spot­
kaniowe; przeprowadzenie odpowiednich przegrupowań /przebazowanla/ 
sił w celu wzmocnienia zgrupowań już istniejących. Jednocześnie 
lotnictwo będzie musiało uczestniczyć w odpieraniu uderzeń nie­
przyjaciela z powietrza.

Rozwinięcie oddziałów 1 związków tyłowych, których zada­
niem jest zaopatrywanie sił zbrojnych w środki materiałowe, będzie 
realizowane równocześnie z rozwijaniem jednostek bojowych. Jednak 
niezbędne zapasy środków materiałowych powinny być przygotowane 
i zgromadzone /złożone/ jeszcze w czasie pokoju, i to w takloh 
miejscach, z których byłoby realizowane bezustanne zaopatrywanie 
i oh w toku działań bojowych.

Jednym z najważniejszych warunków zabezpieczenia strategicz­
nego rozwinięcia sił zbrojnych we właściwy® czasie .jest rozwinię­
cie w pierwszej kolejności całego systemu dowodzenia wojskami - 
od naczelnego dowództwa do stanowisk dowodzenia oddziałów 1 związ­
ków taktycznych włącznie /na bozie zawczasu rozbudowanych stacjo­
narnych i ruchomych stanowisk dowodzenia/*
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 ̂ strat egioznego^rozwijla^a

§ii-Ŝ i2i5X2̂
W zakrea wapółozeanego strategicznego rozwi;j6inia sił zbroj­

nych wchodzą następujące przedsięwzięcia:
- tworzenie zgrupowań sił zbrojnych o wysokiej gotowości 

bojowej w okresie pokoju;
- mobilizacyjne rozwinięcie sił zbrojnych;
- ześrodkowanie zgrupowań sił zbrojnych na TM; •

- operacyjne rozwijanie zgrupowań sił zbrojnych*

6«3*1* Tworzenie zgrupowań sił zbrojnych o wysokiej gotowości 
bojowej w okresie pokoju

Tworzenie w czasie pokoju zgrupowań sił zbrojnych o wyso­
kiej gotowości bojowej polega na realizacji cyklu przedsięwzięć 
uzależnionych od sytuacji polityczno-militarnej, w wsrniku których 
część sił zbrojnych jest odpowiednio rozmieszczana i utrzymywana 
w gotowości do wykonaąla w maksymalnie krótkim czasie zadań 
przewidzianych w planie operacji, umożliwiając jednocześnie 
strategiczne rozwinięcie pozostałych części sił.

Możliwości zaskakującego rozpoczęcia wojny przez agresywne 
bloki wojenne państw zachodnich oraz posiadanie przez nie dużych 
zgrupowań sił zbrojnych rozwiniętych już w czasie pokoju na 
kontynentalnych i oceanicznych TDW sprawiają, że również kraje 
socjalistyczne zmuszone są utrzymywać odpowiednio duże kontyn­
genty sił zbrojnych rozwiniętych na T M  i utrzjrmywanyoh w stanie 
gotowości bojowej.

Tworzenie takich zgrupowań sił zbrojnych podczas pokoju 
jest więo podporządkowane określonemu zamiarowi strategicznemu, 
wynikającemu z politycznych celów wbjny.

Zgrupowanie sił zbrojnych okresu pokojowego powlnnp być 
takie, ażeby w wypadku zagrożenia lub w razie niespodziewanego 
wybuchu wojny można było bez dokonywania znacznych przegrupowań 
wojsk zapewnić im możliwość szybkiego ugrupowania się do działań 
na określonym kierunku strategicznym. Oprócz tego rozmieszczenie 
wojsk powinno zapewnić możliwość wzmocnienia ich szybko i ’sprawnie
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przez związki operacyjne podchodzące z głębi kraju.
Z g r u p o w a n i a  sił z b r o j n y c h  t w o r z o n e  w  o k r e s i e  p o k o j u  s t a ­

n o w i ą  p o d s t a w o w e  o g n i w o  p i e r w s z e g o  r z u t u  s t r a t e g i c z n e g o .
W  s k ł a d  t y c h  z g r u p o w a ń  w c h o d z ą  o k r e ś l d n e  e l e m e n t y  p o s z c z e g ó l ­
nych rodzajów sił zbrojnych, a więc strategicznych wojsk ra3d.e- 
towych; wojsk lądowych, wojsk OPK, sił powietrznych i sił mor­
skich. Oprócz tego znajdują się w nich jednostki i urządzenia 
tyłowe rozwinięte w stopniu zapewniającym utrzymanie nakazanych 
stanów gotowości bojowej.

Zgrupowanie sił zbrojnych okresu pokojowego nie jest sta­
bilne. W zależności od zmian w sytuacji polityczno-militarnej, 
zmian w ugrupowaniu sił zbrojnych potencjalnego przeciwnika oraz 
Innych okoliczności może zajść potrzeba dokonania pewnych korekt 
w rozmieszczeniu poszczególnych zgrupowań sił zbrojnych. Różne 
są również etany gotowości bojowej zgrupowań poszczególnych 
rodzajów sił zbrojnych utrzymywanych w czasie pokoju. Najwyższy 
stopień ukompletowania i stan gotowości bojowej posiadają wojska 
obrony powietrznej krajów socjalistycznych i obrony przeciwlotnl' 
czej wojsk. Wynika to z charalcteru polityki p^rowadzonij przez 
państwa obozu socjalistycznego i stałego zagrożenia ich bezpie­
czeństwa ze strony państw zachodnich.

\

6.5*2. Mobilizacyjne rozwinięcie sił zbrojnych

Mobilizacyjne rozwinięcie sił zbrojnych jest to przejście 
tych sił z etatów i organizacji czasu pokojowego na etaty i 
organizację czasu wojny.

W zakres rozwinięcia mobilizacyjnegc chodzi cały szereg 
przedsięwzięć, do których przede w s z y s t k i m  zalicza się:

- uzupełnienie w jednostkach stanu osobowego, sprzętu bojo­
wego, uzbrójenia, środków transportowych;

- zaopatrzenie ich w materiały pędne i smary, żywność,umun­
durowanie Itp.;

- wydzielenie kadry do formowania nowych pododdziałów,
oddziałów i związków» ^

- włączenie do linii okrętów marynarki wojennej będących 
w konserwacji;

- włączenie w skład marynarki wojennej określonych jedno­
stek marynarki handlowej;
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- zaangażowanie do działania dla potrzeb sił zbrojnych 
środków transportu gospodarki narodowej /samolotów, śmigłowców, 
samochodów, trajlerów i innych/;

- uformowanie z rezerw instytucji cywilnych oddziałów tran­
sportowych, remontowych, drogowych, medycznych oraz innych jed­
nostek;

- przeprowadzenie zgrywania bojowego formowanych związków 
taktycznych i oddziałów;

- zorganizowanie terminowego przejścia zmobilizowanych 
wojsk do punktów przeznaczenia operacyjnego.

Zasadniczym zadaniem z zakresu mobilizacji wojskowej jest 
uzupełnienie wojsk pierwszego rzutu strategicznego oraz rozwi­
nięcie /zmobilizowanie/ drugiego i kolejnych rzutów strategicz­
nych, Zadanie to powinno byó wykonane w możliwie najkrótszym 
czasie. Skrócenie czasów mobilizacji w znacznym stopniu zależy 
od sprawnego funkcjonowania systemu mobilizacyjnego. Jego goto­
wość sprawdza się metodą praktycznych ćwiczeń, którymi objęte 
są tak jednostki mobilizowane, jak i terenowe sztaby wojskowe 
oraz instytucje dostarczające środków transportu; kontroluje się 
również stopień sprawności powiadamiania rezerwistów i znajomoś­
ci przez nich obowiązków w momencie ogłoszenia mobilizacji,

W zależności od konkretnej sytuacji mobilizacja sił zbroj­
nych może być realizowana w trybie jawnym lub skrytym.

Mobilizacja powszechna w trybie jawnym będzie przeprowadza­
na wówczas, gdy wybuch wojny jest już przesądzony, a czas dnie- 
ląoy od możliwego jej rozpoczęcia ograniczony do minimum.

Mobilizacja skryta może zostać przedsięwzięta w wypadku, 
gdy zajdzie potrzeba zatajenia przed przeciwnikiem realizowa­
nych przedsięwzięć oraz rozwinięcia sił zbrojnych tylko w częś­
ci lub w całości przy posiadaniu dostatecznej ilości czasu.

Nie jest wykluczone również stopniowe rozszerzanie zakresu 
przedsięwzięć mobilizacyjnych w celu doprowadzenia sił zbrojnych 
jeszcze przed rozpoczęciem wojny do określonego /założonego/ 
stanu gotowości. Możliwe jest także przejście od mobilizacji 
skrytej do jawnej, kiedy prawdopodobieństwo wojny staje się oczy­
wiste lub gdy wojna już się rozpoczęła.

Sposób mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych ustala 
Sztab Generalny zgodnie ze strategicznym planem działań sił
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z1)ro3nych i planem mobilizacji. Czasy gotowości określa się na 
podstawie tych plemów, uwzględniając przy tym możliwości uzu­
pełniania jednostek stanem osobowym oraz zabezpieczenia ich pod 
względem materiałowym. Jednym z zasadniczych wymagań w stosunku 
do planu mobilizacji jest jego reednośó i elastyczność, zapew­
niające przeprowadzenie mobilizacji w każdej sytuacji.

Mobilizacja poszczególnych rodzajów sił zbrojnych charak­
teryzuje się pewną specyfiką, wynikającą z różnic w uzbrojeniu, 
organizacji i zasadach użycia. Dotyczy to przede wszystkim sił 
powietrznych, sił morskich i wojsk OPK*

Oddziały i związki taktyczne sił powietrznych już w czasie 
pokoju ukompletowane są w opatclu o.etaty zbliżone do etatów 
wojannych. Dlatego w czasie mobilizacji dokonuje się jedynie 
nieznacznych uzupełnień /głównie składu osobowego personelu 
technicznego i pomocniczego/'. Natomiast uformowanie od nowa od­
działów 1 związków taktycznych lotnictwa połączone jest z dużymi 
trudnościami. Kwalifikacje znajdującego się w rezerwie personelu 
latającego szybko się obniżają, w związku z czym na jego przesz­
kolenie potrzeba znacznego okresu czasu,co determinuje czas 
zmobilizowania nowych jednostek.

Trudności mobilizowania sił morskich wynikają między innymi 
z różnorodności sprzętu, jaki posiadają ane w swym wyposażeniu, 
oraz z charakteru wykonywanych zadań. Okręty bojowe 1 pomocnicze 
utrzymywane są w stałej gotowości bojowej, natomiast zabiegi 
mające na oelu przygotowanie okrętów mobilizowanych z floty cy­
wilnej / przestawiania z jednej klasy do drugiej, przeszkole­
nia załóg itd./ są bardzo pracochłonne.

Mobilizowanie lotnictwa sił morskich, artylerii brzegowej,^ 
wojsk OPL przebiega zgodnie z ogólnie przyjętymi zasadami.

Wojska OPK - to rodzaj sił zbrojnych, które w okresie poko­
ju utrzymywane są w wysokim stanie gotowości bojowej i ukompleto­
wane według etatów zbliżonych do wojennych. Dotyczy to przede 
wszystkim głównych rodzajów tych wojsk, tj, wojsk rakietowych, 
lotnictwa i wojsk radiotechnicznych. Mobilizacja będzie więo 
miała na oelu uzupełnienie braków występujących głównie w jed­
nostkach pomocnlozyoh.
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6*3,3, Ześrodkowanie zgrupowań sił zbrojnych na TDW

w warunkach współczesnych ześrodkowanie wojsk polega na

fgjpąadzsniu sił i środków na TDW dla stworzenia poszczególnych zlló^^ s|ryfeegicznych lub w celu doprowadzenia już istniejących 
Zgrupowań sił zbrojnych do wymaganego stanu i zapewnienia w 
ten sposób skutecznego narastania strategicznego wysiłku.

Ześrodkowanj.e organizowane jest już w okresie pokoju, a 
siły i środki rozwinięte zawczasu stanowią jądro pierwszego rzu­
tu strategicznego i przeznaczone są do wykonania zasadniczych 
zadań początkowego okresu wojny. Sił tych jednak będzie za mało 
do przeprowadzenia działań wojennych w całości; szczególnie jeś­
li wojna rozpocznie się z zastosowaniem tylko środków konwencjo­
nalnych. W związku z tym zachodzi koniec'znośó ześrodkowania 
wojsk już w okresie narastania konfliktu oraz utworzenia takich 
zgrupowań sił i środków, które byłyby w stanie prowadzić działa­
nia zarówno jądrowe, jak 1 konwencjonalne.

Ześrodkowanie wojsk we właściwym czasie stwarza przesłanki, 
do pełnego i szybkiego rozwinięcia operacyjnego, szczególnie 
zgrupowań wojsk lądowych. Im szybciej dokonane zostanie ześrod- 
kowanle, tym większe będą możliwości przejścia zgrupowań strate­
gicznych do zdecydowanych działań, tym lepsze warunki dla uchwy­
cenia inicjatywy strategicznej oraz osiągnięcia sukcesów już na 
początku wojny.

W warunkach współczesnych przegrupowanie wojsk Ti re^jonów 
stałej dyslokacji na TDW, jak również z głębi kraju dokonywane 
będzie przy użyciu wszystlioh rodzajów transportu, a znaczna • 
ozęśó wojsk pierwszego rzutu strategicznego przegrupowywaó się 
hędzie środkami etatowymi.

Czas, kolejnośó i sposób ześrodkowania wojsk zależą od za­
dań strategicznych, składu zgrupowań okresu pokojowego, rozmia­
rów 1 znaczenia TDW, a także liczby i kierunków ciągów komunika- 
oyjnych łączących zaplecze kraju z teatrem.

Ześrodkowanie w odpowiednim czasie wojsk na TDW możliwe 
jest tylko przy odpowiednio wcześniejszym wszechstronnym jego 
przygotowaniu. Polega ono na: opracowaniu planów ześrodkowania; 
przygotowaniu tras przemarszu, sieci lotnisk, stanowisk dowodze- 

* nla, węzłów i linii łączności oraz środków przeprawowych; na-



gromadzeniu środków materiałowych na trasach przegrupowania i 
w rejonach ześrodkowania /szczególnie mps/, jak również przy­
gotowaniu do przegrupowania się samych wojsk.

Zapewnienie pełnej zdolności bojowej wojsk, pozwalającej 
na zorganizowane wejście do walki wszystkich związków taktycz­
nych i operacyjnych pierwszego rzutu, jest podstawowym zadaniem 
dowódców i sztabów wszystkich szczebli,

6.3.4. Operacyjne rozwijanie zgrupowań sił zbrojnych

Operacyjne rozwijanie zgrupowań sił zbrojnych jest to 
tworzenie niezbędnego zgrupowania sił 1 środków oraz zajęcie 
przez nie położenia wyjściowego do działań bojowych przewidzia­
nych w planach operacji.

Siły zbrojne na T M  rozwijać się będą w dwóoh rzutach opera­
cyjnych. Zgodnie z zasadami strategii pierwszy raut operacyjny 
będzie się składał z rozwiniętych związków taktycznych i opera­
cyjnych o największej zdolności bojowej. W skład drugiego rzutu 
wejdą związki położone w głębi kraju, o niższym stopniu goto­
wości bojowej /skadrowane, szkolne, mobilizowane/.

Istnienie drugiego rzutu operacyjnego nie wyklucza koniecz­
ności posiadania na T M  odwodów strategicznych różnych rodzajów 
sił zbrojnych. Na niektórych T M  drugi‘> rzut operacyjny może nie 
zostać utworzony.W tym wypadku jego zadania przejmą na siebie 
odwody strategiczne.

Operacyjne rozwijanie sił 1 środków na T M  rozpoczyna się 
z chwilą zajęcia przez wojska osłonowe wygodnych rubieży, a koń­
czy wraz z zajęciem przez siły główne pierwszego rzutu operacyj­
nego rejonów wyjściowych do prowadzenia operacji i rozwinięciem 
tyłów.

Skład zgrupowań wojsk na TDW oraz ioh ugrupowanie opera­
cyjne powinny odpowiadać wymogom wojny bezjądrowej, w której 
największy ciężar zadań spocznie na wojskach lądowych i lotni­
ctwie. Jednakże zgrupowanie to powinno być zdolne do wykonywa­
nia swych zadań również w warunkach prowadzenia wojny jądrowej 
od samego początku jej wybuchu, a także jeśli wojna rozpoczęta 
środkami konwenojonaln3rml przekształci się w wojnę nuklearną.
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Ka kierunkach, gdzie przewiduje się przejście do natarci», 
operacyjne rozwijanie eił zbrojnych powinno w efekcie zapewnid 
utworzenie takich zgrupowań sił i środków,’ które byłyby w stanie 
wykonaó stojące przed nimi zadania /głównie rozbić nieprzyjacie­
la/ na całej głębokości TDW w szybkim tempie i w odpowiednio 
krótkim czasie.

.Na pozostałych kierunkach, na których na początku wojny nie 
przewiduje się działań zaczepnych, rozwijanie operacyjne powinno 
zapewnić możliwość utworzenia głębokó urzutowanej obrony i sil­
nego drugiego rzutu, w oelu wykonania mocnych przeciwuderzeń, 
zadania nieprzyjacielowi strat oraz przejścia do zdecydowanego 
przeciwnatarcia.

Należy oozekiwaó, że nieprzyjaciel już od pierwszych minut 
wojny będzie zmierzał do zadania olbrzymich strat rozwijającym 
się wojskom, zdezorganizowania dowodzenia i uchwycenia inicja­
tywy. W toku rozwijania operacyjnego zajdzie konlecznOśó pokony­
wania rejonów skażeń promieniotwórczych, które mogą powstać w 
wyniku naziemnych uderzeń jądrowych. Brak ciągłego frontu walki 
i Jej zaciętość nieuchronnie doprowadzą do gwałtownych zmian 
w sytuacji oraz głębokich wtargnięć nieprzyjaciela w ugrupowanie 
sił zbrojnych, dó których likwidacji konieczny będzie szybki 
manewr siłami i środkami. '

Jeżeli na początku lub w toku wojny zostanie użyta broń 
jądrowa, sytuację skomplikuje dodatkowo fakt, iż wojska nie bę­
dą miały jeszcze wystarczającego doświadczenia w prowadzeniu 
działań bojowych w takich warunkach.* Toteż rozwijające się wojska 
pierwszego rzutu operacyjnego powinny być zawsze gotowe do zmia­
ny swojego ugrupowania operacyjnego i kierunków w każdej sytua­
cji.
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7. OPERACJA STRATEGICZNA NA KONTINENTAINYM T W

7,1. Oeneza^ogeracjjl^strategicznei^na^kontynent^n^^^TDW
/

Operacja strategiczna na kontynentalnym TDW jest najstar­
szą formą działań strategicznych. Jej genezy można doszukać 
się w przeszłości dość odległej, jednak w s^ej dzisiejszej po­
staci występuje od niedawna, a teoretyczne jej opracowanie - 
to osiągnięcie czasów najnowszjrch.

Pojęcie i podstawowe właściwości operacji ugruntowały się 
w okresie pierwszej wojny światowej, na co przemożny wpływ miał 
przyspieszony rozwój środków walki oraz liczebne rozrastanie 
się armii, W okresie międzywojennym powstało szereg opracowań 
teoretycznych, wśród których wyróżniają się prace radzieckich 
teoretyków wojskowych. Wykorzystując doświadczenia pierwszej 
wojny światowej oraz wojny domowej opracowali oni w latach .
50 teorię głębokich operacji. Treść teorii była wyrazem ówczes­
nych radzieckich poglądów na charakter prryszłej wojny i sposoby 
jej prowadzenia. Zakładano, że działania będą prowadzone przy 
użyciu armii masowych, a rozstrzygającym ich rodzajem stanie się 
natarcie strategiczne, realizowane w toku jednej lub kilku kam­
panii zaczepnych, z których każda obejmie szereg frontowych ope­
racji zaczepnych, prowadzonych kolejno lub jednocześnie*'^.'

Założenia teorii głębokiej operacji przewidywały oddziały­
wanie na całą operacyjną głębokość obrony nieprzyjaciela,
x/ Operację frontową przewidywano prowadzić w pasie szerokości 

150-300 km, na głębokość 200-300 km w ciągu 15-20 dni, ze 
średnim tempem natarcia 10 do 15 km na dobę.
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^formułowano zasadę przełamania obrony na głębokość taktyczną, 
w wjTtiiku równoczesnego uderzenia piechoty, czołgów, artylerii 
1 lotnictwa, a następnie rozwinięcie tego przełamania w sukces 
operacyjny. Te założenia teoretyczne sprawdzono w toku manew- 
rów^^ oraz w bitwie nad rzeką Chałchyn-Goł w 1939 r.

Teoria organizacji i prowadzenia operacji strategicznej ' 
poddana została surowemu egzaminowi w czasie drugiej wojny świa­
towej. W toku kolejnych kampanii nastąpił dalszy jej rozwój. 
Początkowo strategiczne operacje zaczepne prowadzono tylko na 
jednym kierunku siłami jednego lub kilku frontów; w miarę 
wzrostu sił 1 środków zaczęto je realizować na kilku kierunkach, 
kolejno lub jednocześnie^'.

W owym czasie główną rolę w operacji zaczepnej frontu s p a ­
niała armia uderzeniowa rozmieszczana w pierwszym jego rzucie, 
która w celu przełamania obrony nieprzyjaciela tworzyła na 
głównym kierunku zdecydowaną przewagę w piechocie, artylerii 
1 czołgach, a następnie rozwijała sukces taktyczny w operacyjny. 
Lotnictwo wykorzystywano do bezpośredniego wspaircia wojsk lądo­
wych podczas przełamywania przez nie obrony i do walki z odwo­
dami.

' Operacje strategiczne były przygotowane i prowadzone pod 
kierownictwem Kwatery Głównej Naczelnego Dowództwa Armii Ra­
dzieckiej, które określało: cel i zamiar operacji, kierunki 
głównych uderzeń, podział sił i środków, zadania poszczególnych

x/ Podczas manewrów w rejonie Kijowa*w 1935 r* przeprowadzono 
frontową operację zaczepną na głębokość 120 km. Po raz 
pierwszy w historii zrealizowano wówczas desant powietrzny,, 
w któryiii wzięło udział 1200 spadochroniErzy 1 2500 żołnie­
rzy przerzucanych drogą powietrzną. 

xx/ Pod koniec drugiej wojny światowej głębokość operacji wyno­
siła już 500-600 km, a tempo działań do 20 km na dobę. W 
operacji uczestniczyły 2-4 fronty, lotnictwo dalekiego za­
sięgu, siły morskie oraz wojska obrony powietrznej kraju. 
Wysokie tempo operacji zapewniały grupy szybkie wprowadzane 
w wyłom dokonany w obronie. Grupy te tworzono na szczeblu 
armii w składzie korpusu pancernego lub zmechanizowanego, a 
także na szczeblu frontu w składzie armii pancernej. W za­
leżności od charakteru terenu oraz zadań w skład grupy 
szybkiej frontu wchodziły niekiedy jednostki kawalerii.
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frontów, materiałowo-techniczne zabezpieczenie operacji, a tak­
że koordynowało przygotowanie do operacji oraz działania w to­
ku jej trwania.

Strategiczna operacja zaczepna Armii Radzieckiej z okresu 
drugiej wojny światowej stanowiła więc zespół operacji związ­
ków operacyjnych poszczególnych rodzajów sił zbrojnych, wśród 
których decydująca rola przypadała wojskom lądowym.

Po zakończeniu drugiej wojny światowej - na podstawie 
zgromadzonych w jej toku doświadczeń oraz w wyniku stałego do­
skonalenia środków walki zbrojnej - następuje dalszy rozwój 
sztuką wojennej. Pod koniec lat 50 powstają z ZSRR strategicz­
ne wojska rakietowe - jakościowo nowy rodzaj sił zbrojnych, 
który dysponując bronią jądrową może byó wykorzystywany do wy­
konywania rozstrzygających zadań w skali strategicznej. Ponadto 
pozostałe rodzaje sił zbrojnych również zostają wyposażone w 
broń jądrową, co zdecydo?/anie zwiększa ich możllv;ości w opera­
cji strategicznej. Potrzebą chwili staje się więc naukowe opra­
cowanie teorii operacji strategicznej na lądowym TDW, dostoso­
wanej do warunków współczesnych.

W wyniku przeprowadzonych badań teoretycznych oraz prak­
tycznych doświadczeń z wojskami powstają ustaleniwedług któ­
rych współczesna operacja strategiczna na'kontynentalnym TPW 
prowadzona będzie wspólnym wysiłkiem wszystkich rodzajów sił 
zbrojnych na lądzie, przyległych akwenach morskich i w prze­
strzeni powietrzno-kosmicznej; rolę decydującą będą w niej od7 
grywać strategiczne wojska rakietowe; wysiłek wszystkich sił 
i środków będzie odpowiednio zgrany, co znajduje swój wyraz w 
jedno li t3rm planie operacji strategicznej. Koalicyjny charakter 
współczesnej wojny powoduje, że w operacji strategicznej mogą 
brać udział siły zbrojne kilku państw, z czym związana jest 
konieczność odpowiedniego koordynowania ich wysiłku podczas' 
przygotowywania i prowadzenia operacji,w sposób zapewniający 
stworzenie optymalnych warunków dla osiągnj.ęoia celu prowadzo­
nych działaoi.
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7.2.

Operacja strategiczna»to uzgodnione co do celu, miejsca 
1 czasu działania rodzajów sił zbrojnych, prowadzone wedłiig 
jednolitefco planu 1 pod jednym kierownictwem dla osiągnięcia 
celów strategęlcznych na dapym TDW.

Osiągnięcie tego celu jest najważniejszym końcowym rezul­
tatem prowadzonych działań* Od założonego celu zależą siły i 
środki wydzielone do prowadzenia operacji, jej rozmach, treść 
zadań oraz charakter prowadzonych działań. Cel operacji stra­
tegicznej realizowany jest oczywiście drogą walki zbrojnej, 
ale wynika ż celu politycznego państwa /koalicji państw/, ukła­
du sił politycznych na arenie międzynarodowej, możliwości eko­
nomicznych walczących stron, składu i możliwości ich sił zbroj­
nych oraz warunków wojskowo-geograficznyoh na teatrze działań 
wojennych*^.

Celem operacji strategicznej na kontynentalnym TDW będzie 
najczęściej: rozbicie sił zbrojnych przeciwnika* unieruchomienie 
jego ekonomiki* zdezorganizowanie systemu kierowania państwem 
i siłami zbrojnymi oraz opanowanie terytorium TDW*

W zależności jednak od sy;tuacji politycznej, jaka ukształ­
tuje się jeszcze w okresie pokoju i bezpośrednio po wybuchu 
wojiiy w państwach wrogiej koalicji rozmieszczonych na TDW, cel 
operacji strategicznej może być bardziej ograniczony i sprowa­
dzać się do: rozbicia sił zbrojnych, .unieruchomienia ekonomiki 
oraz opanowania terytorium jednego lub kilku państw czy też rejo­
nów strategicznych na TDW. co może doprowadzić do przyjęcia przez 
pozostałe państwa narzuconych im warunków i osiągnięcia w ten 
sposób celu wojny*

Cel operacji strategicznej osiągany jest w wyniku jedno­
czesnego lub kolejnego wykonania szeregu zadań strategiczny oh, 
które cechuje ścisły wzajemny związek 1 współzależność*

W celu rozbicia sił zbrojnych przeciwnika wykonuje się . 
szereg zadań»do których przykładowo można zaliczyć:

x/ Walkę zbrojną traktujemy jako jeden ze środków prowadzących 
do osiągnięcia celu politycznego państwa /koalicji/ w wojnie 
obok np. walki dyplomatycznej, ekonomicznej, ideologicznej 
itd.
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niszczenie siły żywej, środków walki zbrojnej /szczególnie 
środków przenoszenia broni jądrowej/ i sprzętu technicznego 
w rejonach ześrodkowania, na lotniskach, w bazach morskich, w 
czasie przemarszu,i?rzejścia morzem i w rejonach wyjściowych do 
działań, a także magazynów i składów zaopatrywania, stanowisk 
dowodzenia i innych obiektów, bez których funkcjonowania nie­
możliwe lub utrudnione jest wykonanie stawianych przed siłami 
zbrojnymi zadań.

Wykonanie wyżej wymienionych zadań nie tylko umożliwia 
osiągnięcie następnego celu, którym jest opanowanie terytorium 
przeoiwnifca i wyeliminowanie z wojny poszczególnych państw 
wrogiej koalicji, ale również pozbawia go głównej siły uderze­
niowej, za której pomocą może oddziaływać na nasze siły zbrojne 
i obiekty położone na obszarze kraju. Stwarza to warunki dogodne 
do wykonania zadania kolejnego, czyli odparcie agresji przeciw­
nika w przestrzeni powietrzno-kosmicznej.

Realizacja pozostałych zadań, zmierzających do unierucho­
mienia ekonomiki, zdezorganizowania systemu kierowania państwem 
i dowodzenia siłami zbrojnymi na TDW lub na terytorium poszcze­
gólnych państw, w dużym stopniu uzależniona jest od «ytuaoji, 
jaka powstała w w3miku wykonania przedsięwzięć zapewniających 
realizację zadań podstawowych, jakim jest zniszczenie sił 
zbrojnych przeciwnika. Może się bowiem okazać, że w warunkach 
sprzyjających szybkiemu opanowaniu terytorium deuaego państwa 
niedelowe będzie niszczenie jego ekonomiki, bowiem zaoszczędzo­
ne środki można bairdziej efektywnie wykorzystać do ?rykonania 
innych zadań. Pamiętać należy również o tym, iż jeżeli na samym 
początku operacji strategicznej zostaną wykonane zmasowane ude­
rzenia jądrowe, to wiele rejonów utraci swoje pierwotne znacze­
nie, W niektórych z nich powstaną skażenia promieniotwórcze o 
śmiertelnym dla człowieka natężeniu, W tej sytuacji może okazać 
się celowe opanowanie tylko niektórych rejonów.

Wymienione wyżej zadania wykonywane są w toku operacji 
strategicznych przez ściśle ze sobą współdziałające związki 
operacyjne poszczególnych rodzajów sił zbrojnych. Treść celów 
i zadań, a także ich ramga mogą się zmieniać. Wraz z nimi zmie­
nia się rola i znaczenie poszczególnych rodzajów sił zbrojnych. 
Jednak końcowy sukces zawsze uzależniony będzie od umiejętnego
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połączenia i zgrania wysiłku wszystkich rodzajów sił zbrojnych 
biorących udział w operacji.

Współczesne poglądy doktrynalne dopuszczają możliwość 
rozpoczęcia wojny między państwami dwóch przeciwstawnych koa­
licji i prowadzenia jej - przynajmniej w początkowym okresie - 
wyłącznie środkami konwencjonalnymi. Biorąc pod uwagę zdecydo-< 
wane cele polityczne wojny, należy sądzić, że będzie to jednak 
tylko okres przejściowy, charakteryzujący się możliwością za­
stosowania w każdej chwili - i to z reguły w sposób zaskakują­
cy - broni jądrowej, co powoduje, że obie walczące strony muszą 
utrzymywać swoje siły zbrojne w stałej gotowości zarówno do 
użycia broni jądrowej, jak 1 do odparcia jądrowego ataku prze­
ciwnika. Podstawowe cele i zadania operacji strategicznej 
/łącznie z zadaniem niszczenia środków napadu jądrowego/ nie 
ulegają w związku z tym zmianie. Oczywiście ze względu na znacz­
nie mniejsze możliwości ogniowe pozostałych /konwencjonalnych/ 
rodzajów sił zbrojnych, zakres ich będzie znacznie mniejszy i 
w wielu wypadkach nie będą mogły być wykonywane jednocześnie, 
lecz kolejno. Ograniczone możliwości wykonania zadań w tym 
okresie powodują, że obydwie strony konytnuująo operację będą 
dożyły do uchwycenia Inicjatywy stra.teglcznej i poprawy swego 
położenia na teatpze, co może ińieć zasadniczy wpływ na możli­
wości wykonania zadań w okresie.działań z użyciem broni jądrowej.

Wzrost możliwości ogniowego oddziaływania na przeciwnika' 
przy wykorzystaniu strategicznych sił Jądrowych i sił jądrowych 
frontów, a także siły uderzeniowej i możliwości manewrowych 
poszczególnych rodzajów wojsk spowodował znaczno zwiększenie 
rozmachu współczesnych operacji strategicznych. Zastosowanie 
nowych środków walki umożliwia bowiem jednoczesne rozbicie 
sił zbrojnych przec^iwnika i niszczenie mi li tarno-ekonomiczny oh 
obiektów w granicach całego teatru dzieiłań wojennych - na 
lądzie, przyległych akwenach morskich i w przestrzeni powietrz­
no -kosmiczne j, 1 to w znacznie krótszym czasie, niż miało to • 
miejsce w wojnach miniowych.
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Również w wairunkach niestosowania bironi jądrowej istnieje 
możliwość oddziAywania na obiekty przeciwnika na całej głębo­
kości teatru działań wojennych, a także dzięki zwiększonej ma- 
nerwowości wojsk - wykorzystania skutków tych uderzeń. Jednak 
ograniczone możliwości ogniowe środków konwencjonalnych powo­
dują, że wykonanie niektórych zadań będzie trwało dłużej niż w 
warunkach użycia broni jądrowej.

Współczesna operacja strategiczna charakteryzuje się więc 
dużym rozmachem, zarówno jeśli chodzi o przestrzeń, na jakiej 
jest rozgrywana, oraz ilość zaangażowanych sił i środków, jak 
też dynamikę prowadzonych działań. Podstawowymi wskaźnikami 
tego rozmachu są: szerokość pasa działań, głębokość operacji, 
czas jej trwania i średnie tempo oraz liczba sił i środków 
zaangażowanych do jej przeprowadzenia.

Operacja strategiczna obejmuje swym rozmachem cały teatr 
działań wojennych, w związku z czym szerokość pasa działań oraz 
głębokość operacji uzależnione będą od rozmiarów teatru. Nato­
miast średnie tempo operacji i wynikający z niego /oraz rozmia­
rów,teśitru/ czas jej trwania uzależnione są od wielu zmiennych' 
czynników, wśród których do najważniejszych należałoby zaliczyć; 
możliwości ogniowe wojsk, manewrowość, stopień zabezpieczenia 
materiałowo-technicznego, wai^inki wojskowo-geograficzne teatru 
i inne^/.

Wydzielenie odpowiedniej liczby sił i środków do wykonania 
zadań na obszarze obejmującym cały teatr działań, a także stałe 
ich zaopatrywanie i uzupełnianie często przekracza możli - 
woścl nawet dużych państw, co między innymi sprawia, że przyszłe 
operacje strategiczne będą przybierać choTckter koalicyjny /łączy 
się z tym konieczność rozwiązywania wielu problemów nie tylko 
militarnych, ale i politycznych, ekonomicznych oraz innych, za­
równo w czasie wojny, jak i w okresie pokoju/. Przewiduje się, 
że w operacji strategicznej będą brały udział związki operacyjne 
strategicznych wojsk rakietowych, lotnibtwa dalekiego zasięgu 
/strategicznego lotnictwa bombowego/, floty marynarki wojennej, 
siły kilku /3“5/frontów oraz związki operacyjne wojsk OPK zaanga- 

państw.
x/ Przykładowo operacja strategiczna na Zachodnim TDW ma być 

prowadzona w pasie o szerokości 1000-1500 km,na głębokość 
1200-1800 km, przy średnim tempie operacji 50 km/dobę i czasie 
trwania 26-36 i więcej dób,
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Ilodoiowy i 3aJcośolov»y stan wojsk przewidzianych do pro­
wadzenia operacji strategicznej powinien zapewnić pełną reali­
zację zadań, a zatem osiągnięcie celów operacji na TDW, zarówno 
w warunkach działań prowadzonych środkami konwencjonalnymi, jak 
też przy użyciu broni jądrowej. Wskaźniki rozmachu operacji 
strategicznej w działaniach konwencjonalnych i w działaniach ' 
z użyciem broni jądrowej nie różnią się bowiem między sobą, co 
oznacza, że operacja prowadzona jest według jednolitego planu, 
przewidującego obydwie te możliwości.

Jak z powyższego wynika, współczesna operacja strategicz­
na jest operacją wszechogarniającą»zarówno jeśli chodzi o środo­
wisko w jakim jest prowadzona, jak też zaangażowane rodzaje 
sił zbrojnych,wojsk i służb.

7-4* ?ęzigotowąnie^operaCii^strątęgicznei

Z uwagi na znaczenie, rozmach oraz liczbę sił zaangażowa­
nych w prowadzenie operacji strategicznej na kontynentalnym TDW 
jej przygotowanie jest procesem długotrwałym i skomplikowanym. 
Zdecydowane cele operacji oraz wpływ jej rezultatów na ośiągni.ę- 
ole celów wojny sprawiają, że należy do niej wszechstronnie 
przygotować nie tylko siły zbrojne, ale i całe państwo. Koali­
cyjny charakter przyszłej wojny powoduje dodatkowo konieczność 
skoordynowanego planowania użycia sojuszniczych sił zbrojnych 
oraz wykorzystania możliwości ekonomicznych /zasobów materiało­
wych, transportu itp,/ państw koalicji; musi byó przy tym brana 
pod uwagę specyfika udziału w wojnie każdego z tych państw.

Przygotowując operację strategiczną trzeba uwzględnić 
polityczne cele wojny oraz przewidywany charakter walki zbrojnej. 
Przygotowanie to obejmuje: powzięcie decyzji; opracowanie planu 
operacji 1 planów działań ródza.iów sił zbrojnych; odpowiednie 
rozmieszczenie sił na TDW /z uwzględnieniem przewidywanych prze­
sunięć wojsk «’ głębi kraju w toku operacji/; realizację przed­
sięwzięć mających na oelu zapewnienie wysokiego stopnia gotowości 
bojowej; wszechstronne zabezpieczenie operacji; organizację 
współdzletłanla strategicznego i operacyjnego; organizację dowo­
dzenia oraz operacyjne przygotowanie teatru działań wojennych.
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w d e c y z j i  dotyczącej operacji strategicznej na 
kontynentalnym teatrze działań wojennych przedstawia si^: 
wnioski z oceny sytuacji polityczno-militarnej na TDW, cel i 
zamiar operacji; sposóh użycia "broni jądrowej; ugrupowaniex sił 
w operacji; zadania poszczególnych rzutów i zgrupowań sił zbroj­
nych; wytyczne do organizacji współdziałania, wszechstronnego 
zabezpieczenia i dowodzenia działaniami; wytyczne do planowania 
operacji strategicznej.

Najważniejszymi elementami decyzji są cel i zamj.ar operacji 
strategicznej, w których określa się myśl przewodnią operacji, 
zadania oraz sposoby ich wykonania /całością sił i przez posz­
czególne rodzaje sił zbrojnych/, kolejnośó realizacji zadaii oraz 
sposób współdziałania.

O p r a c o w a n i e  p l a n u  operacji strategicznej 
na TDTf obejmuje: sformułowanie celów i zadań na okres całej 
operacji w poszczególnych jej etapach / stosownie do przewidywa­
nych warunków rozpoczęcia operacji/; ustalenie zadań związków 
operacyjnych rodzajów sił zbrojnych oraz charakteru ich działań; 
kalkulację sił i środków; planowanie operacyjnego rozwinięcia 
wojsk; planowanie pierwszego uderzenia jądrowego w operacji 
strategicznej; planowanie operacji wojsk lądowych, sił powietrz­
nych, marynarki wojennej i wojsk OPK oraz utworzenia zgrupowań 
uderzeniowych sił zbrojnych na całym TDW i na poszczególnych 
jego kierunkach; planowanie operacyjnego i strategicznego współ­
działania związków operacyjnych rodzajów sił zbrojnych; planowa­
nie przedsięwzięć zapewniających gotowość bojową zgrupowaniom 
sił zbrojnych biorących udział w operacji; planowanie zabezpie­
czenia operacyjnego.

Ustalenie celów i zadań strategicznych poprzedza dokładne 
rozpoznanie pgrupowania sił przeciwnika /na którego podstawie 
przewiduje się możliwy charakter jego działań/, a także wnikliwe 
przeanalizowanie możliwości sił własnych, szczególnie jeśli cho­
dzi o tworzenie na głównych kierunkach działań przewagi nad 
przeciwnikiem.

Planowanie powinno być oparte na znajomości realnych 
możliwości własnych i przeciwnika oraz racjonalnym przewidywaniu 
rozwoju wydarzeń na całej głębokości teatru. Należy w nim 
uwzględnić prawdopodobne warunki 1 sposób rozpoczęcia wojny oraz135



odpowiednio do tego ustalić sposoby użycia poszczególnych rodza­
jów sił zbrojnych.

Planowanie operacji - to proces stosunkowo długi, a spo­
rządzony plan może być korygowany odpowiednio do zmian zachodzą­
cych w sytuacji politycznej, strategicznej oraz w składzie sił 
na TDW. Obowiązujący w danym ckresie plan stanowi podstaw^ dov 
praktycznego przygotowania wojsk i sztabów.

Jak już wspomniano, zasadniczym elementem planu operacji 
strategicznej jest jego część dotycząca pierwszego strategicz­
nego uderzenia jądrowego. Na pierwsze uderzenie strategiczne 
złożą się: pierwszy start strategicznych rakiet jądrowych, 
pierwszy wylot lotnictwa dalekiego zasięgu, pierwsze uderzenie 
marynarki wojennej oraz wojsk rakietowych i lotnictwa frontów.

W planie operacji strategicznej bardzo ważne miejsce 
zajmuje określenie zadań oraz głównego wysiłku rodzajów sił 
zbrojnych, a przede wszystkim skoordjrnowanie ich działań, znaj­
dujące wyraz w zorganizowanym i realizowanym w toku operacji 
współdaiałanlu. '

R o z m i e ś  z o z e n i e  s i ł  i tworzenie zgrupo­
wań na TDW w taki sposób, aby zapewnić im warunki do przesuwa­
nia się w toku operacji oraz osiągania nakazanego stopnia goto­
wości bojowej, odbywa się jeszcze w czasie pokoju. Skład zgru­
powań ustala naczelne dowództwo odpowiednio do politycznego i 
strategicznego znaczenia danego TDW oraz celu operacji i charak­
teru przewidywanych zadań. Siły zbrojne przeznaczone do wykona­
nia pierwszego strategicznego uderzenia jądrowego, odparcia 
powietrzno-koemicznego napadu przeciwnika oraz do przeprowadze­
nia operacji strategicznych na teatrach działań wojennych sta­
nowią pierwszy rzut strategiczny. Tworzące ten rzut związki tak­
tyczne i operacyjne poszczególnych rodzajów sił zbrojnych utrzy­
mywane są w wysokim stopniu gotowości bojowej, bądź mają stosun­
kowo krótkie terminy mobilizacji. Pozostałe zgrupowania sił 
zbrojnych na TDW /o niepełnym składzie i niższym stopniu goto­
wości bojowej/ uzupełniane są w terminach dłuższych, a niektóre 
jednostki organizuje się w trybie mobilizacyjnym.

Skład poszczególnych zgrupowań,ich rozmieszczenie oraz 
stopień gotowości bojowej nie są elementami stałymi. Zmieniają 
się w zależności od ukształtowania sytuacji polityczno-militarnej.
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Jednak z uwagi na charakter przyszłej wojny, a szczególnie 
ogromne anaczenie jej początkowego okresu, zgrupowania te powin­
ny stanowić realną siłę, która w kalkulacjach przeciwnika czyni 
agresję nieopłacalną.

Z a b e z p i e c z e n i e  o p e r a c j i  jest 
jednym z czynników decydujących o pomyślnym jej przebiegu i 
osiągnięciu założonego celu, W zakres zabezpieczenia wchodzą; 
rozpoznanie; maskowanie operacyjne; obrona przed bronią maso­
wego rażenia; przeciwdziałanie radioelektroniczne; zabezpiecze­
nie inżynieryjne, chemiczne i hydrometeorologiczne, topogra- \ 
flczne i tyłowe. Prace z zakresu zabezpieczenia wykonuje się 
w ramach przygotowania i prowadzenia operacji strategicznej, 
a niezależnie od tego odpowiedzialny za nie sztab spełnia rolę 
koordynatora przedsięwzięć realizowanych na rzecz zabezpieczenia 
operacji przez niższe szczeble dowodzenia. Niektóre bowiem ro­
dzaje zabezpieczenia - przede wszystkim maskowanie operacyjne, 
przeciwdziałanie radioelektroniczne, a w zakresie rozmieszczenia 
i rozśrodkowania sił na TDW również obronę przed bronią masowe­
go rażenia - należy planować centralnie, gdyż tylko wtedy wysił­
ki w tym względzie przyniosą pożądany rezultat.

O r g a n i z a c j a  w s p ó ł d z i a ł a n i a  
s t r a t e g i c z n e g o  i o p e r a o y j n e g ^ o  podob­
nie jak planowanie oraz przygotowanie operacji odb;ywa się w cza­
sie pokoju. Dlatego też w miarę zmian zachodzących w sytuacji 
polityczno-militarnej dokonywane są sukcesywnie odpowiednie 
korekty i uzupełnienia w przyjętym systemie współdziałania.

Formy i sposoby współdziałania pomiędzy zgrupowaniami 
poszczególnych rodzajów sił zbrojnych i rodzajów wojsk we współ-- 
czesnej operacji są różne, 0 ich wyborze decydują takie czynniki, 
Jak; charakter celów i zadań strategicznych, zamiar operacji, 
skład i możliwości uczestniczących w operacji sił oraz charakter 
działań prawdopodobnego przeciwnika i sytuacja operacyjno-stra­
tegiczna na TDW.

Organizacja współdziałania polega na szczegółowym uzgodnie­
niu wysiłku związków operacyjnych i taktycznych rodzajów sił 
zbrojnych i wojsk co do celu, miejsca, czasu i sposobu działań.

Organizując współdziałanie strategiczne należy przede 
wszystkim mieó na uwadze użycie broni jądrowej /przy jednoczesnym
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uwzględnianiu możliwości rozpoczęcia działań wojennych bez jej 
użycia/. W działaniach z zastooowaniem broni jądrowej chodzi 
przede wszystkim o uzgodnienie /ustalenie/ sposobu, czasu i 
miejsca wykonania uderzeń jądrowych przez poszczególne rodzaje 
sił zbrojnych oraz najbardziej efektywne wykorzystanie skutków 
tych uderzeń /w pierwszej kolejności przez związki operacyjne ' 
i taktyczne wojsk lądowych/. Rozgromienie przeciwnika na teatrze 
w dużej mierze zależy bowiem od tego, na ile precyzyjnie będzie 
zgrane oo do czasu i miejsca natarcie ftontów z uderzeniaM 
jądrowymi 1 jak szybko po wykonaniu pierwszych uderzeń jądrowych 
wojska frontów zdołają wykorzystać skutki tych uderzeń. Ponadto 
należy w miarę możliwości określić zawczasu przedsięwzięcia 
związane z odtworzeniem zdolności bojowej tych zgrupowań rodza­
jów sił zbrojnych, które zostaną obezwładnione uderzeniami ją­
drowymi przeciwnika.

W toku operacji zajdzie potrzeba niszczenia nowo wykrytych 
lub nie obezwładnionych w wyniku pierwszego uderzenia jądrowego 
środków jądrowych przeciwnika. Będzie to możliwe przy zgraniu 
wysiłku strategicznych wojsk rakietowych, lotnictwa dalekiego 
zasięgu oraa sił frontów i marynarki wojennej, zwłaszcza pod­
czas niszczenia środków jądrowych na morzach, wyspach i na sty-V
kach teatrów działań wojennych.

W operacji strategicznej, którą planuje się przeprowadzić 
bez użycia broni jądrowejł główną rolę w rozbiciu wojsk nieprzy­
jaciela będą odgrywać wojska lądowe wspierane uderzeniami lot­
nictwa, Podstawowym celem organizacji współdziałania w tym wy­
padku jest: zapewnienie przewagi nad przeciwnikiem na decydują­
cych kierunkach; szybkie przejście wojsk frontów do natarcia; 
pokonanie rubieży obronnych; rozbicie drugich rzutów, podchodzą­
cych odwodów i środków przenoszenia broni masowego rażenia, a 
tym samym - uchwycenie inicjatywy strategicznej na TDW.

O r g a n i z a c j a  d o w o d z e n i a  woj skaml 
jest ważnym elementem przygotowania operacji. Obejmuje ona: 
planowanie przygotowania 1 rozwinięcia punktów dowodzenia w re­
jonach wyjściowych wojsk oraz określenie sposobu ich przesuwa­
nia w toku operacji; przygotowanie i rozbudowę tych punktów 
pod względem inżynieryjnym, w tym również rozbudowę linii i 
węzłów łączności; przygotowanie odpowiednio wyposażonych rucho-
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mych środków łączności /samcloty, śmigłowce/; utrzymanie szta­
bów w stałej gotowcści do dowodzenia wojskami w warunkach bo­
jowych oraz szereg innych przedsięwziąć.

Cały system dowodzenia wojskami musi być przygotowany jesz­
cze w okresie pokoju i utrzymywany w wysokiej gotowości bojo­
wej. Z chwilą wybuchu wojny lub jeszcze w okresie zagrożenia 
organa dowodzenia powinny być zdolne do szybkiego przemiesz­
czenia się na zawczasu przygotolwane stanowiska i do przejęcia 
dowodzenia wojskami. Szczególnego znaczenia nabiera tu sprawne 
dowodzenie w początkowym okresie wojny - podczas wykonywania 
pierwszego uderzenia jądrowego, odpierania powietrzno-kosmicz­
nego napadu nieprzyjaciela oraz rozwinięcia wojsk i przejścia 
do operacji zaczepnej.

Dowodzenie siłami zbrojnymi w toku operacji strategicznej 
odbywać się będzie w sposób scentralizowany /przy przestrzega­
niu zasad jednoosobowego dowodzenia i odpowiedzialności wyzna­
czonego dowódcy, mającego do swojej dyspozycji podstawowy organ 
dowodzenia, jakim jest sztab/. W związku z koalicyjnjrm c}\arak- 
terem operacji strategicznej niezbędne będzie ponadto uzgodnie­
nie szeregu szczegółów z jednostkami wojskowymi sprzymierzonych 
krajów. Uzgodnienia te będą odbywały się poprzez przedstawi­
cieli naczelnych dowództw krajów sprzymierzonych.

O p e r a c y j n e  p r z y g o t o w a n i e  t e a ­
t r u  d z i a ł a l i  w o j e n n y c h  ma na celu stwo­
rzenie jak najkorzystniejszych warunków do użycia wszystkich 
rodzajów sił zbrojnych. Obejmuje ono szeroki krąg przedsięwzięć, 
realizowanych częściowo przez siły zbrojne, a częściowo przez 
instytucją cywilne w ramach ogólnych planów państwowych. Przed­
sięwzięcia te wykonywane są już w czasie pokoju. 1 później - w 
toku wojny. Obiektami zainteresowania podczas operacyjnego przy­
gotowywania TDW są: sieć komunikacyjna - drogi samochodowe, .koń 
lejowe i wodne /ich właściwości trakcyjne i urządzenia pomocni­
cze/ ; sieć i dane techniczne lotnisk stałych 1 połowych, lądo­
wisk i obiektów uzupełniających; sieć łączności i jej gęstość 
/możliwości wykorzystania w warunkach pokojowych i wojennych/; 
system zaopatrywania w paliwo płynne /składy mps, stacje ben-̂  
zynowe, rurociągi, rafinerie itpy; urządzenia energetyczne/ich 
rozmieszczenie, moc, linie przesyłowe i wrażliwość na oddziały-
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wanie przeciwnika/; bazy zaopatrzeniowe - składy i magazyny 
/ich urzutowanie oraz możliwości zaopatrywania wójek/; stałe 
obiekty fortyfikacyjne /możliwości wykorzystania Już istnieją­
cych oraz budowy nowych/.

Wymienione elementy interesują odnośne organa na przestrze­
ni całego TDW, a więc również na obsżarach leżących po stronie 
przeciwnika. Odpowiednie dane są studiowane i zbierane z myślą
0 zaspokojeniu potrzeb wszystkich rodzajów sił zbrojnych,wojsk
1 służb.

W.zależności od sytuacji polityczno-militarnej operacja 
strategiczna na lądowym TDW może rozpocząć się i przebiegać w 
różnych warunkach. Najtrudniejsze warunki wytworzą się wówczas, 
gdy przeciwnik uzyska zaskoczenie i rozpocznie działania zmaso­
wanym uderzeniem Jądrowym. W tej sytuacji siły zbrojne Już na 
początku działań wojennych mogą ponieść znaczne straty, niektóre 
zaś Zgrupowania utracą Zdolność bojową. Duże obszary zostaną 
zniszczone, skażone, zatopione lub objęte pożarami.'! tych wa­
runkach najważniejszą sprawą będzie szybkie opanowanie sytuacji, 
có w dużej mierze uzależnione Jest od prężności organizacyjnej 
dowództw i sztabów, które powinny sprawnie zorganizować likwi­
dację skutków uderzeń Jądrowych oraz dalsze działania bojowe. 
Skutki tego rodzaju uderzenia mogą być mniejsze przy utrz3noianiu 
wojsk w wysokiej gotowości bojowej /szczególnie wojsk OPL i OPK/, 
odpowiednim zorganizowaniu obrony przed bronią masowego rażeńla, 
a nade wszystko - użyciu we właściwym czasie własnej broni ją­
drowej.

W operacji strategicznej ogromne znaczenie ma osiągnięcie 
w możliwie krótkim czasie /przy optymalnym wykorzystaniu posia­
danych sił i środków/ maksymalnych rezultatów działań, co umożli­
wia przejęcie inicjatywy strategicznej oraz utrzymanie JeJ przez 
czas całej operacji» W wojnie z użyciem broni jądrowej można to 
uzyskać dzięki rozbiciu sił zbrojnych przeciwnika na TDW oraz 
zniszczeniu Jego ekonomiki w wyniku wykonania z zaskoczenia < 
pierwszego uderzenia Jądrowego przez strategiczne siły Jądrowe 
i siły Jądrowe wojsk frontów. Skutki tych uderzeń muszą być na-
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tyohmiast wykorzystane przez wojska lądowe, które wspierane 
uderzeniami lotnictwa powinpy przejść do operacji zaczepnej. 
Szczególnie ważną rolę w wykorzystaniu skutków uderzeń -jądro­
wych spełniają desanty powietrzne, wysadzane przez wojska po­
wie trznodesant owe luh specjalnie przeszkolone oddziały wojsk 
lądowych. Równocześnie przystąpią do działań wojska OPL i OPK 
celem odparcia uderzeń środków napadu powietrzno-kosmicznego 
przeciwnika. Działania tych wojsk będą przebiegały już w znacz­
nie korzystniejszych warunkach, bowiem część środków napadu 
nieprzyjaciela zostanie zniszczonych w wyniku pierwszego uderze­
nia jądrowego. Z powyższego wynika, że początkowy okres operacji 
strategicznej na TDW w warunkach stosowania broni jądrowej de­
cyduje o jej przebiegu 1 wyniku. Właściwe prowadzenie operacji 
w tym okresie ma ogromne znaczenie nie tylko dla osiągnięcia - 
założonych celów militarnych; jest również ważnym czynnikiem 
kształtowania morale wojsk i ludności cywilnej.

Przy rozpoczęciu wojny bez użycia broni jądrowej najważ­
niejszym zadaniem w jej początkowym okresie jest przeprowadzenie 
operacji powietrznej, której celem będzie wywalczenie panowania' 
w powietrzu oraz osłabienie potencjału jądrowego nieprzyjaciela. 
Okres ten, podobnie jak w wojnie jądrowej, w istotny sposób 
wpływa na możliwości osiągnięcia końcowego celu operacji strate­
gicznej, gdyż panowanie w powietrzu jest nieodzownym warunkiem 
pomyślnego rozwijania działań przez wojska lądowe, W walce o pa­
nowanie w powietrzu uczestniczy lotnictwo dalegiego zasięgu, 
lotnictwo frontowe /frontów biorących udział w operacji strate­
gicznej na TDW/, marynarka wojenna oraz przyfrontowe związki 
operacyjne i taktyczne wojsk OPK, Siły te niszczą samoloty 
nieprzyjaciela na ziemi i w powietrzu oraz obiekty naziemne, 
bez których nie może działać współczesne lotnictwo.

Fronty i armie od samego początku operacji - odpowiednio 
do powstałej sytuacji i ukształtowanego stosunku sił - będą na 
głównych kierunkach wykonywać głębokie uderzenia rozcinające 
celem okrążenia i rozbicia poszczególnych zgrupowań przeciwnika; 
na kierunkach drugorzędnych będą to uderzenia pomocnicze lub 
uporczywe walki obronne, których końcowym efektem zawsze musi 
być stworzenie warunków przejścia do działań zaczepnych.
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We wszystkich sytuacjach i rodzajach działań bojowych 
fronty powinny przejawiać dużą aktywnońć i zdecydowanie, dąż­
ność do wykonywania głębokich uderzeń wyprowadzających na tyły 
i skrzydła zgrupowań przeciwnika. Wiele uwagi należy poświęcić 
wzbranianiu przerzutu odwodów nieprzyjaciela i ich rozbijaniu 
częściami już na podejściach do TDW.

Jednym z głównych zadań w toku prowadzenia operacji jest 
stałe, wnikliwe śledzenie środków napadu jądrowego nieprzyja­
ciela /w celu jak najszybszego wykrycia symptomów przygotowywa­
nia uderzeń jądrowych/ oraz utrzymywanie- własnych zgrupowań 
wszystkich rodzajów sił zbrojnych w stałej gotowości do użycia 
broni jądrowej. Sprawna realizacja tych zadań jest niezmiernie 
ważna, gdyż przejście do działań z użyciem broni jądrowśj sta­
nowi decydujący skok jakościowy w prowadzeniu operacji strate­
gicznej.

Dalsze rozwijanie operacji strategicznej na teatrze dzia­
łań wojennych przebiegać może według wariantów mniej lub bar­
dziej zbliżonych do przewidywanego. Nie zmienia to jednak kgir- 
dynalnej zasady, jaką jest: stałe dążenie do utrzymania inicja­
tywy strategicznej, zapewnienia ciągłości działań i racjonalne­
go wykorzystania wszystkich posiadanych sił i środków aż do 
osiągnięcia celu operacji strategicznej na danym teatrze działań 
wojennych.
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8* KIEROWANIE SIŁAMI ZBROJNYMI

-.5̂ -22łiSYSi

Do podstawowych zasad kierowania siłami zbrojnymi w pań­
stwach socjalistycznych zalicza się:

- partyjność,rozumianą jako sprawowanie funkcji kierowni­
czej w odniesieniu do sił zbrojnych przez partie komunistyczne i 
robotnicze, w imieniu których generalne decyzje podejmuje KG 
partii;

- jedność kierownictwa politycznego, państwowego i wojsko­
wego ;

- kompetencje i fachowość organów kierowniczych;
- centralizacja kierowania wszystkimi ogniwami, uzewnętrz­

niającą się w jednoosobowym kierowaniu /dowodzeniu/.
Kierownicza rola partii w odniesieniu do sił zbrojnych 

przejawia się w postanowieniach zjazdów partii oraz w generalnych 
decyzjach podejmowanych na plenarnych posiedzeniach KC w kwestii 
obrony socjalistycznego państwa.

Jedność kierownictwa politycznego, państwowego i wojsko­
wego pozwala na koncentrację wielostronnych wysiłków państwa w 
dziedzinie obronności. Jej wyrazem jest funkcjonowanie takiego 
organu jeik Rada /Komitet/ Obrony, .której działalność polega nie * 
tylko na kierowaniu siłami zbrojnymi, ale również całością życia 

\ społeczno-gospodarczego kraju w aspekcie zaspokajania jego potrzeb 
I obronnych, ^

Kompetencja i fachowość organów kierowłiiczych uzewnętrznia 
się przede wszystkim w przygotowaniu kierowniczych kadr tak-pod 
względem ideowym, jak też specjalistycznym, tj, w zakresie zna­
jomości teoretycznych podstaw prowadzenia działań wojennych. 
Szczególny nacisk kładzie się na znajomość techniki wojskowej 
i umiejętność jej wykorzystania na polu walki.

Potrzeba scentralizowanego kierowania /dowodzenia/ siłami 
zbrojnymi wynika z ich przeznaczenia i zadań wykonywanych zarówno 
w czasie pokoju jak i wojny. Już sam charakter zjawiska, jakim 
jest wojna, sprawia, że siły zbrojne muszą stanowić zwarty orga-
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nizm kierowany przez jeden organ. To wymaganie jest szczególnie 
ważne w warunkach współczesnych, gdy istnieje możliwość nagłego 
użycia przez przeciwnika środków masowego rażenia- i gdy w związ­
ku z tym zachodzi potrzeba posiadania takich wyższych organów 
kierowania, które miałyby możliwość natychmiastowego użycia w 
oznaczonym miejscu i czasie określonych zgrupowań sił zbrojnych 
i kierowania nimi bez dokonywania poważniejszych wewnętrznych 
przesunięć reorganizacyjnych.

Z charakteru przyszłej wojny wynika ponadto, że system 
strategicznego kierowania siłami zbrojnymi powinien się odznaczać 
takimi właściwościami, jak:

- niezawodność funkcjonowania nawet w warunkach powszechnej 
wojny jądrowej;

- wysoka gotowość, którą można zapewnić mając ukompletowane 
wszystkie organy kierowania strategicznego oraz odpowiednie jed­
nostki zabezpieczenia, a ponadto rozwinięty system stanowisk do­
wodzenia powiązanych niezawodną siecią łączności;

- zamienność funkcji poszczególnych organów kierowania,
dzięki której praca poszczególnych organów będzie wysoce opera­
tywna ; , ’

- stałe doskonalenie żywotność, którą można uzyskać poprzez 
systematyczne rozszerzanie si^oi stanowisk kierowania i węzłów 
łączności, kompleksowe wykorzystywanie wszystkich środków łącz­
ności, uodparnianie ich na zakłócenia elektroniczne przeciwnika 
oraz maskowanie ich pracy.

Osiągnięcie wysokiej trwałości‘i ciągłości procesu kierowa­
nia związane jest z zapewnieniem jego skrytośoi. Skrytość kiero­
wania uzyskuje się przez:

- utrzymanie określonego porządku pracy sztabów, wyklucza­
jącego przenikanie do przeciwnika danych o zamiarach i planach 
kierownictwa;

- ograniczenie liczby osób biorących udział w opracowywa­
niu planów operacji;

- stosowanie przedsięwzięć maskowania operacyjnego;
- wykorzystywanie aparatury utajniającej;
- aktywną walkę ze środkami rozpoznania przeciwnika i jego 

aparaturą zakłócającą pracę środków radiowych itp.
System kierowania strategicznego powinien ponadto charak­

teryzować się wysoką ruchliwością polowych stanowisk kierowania,
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byó wprzęgnięty w system łączności państwowej i odporny na ude­
rzenia przeciwnika z powietrza oraz zapewniać nieprzerwane kie­
rowanie wojskami z uwzględnieniem specyfiki rodzajów sił zbroj­
nych i rodzajów wojsk*

8,2, 2rgąny^strątegicznego_kierowania^_ich_^nkcj[e

8,2,1, Organy koalicyjne

W końcowej fazie drugiej wojny światowej uformowała się w 
ramach wielkiej antyfaszystowskiej koalicji również koalicja 
państw 7»yzwolonych przez Siły Zbrojne Związku Radzieckiego, 
Państwa te utworzyły swoje narodowe siły zbrojne, które uczest­
niczyły w działaniach końcowego etapu wojny. Przemiany społecz­
no-polityczne, jakie nastąpiły po drugiej wojnie światowej, a 
szczególnie jedność ideowo-polityczną państw wspólnoty socjali­
stycznej stworzyły podstawy do powstania koalicji tych państw 
oraz wypracowania wzorca koalicyjnego systemu kierowania siłami 
zbrojnymi,

14 maja 1955 roku państwa socjalistyczne podpisały w War­
szawie dokument o powołaniu do życia wojskowo-politycznego soju­
szu obronnego. Układ Warszawski był odpowiedzią europejskich 
państw wspólnoty socjalistycznej na utworzenie bloku NATO oraz 
włączenie RPN do tej agresywnej organizacji.

Naczelnym organem Układu Warszawskiego jest Doradczy Komi­
tet Polityczny, który konsultuje i rozpatruje problemy związane 
z jego funkcjonowaniem zarówno w sferze międzynarodowej, jak i 
wewnętrznej,

Do zadań Komitetu należy zwłaszcza: inspirowanie i popiera­
nie wszelkich inicjatyw w walce o pokój i bezpieczeństwo wszyst­
kich narodów świata; podejmowanie na forum międzynarodowym całe­
go kompleksu przedsięwzięć zmierzających do ustanowienia zakazu 
użycia broni masowego rażenia i powszechnego rozbrojeniaj podej­
mowania wspólnych środków obrony na wypadek zagrożenia krajów 
socjalistycznych; rozpatrywanie zagadnień z Zakresu umocnienia 
obronnego koalicji socjalistycznej i usprawniania działalności 
Zjednoczonych Sił Zbrojnych itd. Posiedzenia komitetu odbywają 
soę przy udziale pierwszych sekretarzy- Komitetów Centralnych
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partii komunistycznych i robotniczych oraz szefów rządów państw 
sojuszniczych*

17 marca 1969 roku na podstawie decyzji Doradczego Komite­
tu Politycznego utworzone zostały następujące wojskowe organy 
koalicji. Komitet Ministrów Obrony państw-członków Układu War­
szawskiego, Rada Wojskowa Doy/ództwa Zjednoczonych Sił Zbrójnyęh, 
Sztab Zjednoczonych Sił Zbrojnych i Techniczny Komitet Zjedno­
czonych Sił Zbrojnych. Przyjęto i zatwierdzono dokumenty okreś­
lające zadania, funkcje i zasady pracy tych organów.

Komitet Ministrów Obrony jest organem doradczym Komitetu 
Politycznego w sprawach wojskowych. Przygotowuje on problematykę 
wojskową, która ma być przedmiotem obrad Doradczego Komitetu 
Politycznego, rozpatruje zagadnienia dotyczące bieżącej, działal­
ności organów kierujących Zjednoczonymi Siłami Zbrojnymi, opra­
cowuje uzgodnione opinie i wnioski dotyczące umocnienia gotowości 
bojowej sił zbrojnych Układu itp.

Zgodnie z decyzjami Doradczego Komitetu Politycznego i Ko­
mitetu Ministrów Obrony Zjednoczone Dowództwo podejmuje konkretne 
kroki w sprawie umacniania gotowości bojowej sił zbrojnych Ukła­
du WarszawslcLego. W skład Zjednoczonego Dowództwa wchodzą: Na­
czelny Dowódca Zjednoczonymi Siłami Zbrojnymi państw-członków 
Układu \7arszawskiego, Szef Sztabu - pierwszy zastępca Naczelnego 
Dowódcy, Zastępcy Naczelnego Dowódcy /po jednym z każdego sojusz­
niczego państwa/ w randze zastępcy Iiiinistra Obrony względnie 
Szefa Sztabu Generalnego /Głównego/, Zastępca Naczelnego Dowódcy 
- dowódca wojsk OPK państw-członków Układu V/arszewskiego oraz 
szef -Komitetu Technicznego - zastępca Naczelnego Dowódcy ds . 
Uzbrojenia. ,

Organem Naczelnego Dowódcy jest Rada Wojskowa spełniająca 
funlccje opiniodawcze i doradcze. Na posiedzeniach rady rozpatry­
wana jest m.in, problematyka: gotowości bojowej i mobilizacyjnej 
wojsk, strukturalno-organizacyjna, wyszkolenia wojsk i sztabów, 
dowodzenia, a także przedsięwzięcia z zakresu przygotowania TDW.

Organem dowodzenia Naczelnego Dowódcy, a równocześnie ro­
boczym organem Komitetu Ministrów Obrony jest Sztab Zjednoczonych 
Sił Zbrojnych ściśle współpracujący ze sztabami generalnymi 
/głównymi/ armii sojuszniczych. Szef Sztabu Zjednoczonych Sił 
Zbrojnych posiada zastępców - przedstawicieli każdej sojuszniczej 
armii« . *
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Komitet Techniczny Zjednoczonych Sił Zbrojnych opracowuje 
opinie dotyczące ich wyposażenia w uzbrojeniu i sprzęt tech­
niczny, a także koordynacji prac naukowo-badawczych i doświad­
czalnych.

Utworzenie jednolitego systemu OPK nie oznacza zdjęcia 
odpowiedzialności dowództw narodowych odnośnie do osłony włas­
nego terytorium i ważnych obiektów, tak w okresie pokoju, jak 
i wojny.

Dla potrzeb kierowania koalicyjnymi siłami zbrojnymi w 
czasie wojny może być w zależności od sytuacji, utworzone Na­
czelne Dowództwo Zjednoczonych Sił Zbrojnych, dla którego bazę 
stanowić będzie system kierowania funkcjonujący w okresie pokoju.

Należy Z całą mocą podkreślić, że jednolita, klasowa ocena 
charakteru przyszłej wojny i uzgodnione podejmowanie przez Poli­
tyczny Komitet Doradczy decyzji dotyczących wspólnych przygoto~ 
wań obronnych, a także rozwoju narodowych sił zbrojnych i syste­
mów obronnych poszczególnych państw socjalistycznych w ramach 
systemów koalicyjnych oraz precyzowanie celów politycznych dla 
sił zbrojnych UW przyczynia się do jak najściślejszego zjednocze­
nia wysiłków obronnych całej naszej koalicji i zapewnia efektyw­
ną działalność Dowództwa Zjednoczonych Sił Zbrojnych. Dalszymi 
gwarantami sprawnego koalicyjnego kierowania na szczeblu Dowódz­
twa Zjednoczonych ¿ił zbrojnych są: jednolitość doktryny wojen­
nej, unifikacja struktur organizacyjnych wojsk i systemów uzbro­
jenia, wspólny język dowodzenia itp.

8,2,2. Narodowy system strategicznego kierowania

W Polsce Ludowej kierowniczą funkcję we wszystkich dzie­
dzinach działalności państwowej, a więc i w dziedzinie obronnej 
- tak w czasie pokoju, jak i wojny - sprawuje Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza, Wytyczone przez nią zadania realizuje rząd 
PRL w ramach ogólnopaństwowego systemu kierownia, W ten sposób 
również kierowanie obronne znajduje się w gestii najwyższych 
organów politycznych, państwowych i administracyjnych, których 
pierwszoplanowym zadaniem jest określenie stopnia zorganizowania 
i ’przygotowania państwa do prowadzenia wojny w podstawowych 
dziedzinach działalności: politycznej, gospodarczej i militarnej
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oraz w zalcresie obrony cywilnej. Funkcja Partii i rządu w kiero­
waniu obroną państwa nie zmieni się w czasie wojny.

Kierownicza rola partii w realizowaniu wytycznych z zakresu 
obronności uzewnętrznia się poprzez udział członów Biura Poli­
tycznego i sekretariatu KC PZPR w działalności Komitetu Obrony 
Kraju, a na szczeblu terenowym - kierownictwa wojewódzkich in-r 
stancji partyjnych w działalności wojewódzkich komitetów obrony.

Przewodniczącym KOK Jest prezes Rady Ministrów, zastępca 
przewodniczącego do spraw sił zbrojnych i planowania strategicz­
no-obronnego - minister obrony narodowej. W skład KOK wchodzą 
wyznaczeni członkowie Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR, 
spośród których są powoływani zastępcy przewodniczącego KOK do 
spraw politycznych i gospodarczych, wyznaczeni członkowie Rady 
Ministrów, szef Sztabu Generalnego, jninistrowie spraw wewnętrz­
nych 1 spraw zagranicznych, szef OC kraju oraz sekretarz KOK,

Komitet Obrony Kraju Jako organ Rady Ministrów podejmuje 
zasadnicze decyzje w sprawach dotyczących obronności kraju, a 
w odniesieniu do problemów, których rozwiązanie pozostaje w kom­
petencji najwyższych władz państwowych, przedstawia t3rm'władzom 
swoje propozycje, , '

Do zadań KOK należy więc przede wszystkim zaliczyć:
- ustalanie generalnych''założeń obrony państwa oraz kie­

rowanie całokształtem przedsięwzięć z zakresu obronności kraju;
- ustalenie założeń organizacji sił zbrojnych i obrony 

cywilnej
- koordynowanie działalności centralnych i wojewódzkich . 

organów administracji państwowej w dziedzinie obronności kraju;
- określanie środków niezbędnych dla realizacji zadań 

obronnych;
- kontrolowanie wykonania zadań oraz sposobów realizacji 

decyzji w sprawach obronnych.
Wszyscy członkowie KOK, niezależnie od uczestniczenia w 

procesie wypracowywania i podejmowania decyzji tego organu, kie­
rują realizacją zadań obronnych odpowiednio do sprawowanych przez 
nich funkcji we władzach politycznych, państwowych bądź admini­
stracyjnych.

Zgodnie z uchwałą KOK w działalności obronnej na szczeblu 
centralnym uczestniczą wszystkie ministerstwa i instytucje cen-
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traîne, loh kierownictwa są odpowiedzialne za wykonanie przez 
podległe im działy zarządu państwowego wszystkich planowanych 
zadań obronnych. Niezależnie od tego na szczeblu centralnym po­
wołuje się szefa obrony cywilnej kraju. Funkcję tę powierza się 
jednemu z wiceministrów obrony narodowej. Równocześnie zadania 
z dzi.edziny obrony cywilnej włączone zostały do zakresów działa­
nia wszystkich organów administracyjnych szczebla centralnego 
i wojewódzkiego.

Działalność Komitetu Obrony Kraju zabezpieczają odpowied­
nie ogniwa, a mianowicie:

- fiesort Ministerstwa Obrony - w zakresie planowania stra­
tegiczno-obronnego w skali państwa, .00 wiąże się ze sprawowaniem 
funkcji koordynacyjnych w dziedzinie usprawniania ogólnosystemo­
wych procesów prognozowania i planowania a?ozwoju obronnego kraju, 
w tym także Sił̂  Zbrojnych PRL;

- Komisja Planowania przy Radzie Ministrów /KPpRM/ - w *
zakresie koordynacji planowania obronnego w dziedzinie gospodar- ^  
ozej /w czasie wojny KPpRM może spełniać funkcję sztabu gospodar- 
ozo-obronnego państwa/; *

- Ministerstwo Spraw Wewnętrznych - w zakresie utrzymywa- ^  
nia porządku wewnętrznego i bezpieczeństwa publicznego /w t3nn 
również zwalczania dywersji/ oraz prowadzenia wywiadu politycz­
nego i gospodarczego;

- Inspektorat Obrony Cywilnej Kraju - w zakresie ochrony
i żabezpleozenia ludności oraz dóbr materialnych i kulturalnych. 

Aparatem koordynującym bleżąoą działalność KOk sekre-
itariat, organizacyjnie podległy MON lakO jedna z jefro^inatytu- 
ojr oeniralnych. Oprócz funkcji związanych z zabezpieczeniem 
działalności KOK sekretariat prowadzi kontrolę realizacji uohweùt 
1 decyzji KOK poprzez organa administracji państwowej i gospo­
darki narodowej oraz instytucje społeczne,

W czasie pokoju siłami zbrojnymi kieruje bezpośrednio 
minister obrony narodowej,

8,5. Stanowiska^jkierową^

W celu należytego kierowania działaniami sił zbrojnych 
organizuje się zawczasu system stanowisk kierowania głównych.
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wysuniętych, zapasowych, pomocniczych 1 tyłowych. Stanowiska te 
mogą być stacjonarne lub ruchome /na specjalnych wozach dowód­
czo-sztabowych, w samolotach, śmigłowcach na okrętach i w pocią­
gach/. W wojskach operacyjnych tworzy się siec ruchomych stano­
wisk polowyoh, uzupełniają powietrznymi punktami kierowania. 
Stanowiska stacjonarne przygotowane w okresie pokojowym pełnią 
w okresie wojny funkcję stanowisk zapasowych.

Polowe ruchome stanowiska kierowania rozwijane są w okresie 
zagrożenia lub w momencie rozpoczęcia działali wojennych. Stano­
wiska powietrzne nadają systemowi kierowania większą trwałość i 
odporność na zakłócenia procesu kierowania ze strony przeciw­
nika. Utrzymuje się je w stałej gotowości do natychmiastowego 
przyjęcia na siebie funkcji kierowania w wypadku obezwładnienia 
przez nieprzyjaciela stanowisk naziemnych, węzłów łąoznośol albo 
w oelu przekazywania niektórych sygnałów 1 zarządzeil bojowych 
itp.- Powietrzne stcinowiska kiepoweinla strategicznego i operacyj­
nego znajdują się w okresie pokoju na lotniskach lub w powietrzu 
wg. ustalonego przez Sztab Generalny planu. Wszystkie stanowiska 
kierowania połączone są jednolitym systemem łączności, ź uwzględ­
nieniem specyfiki rodzajów sił zbrojnych /wojsk/. System ten 
składa się z węzłów łączności stanowisk kierowania, pomocniczych 
węzłów retransmisyjnych, central łączności, a także stacji pocz­
ty polowej. System łączności bażuje na węzłach staojonainiych,ma 
połączenie z siecią państwową, a z chwilą rozpoczęcia działań I 
wojennych uzupełniany jest i wzmacniany polowymi środkami łącz- * 
ności. Duże znaczenie przywiązuje się współcześnie do zautomaty­
zowanych systemów kierowania oraz łączności kosmicznej. Szybko 
postępująca automatyzacja zmierza w kierunku zbudowania takich 
systemów, w których dowódca i podległe mu organa dowodzenia będą 
otrzymywać, przetwarzać i przekazywać niezbędne informacje 
sytuacyjne oraz decyzyjne w czasie rzeczywistym. Dzięki opraco­
wanym w okresie pokoju, w oparciu o naukowe przewidywania z 
wykorzystaniem metod komputerowych /głównie symulacji/, progra­
mów najdogodniejszych wariantów prowadzenia operacji lądowych, 
powietrznych, morskich itp. skróci się radykeilnle czas i zwięk*- 
szy możliwości podejmowania optymalnych czy też wystarczającą 
uzasadnionych decyzji, co doprowadzi do rewolucyjnych zmian w 
metodach pracy dowódcy 1 podległych mu organów.
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Zał§oznik^2

Rozmach wojen, wzrost nakładów finansowych i zużycia uzbrojenia

} Treóó 1 I wojna 
1 światowa

1 11 wojna 
1 światowa

1 Wskaźnik 
j wzrostu

1 Liczba państw uczestniczących 
j w wojnie

1
i 36

-
1
i 61 1

j Liczba pauistw, na terytorium 
, których były prowadzone dzia­
li łania wojenne

111
i 14

11
¡ 40

1

i 2,8

i 1,6 /

1 Stan ludności psuistw czynnie 
1 uczestniczących w wojnie w 
1 min

111
j 1050/629̂ /

i 10

111
¡ 1700/80^/

1 Liczba zmobilizow€Uiyoh żoł- 
1 nierzy w min

11
1 110

i

1 ' 1.6
! Liczba zabitych I ló 1 j 50 i 5,0
I Długcśó linii frontu w 'km 2500-4000 i 5000-6000 ¡1 ,5-2,0
1 Moc silników przypadających 
j na jednego żołn«w £M

1
¡0,3-0,4 
¡41.3 mles

i 10 ¡25,0-30,
I Długotrwałość wojny .¡ 6 lat 1 1.4
' Wydatki budżetowe 
j w min dolarów^' 1 208

1
i 1117 , ! 5,5,

w dochodu naród« 125-35 1 45-65 1i
i Wyprodukowano uzbrojenia  ̂
1 i sprzątu technicznego

111I

11111
i

¡Samoloty tys.szt« ¡181,9 1 639,7 i- 3,5
lózołgi ; " i 9,2 ¡282,7 i 31,0
¡Działa i moździerze tys«szt« ¡169,8 ¡1269,6 ! 7,4 .
¡Karabiny min szt« ! 27,6 ! 53,3 i 2,0 .
1 Karabiny masz.tys«szt. ¡1075,5 . ¡5458,8 ! 5,0
jPociski min szt« ¡1051,0 ¡1572,7 i ^»5
¡Naboje karab.mln szt« i 47,7 1 85,3 1 ¡ 1,7 1

x/ Wydatki podano wg« bieżących wartoáoi dolara
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